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Bidrag til dansk Theaterhistorie III. 
(Se 6. Række III 71 ff og 7. Række III.) 

AF Lottis Bobé.

I de ovenanførte Aargange af Tidsskriftet har jeg paa Grund
lag dels af katholsk Menigheds Ministerialbøger, der den Gang 
blev gjort tilgængelige gennem Arkivar F. J. Wests kyndige og om
hyggelige, i Landsarkivet beroende Afskrifter,1) dels af mine gennem 
rum Tid foretagne Optegnelser meddelt genealogiske Oversigter 
over de til Holbergs Scene knyttede Slægter Pilloy-Coffre, hvis 
indviklede Familieskab ikke tidligere havde været udredet. Det 
er disse Genealogier, som Theaterhistorikeren Hr. Eiler Nystrøm 
i sit Arbejde »Den danske Komedies Oprindelse 1918, 174 saa 
velvilligt betegner som »Bobés mindre gode Stamtavler«, 
uden dog at kunne rokke ved eller øge de af mig fremførte Re
sultater, hvilket sidste man kunde vente i et specielt og stærkt 
detailleret Arbejde om Holbergs Skueplads og Skuespillere. Af 
Spørgsmaal, som jeg den Gang maattc lade staa aabne, var frem 
for alt den bestemte Paavisning af, hvem den bekendte Aktrice 
Helene le Coffre, Maleren Bendix Coffres Hustru var Datter af. 
Jeg fremsatte som Formodning, at hendes Pigenavn maatte være 
la Croix. Saavel i det nævnte Skrift som i Dsk. biogr. Haandlex. 
I. 338 (kort Biografi af hende af E. Nystrøm) henstaar Sagen uaf
gjort, skønt en saa nærliggende Kilde som Sjæll. Registre løser 
Gnaden.

Jean la Croix, ældste Kammertjener hos Kurfyrsten af Sachsen, 
kom med denne 1688 til Danmark, hvor han besøgte sin Sviger
moder Nicole des Hayes, der sad som Enke efter Dansemester 
Daniel Pilloy, med Børnene Frederik Pilloy, Helene Pilloy, gift 
med Jacques Desarcis, og Elisabeth Pilloy, gift med Samuel 
Choquet. Mellem disse Søskende og Jean la Croix paa sin Hustrus, 
deres tidligere afdøde Søster Anna Sophies Vegne udbrød der 
Trætte ved Moderens Død i Febr. 1691. La Croix, der endnu 9. 
Juli s. A. befandt sig i den kurfyrstelige Lejr i Franckenthal, hvor
fra han ansøgte Kurprinsen af Sachsen om Støtte hos den danske 
Konge i sine Arveprætensioner overfor Svogeren F. Pilloy, døde 
18. Aug. i Frankfurt.2) Han efterlod Enke af 2. Ægteskab og tre 
umyndige Døtre, af hvilke de to en Tidlang havde boet i Huset 

i) Udtog Persh. T. 6 R. I 1 ff., se S. 10, 25.
2) Danske Kancellis Res. 1688, 22. 9., 1—3, 1691, 16. 5., 1—10. Ausländ. 

Reg. 1691, 19. Sept.
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hos Desarcis i Kbhvn., da de sammen med Tanten Helene Desarcis 
efter deres Stif moders Ønske begav sig til Frankfurt for at dele 
Arven efter Faderen, De to Søstre vendte tilbage til Danmark, hvor 
Descarcis under 2. April 1692 blev beskikket til deres Formynder, 
ved hvilken Lejlighed disse hans Hustrus »Søsterbørn« nævnes Marie 
Helene og Susanne Elisabeth la Croix.1) Den 26. Marts 1701 fik 
Marie Helene Tilladelse til at være sin egen Værge.2) 1707 siger 
B. Coffre, at han med sin Pensel har maattet ernære bl. a. Mad. 
la Croix* Børn,3) af hvilke Helene vel ikke længe efter blev hans 
Hustru og gjorde sig bekendt som Fremstillerinde af Holbergske 
Skikkelser.

Oversigt:
Daniel Pilloy, Claude le Coffre,

kgl. Dansemester, kgl. Stukkatør,
t 1679. t 1690.

rv Nicole des Hayes f 1691. « Marie Trouillet de la Briere.

Frederik Anne Sophie. 
Pilloy, cx Jean la Croix, 
t 1729, f 1691.

kgl. Danse
mester. ------------ '

Marie Helene
la Croix, 
t 1728, 

g. m. B. le Coffre.

Benedict 
le Coffre, 

Maler, 
f. 1671, 
t 1722,

Cornelia Martha le Coffre, 
Anne le f. 1673.
Coffre, oc Jean Baptiste 
f. 1669, la Croix,
gift 21. ---------- ----------

November Marie Madeleine
1686. t 1736.

oo Réné Magnon 
de Montaigu.

Frederik Daniel de Pilloy, 
f. 1702 t 1755.

Jeg benytter Lejligheden til at meddele et Brev fra Bendix 
Coffre til Storkansler Reventlow, som giver Oplysning om hans 
Arbejder paa Clausholm(?). Det er dateret Copenhague le 18. juin 
1701 og lyder:

Puisque V. E. m’ordone de luy mander les prix des ouvrages 
qu’elle m’a commandés, je prendray la liberté de luy dire que 
pour les paneaux de la chambre du grand plafond j’avois demandé 
a V. E. elle mesme la somme de cent ecus; elle a trouué la chose 
trop forte, et moy pour luy montrer l’envie que j’ay de la servir 
je veux bien prendre moins gardes a mes interets et les faire pour 
le dernier prix que je le puisse faire et ou j’ose assurer V. E. qu’å 
peine je gagne les frais, c’est pour quatre vingts ecus. Je prens la

0 Sjæll. Reg. 1692, 66.
2) Sjæll. Reg. 1701, 69.
a) Rentek. Part. Pers. 1707. 



275

liberté de j oindre icy le reste du memoire des ouvrages qui me 
restent a faire et que j’ay mis au plus modique prix qu’il m’a esté 
possible.

Premiérement pour les paneaux de la chambre du grand 
plafond qui sont commencés.................................. 80 R.

Plus pour les paneaux du petit cabinet qui doivent estre 
rechaussés d’or lin comme est le plafond............. 50 —
Je ne m’engage point å dorer les listes des paneaux car 

en ce cas je ne pourois pas le faire pour ce prix lå, la dorure 
montant plus haut que les cinquante ecus que je demande.
Plus pour le plafond de la chambre ou Madame doit coucher 

ou il y a au millieu vn tableau d’histoire de Mars et 
de Venus...................................................................... 90 —

Somme... 220 R.

Je puis par avance assurer V. E. que les ouvrages dont il est 
question satisferont V. E. aussi bien que tous ceux que j’ay eu 
rhonneur de faire pour eile jusqu’icy et que le prix que je luy de
mande est le plus juste que je puissc luy demander.

Je prens en meme tems la liberté, Msgr., de suplier V. E. de 
songer au petit memoire de vieux que je la suplie de vouloir bien 
me faire payer savoir deu de reste pour les plafonds de marché 
fait: Premierement 10 R. Plus pour avoir doré les listes de la cor- 
niche du grand plaf ond et ouvragé les autres listes d’ornements 
ce qui n’estoit point compris dans le marché 30 R. Plus pour les 
ornements de la frise du petit plafond 10 R............ Somme 110 R.

J’attens avec respect etc. _ _1 Coflre.

Om Montaigus Herkomst har Rob. Neiiendam meddelt nye 
værdifulde Oplysninger i Holberg Aarbogen for 1923. Hans Svoger 
Maleren Frederik la Croix (6. III, 84), f. 1691, maa være identisk 
med den Friderich la Croix, der sammen med sin Hustru Sophia 
Amalia Cloppenburg, og deres Søn Henning Friderich la Croix 
indsattes til Arvinger i den 1738 ved Døden afgangne Marie Sybilla 
Kehlets Testamente.1) En senere Frederik la Croix var 1787, 45 
Aar gi. Vært i det borgerlige Selskab Østergade 52 og gift med 
Gundel Pedersdatter, da 54 Aar gi.2).

’) Sjæll. Reg. 1738, 268.
2) Folketælling 1787.
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Lidt om den norske Slægi „Grønvold“.
En kritisk Undersøgelse.

Af E. A. Thomle.

Forhenværende kgl. Fuldmægtig F. J. Grønvold har i sin høie 
Alder — 85 Aar —• følt sig opfordret til at berige Literaturen med 
nogle »Slægts-Kroniker« om Familierne Orning og Grønvold, hvortil 
han selv hører. Oprindelig havde det været Forfatterens M e- 
n i n g kun at trykke Bogen som M a n u s c r i p t for Familiens 
Medlemmer. Men han har desværre — efter Paatryk fra forskjellige 
Kanter — opgivet denne fornuftige Tanke og ladet Bogen udgaa 
i den almindelige Boghandel, hvad man meget maa beklage saavel 
for Forfatterens egen Skyld, som for Familiens, der vel næppe 
kan være tjent med saaledes at sættes i Gabestokken.

Saavel Bogens Titel som Forfatterens Indledning 
viser nok, at det ikke har været hans Hensigt at levere et 
historisk Arbeide, men kun en Samling »Anekdoter« eller 
»Curiosa«, der paastaas overleveret ham gjennem Traditioner inden 
Familien. Havde han ogsaa i Virkeligheden indskræn
ket sig hertil og ikke forsøgt at hævde Traditionernes Overens
stemmelse med den historiske Sandhed, kunde Arbejdet 
maaske have passeret upaaagtet af Fagmænd. Men da han ikke 
har gjort dette og derved ogsaa givet Anledning til, at en Del 
mere velvillige og digterisk begavede end synderlig sagkyndige 
og kritiske Anmeldere — selvfølgelig uden at anse nogen Slags 
Undersøgelse paa Forhaand fornøden — har fundet Grund til at 
rose Arbeidet og anbefale andre Slægtshistorikere at tage det til 
Forbillede, er det nødvendigt i enkelte Punkter af særlig genealogisk 
og personalhistorisk Art at belyse »Kronikernes« Værdi for den 
historiske Forskning, skjøndt Arbeidet etter sin hele Art egentlig 
ellers slet ikke har Betingelser for Omtale i et genealogisk-personal- 
historisk Fagskrift.

De genealogiske Data, Arbeidet indeholder, er i det 
væsentlige samlet paa de to Oversigts tavler bag i Bogen: den ene 
over den adelige Slægt Orning — der ganske uden enhver historisk 
Hjemmel sættes i Slægtskabsforbindelse med en anden dansk 
Adelsslægt Bolle — øiensynlig kun for at give sin egen Nedstamning 
større Giands og Ælde —, men som forøvrigt intet nyt indeholder, 
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og en meget defekt og urigtig Stamtavle over den borgerlige Slægt 
Orning og Grønvold, der kunde suppleres og forbedres ved for
skjellige haandskrevne Samlinger, som Forfatteren ikke synes at 
have kjendt eller i alle Fald ikke benyttet.

De personalhistoriske Data synes væsentlig eller 
udelukkende at være hentet fra de saakaldte »Traditioner« og fra 
Oberstlieutenant Hirschs’s bekjendte Værk over danske og norske 
Officerer i Kjøbenhavn.

Det siger sig selv, at et saa løst og uvederhæftigt historisk 
Arbeide saa langt fra bør tjene andre slægts historiske Forskere til 
Forbillede, at det billigen bør opstilles som et Exempel andre til 
Skræk og Advarsel.

Det er klart, at der altid blandt de inden en Familie bevarede 
Traditioner kan være dem, der ogsaa virkelig indeholder en sand 
historisk Kjerne. Men enhver, som har det mindste 
Kjendskab til disse Ting, vil ogsaa paa Forhaand være paa det 
Rene med, at Traditioner, der ere hundreder af Aar gamle og 
som gjennem Generationer ere gaaede fra den ene til den anden, 
ikke er af synderlig Værdi og derfor ogsaa maa benyttes med den 
største Varsomhed. Efter Forfatterens Oplysninger er hans Frem
stilling væsentlig baseret paa mundtlige Traditioner fra de 3 
»Saga-Stierner« Fru Sidsel Børgesdatter Juel, Fru Justine Cathrine 
Grønvold, født Reichwein og »Tante Lisa« o: Anna Elisabeth Nilson, 
født Grønvold. Derhos paastaar Forfatteren i Krønikerne, at han 
har været i Besiddelse af en Del skriftlige Familieoptegnelser (navnlig 
fra »Saga-Stiernen« Nr. 2, hvis Optegnelser Forfatteren endog Side 
op og Side ned citerer i hendes egen underlige Form) og Fru Anna 
Holter Rosing samt en Del originale Breve og Documenter. Men 
om disse Aktstykkers Art bevarer Forfatteren en ganske paa
faldende Taushed, og man faar ingen Oplysning om, hvorvidt det 
virkelig er bevarede Originaloptegnelser eller om det kun er slette 
Afskrifter. Af den Masse Citater, med hvilke Fremstillingen er 
spækket, og de mange overflødige Parenteser og Forklaringer, som 
gjør Læsningen tung og Teksten uklar, er det ikke godt at skjønne, 
hvad der paastaas hentet fra den ene Kilde og hvad der skal være 
taget fra en anden, ligesom det ogsaa er meget vanskeligt at afgjøre, 
hvad og hvormeget, der er Forfatterens egne Fantasier og om 
overhovedet noget og i Tilfælde hvad der er hentet fra originale 
historiske Documenter og Aktstykker. At en slig Benyttelse af 
et historisk Materiale er lidet tilfredsstillende, siger sig selv. Det 
giver ikke noget som helst Begreb om Kildernes Beskaffenhed, deres 
Sandhed og Paalidelighed og ingen Adgang til Control med deres 
Benyttelse fra Forfatterens Side, som nok kunde være paakrævet, 
eller til kritisk Bedømmelse af Kildernes Værdi. Af langt større
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Interesse vilde det unægtelig have været, om Forfatteren havde 
indskrænket sig til at a f t r y k k e de skriftlige Familieoptegnelser, 
som han paastaar, han er i Besiddelse af, men som rigtignok aldrig 
noget Menneske før har hørt Tale om og som det derfor nok ogsaa 
kunde have været paakrævet, at Forfatteren havde gjort nærmere 
Rede for.

Grunden til, at Forfatteren overhovedet slet ikke har indladt 
sig paa en slig Fremgangsmaade, ligger dog snublende nær. Thi 
efter hvad Capt., Bureauchef C. M. Munthe har oplyst i det norske 
Morgenblad for 2. April d. A. (Nr. 104), er Forfatteren — hvor 
utrolig det end høres — i k k e i Besiddelse af en eneste Familie
optegnelse, hverken i Original eller Afskrift. Han har overhovedet 
slet ingen Bønnebøger, Bibler eller andre Andagtsbøger, der inde
holder Optegnelser om eller af Familiens Medlemmer, han har 
ingen bevarede gamle Breve eller andre historiske Aktstykker. 
Alt, hvad der engang har været, er borte og ødelagt af Familien 
selv. Den eneste Kilde, Forfatteren har havt til sine høist 
mærkelige, men lidet sandsynlige »Krøniker«, er de Historier, han 
i sin Ungdom for 50 å 60 Aar siden har hørt af »Tante Lisa«, som 
igjen har faaet Krønikerne fra ældre Familiemedlemmer. Og det 
er et paa et saa skrøbeligt Grundlag opbygget historisk Arbeide, 
der loses som et personalhistorisk Mesterværk andre til Efter
følgelse, og det endog af Anmeldere, som man dog skulde tro ikke 
kan mangle ethvert Begreb om, hvad der maa forlanges af et 
historisk Arbeide. Det kan — med Forfatterens mange uanstæn
dige og giftige Anmærkninger — maaske være en »pikant« og »mo
som« Lecture for mange, der sætter Pris paa den Slags lavtliggende 
Historier. Men som et personalhistorisk Kildeskrift er det selv
følgelig blottet for enhver virkelig Betydning. At Forfatteren dog 
alligevel maa have været i Besiddelse af enkelte Extracter af 
de tilintetgjorte Documenter, er vistnok overveiende sandsynlig. 
Thi han kan f. Ex. næppe citere hele In ti mationen af Skrifterne 
1803 og 1809 efter Oberstlieut. Grønvold paa Gullaug med An
givelse af Sølvgjenstandene i Boet, deres Vægt og Taxtsum etc. 
— i det Hele taget ganske correct — alene efter Hukommelsen 
uden nogensomhelst skriftlig Optegnelse. Rigtignok er Frem
stillingen af Skriftets Indhold ikke ganske correct eller paalideligt. 
Han oplyser saaledes ikke, at den værdifuldeste Sølvgjcnstand i 
Boet, en Ølkande med Fad, bar Ole Olsen og Elisabeth Hansdatters 
Navn og Aarstallet 1670, hvilket viser, at Kruset ikke har været 
et Familiestykke, men øiensynlig er erhvervet af en eller anden i 
Slægten, og at det Sølvtøi, der forøvrigt angives at være i Boet 
og efter Forfatterens Paastand kun skulde være det »daglig e« 
Sølvtøi, er alt det Sølv Boet overhovedet eiede. Thi vistnok fandtes 
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der i et allaast Chatol et Gulduhr, forskjellige Mynter, Penge og 
Skuepenge, et Solvkruslaag, 2 Par ganske smaa Solvspænder, 1 Par 
Sølv-Kappe Hager i Form af et Hjerte og et Fingerbøl. Men alt dette 
er dog ikke, hvad der i Almindelighed forstaar ved Sølvtøi og kan 
næppe tilsammen have været værdt mere end c. 50 å 100 Rdlr. 
Skiftet begyndte 22. Decbr. 1803 samme Dag Oberstlieut. Grønvold 
var død om Morgenen. Men blev 9. Januar 1804 igjen extraderet 
Enken, da hun 7. Januar s. A. havde faaet kgl. Bevilling til at 
sidde i uskiftet Bo. Efter en Aftale mellem Enken og Børnene 
af 6. Januar blev der dog forinden optaget en Fortegnelse over det 
værdifuldeste af Boets EfTecter, for at man for Fremtiden kunde 
have den fornødne Oversigt over, hvad der fandtes. Her nævnes 
Intet om, at noget af Boets Eicndele forhen var skjænket de enkelte 
Arvinger eller deres Børn, ikke heller noget om, at Boet var i Be
siddelse af »det gamle Rosensværd-Rytterske« eller det »Reich- 
weinske« Guld og Sølv, saa det hele øiensynlig er den rene Fabel/ 
Thi naar Forfatteren mener, at »det betragtedes som Slægtarv, 
der eiedes af den hele Slægt og af ingen hver især« og derfor undtoges 
fra Registrering, saa vilde selvfølgelig en slig Fremgangsmaade 
være ganske utilladelig. Enten var Gjenstandene i Boet og da 
vilde det være en Embedsforseelse af Sorenskriveren ikke at regi
strere det, eller ogsaa maatte Arvingerne have fordulgt Gjen
standene. Men da gjorde de sig skyldige i en Forbrydelse og det 
kan man vel heller ikke godt antage, saa meget mere som Enkefruen 
udtrykkelig paa Forespørgsel erklærede, at Boet intet mere eiede 
end det, der var opgivet. Man maa derfor saavel for Sorensknverens 
som især for Enken og Arvingernes Skyld haabe, at Paastanden 
er fuldstændig falsk og at Skatten kun har existeret i Forfatterens 
eller »Tante Lisas« Fantasi, men aldrig har været til i Virkeligheden. 
Naar Skiftet igjen blev optaget til Behandling den 13. April 1809 
var det fordi Boets Eiendom Gullaug adelige Sædegaard med Øde- 
gaarden Hochelien og. Kværnebruget i Linnæsbækken ifølge Sk jøde 
af 29. April s. A. underhaanden af Enken og Arvingerne var solgt 
til Procurator Thor Rogstad for 18000 Rdl. og de derfor ifølge 
Rekvisition af 7. s. M. ønskede Indboet solgt og Boet skiftet mellem 
Arvingerne. Løsøret blev ved Auction i Boet 20. og 21. April s. A. 
udbragt til 2224 Rdl. 3 Ort. At de af Forfatteren nævnte enkelte 
antikke Møbler, der fandtes i Boet, ved Registreringen, værdsattes 
til »en latterlig liden Taxt«, var derfor ikke af nogen som helst Betyd
ning for Boets Størrelse. Nogen »Riddersal« nævnes ikke, men vel 
en »Storstue«, der havde nogen faa gamle Møbler, der delvis solgtes 
til Bønder. Nogen Rustning findes heller ikke nævnt og andre 
Vaaben end et Par Pistoler fandtes ikke i Boet. Af Billeder var 
der kun et Portræt af Fredrik TT af Preusen og 7 smaa og et større 
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»Skilderi«. Nogen Lysekrone findes ikke omtalt, men vel nogle 
Speiler. Besætningen udgjorde 4 Hester, 14 Fækreaturer, 3 Kalve, 
10 Sauer og 3 Svin. Der var 2 Hester til, men det bestemtes, at 
disse udenfor Registreringen skulde tilfalde 2 af Sønnerne, fordi 
de andre Børn i Faderens Live var skjænket 200 Rdl. hver. Gaar
den Nyhus i Næs paa Romerike overtoges af Enken efter Taxten 
600 Rdl. Det hele Bo, der sluttedes 15. Juli 1809, udgjorde 21 600 
Rdl., hvoraf Halvparten tilfaldt Enken og Resten Børnene. Det 
mest bemærkelige under Skiftet var, at den ældste Søn selv androg 
om, at han »paa Grund af svagelig Sindsforfatning« for ikke i Frem
tiden at falde sine Venner og Slægt til Besvær maatte gjøres umyn
dig, idet Arven med Fradrag af den Gjæld, han og hans Frue havde, 
men som dog ikke var over 100 Rdlr., maatte sættes fast, saa at 
han ikke uden Samtykke af en af Øvrigheden beskikket fornuftig 
Mand som Værge skulde kunne disponere, over sin Formue. Han 
forbeholdt sig dog, at han, om han »kort eller længere frem findes 
ved Sindskræfter til med fuldkommen Overlæg at kunne selv dispo
nere« sine Handlinger, kunde faa Formuen tilbage. Salget af Gullaug 
m. v. synes at være foretaget efter Enkens og Arvingernes Initiativ, 
og der er derfor liden Grund til at tale om nogen »slu Procurator«. 
At Sønnen Helle senere har ønsket at faa Gaarden tilbage, er for
klarlig. Men at Kjoberen af den Grund skulde have nogen For
pligtelse til uden Gevinst at lade Handelen gaa om igjen, er vel 
meget forlangt. Familien Grønvold maa vel som alle andre under
kaste sig de almene Love for al Handel.

Efter Forfatterens Fremstilling maa Slægten have været høist 
mærkværdig. Mændene ere gjennemgaaende over sine 3 Alen høie, 
med lyse, vakre Ansigter, deilige blaa Øine, vel proportionerede 
med en fænomenal legemlig Styrke, vældige Nimroder, dygtige og 
dristige Ryttere, galante og riderlige i al sin Færd — men neppe 
ganske fri for at være brutale, letfærdige og fordrukne. Og de 
kvindelige Medlemmer af Slægten giver ikke Mændene noget efter. 
De ere uden Undtagelse høie, af et imponerende Ydre og en Række 
straalende Skjønheder. Til Gjengjeld kan de neppe — »Saga- 
Stiernerne« in specie — have været begavet med nogen synderlig 
stærk kritisk Sands, hvad Mændene øiensynlig har faaet paa sin 
Part. Om Slægtens aandelige Evner forøvrigt har staaet fuldt paa 
Høide med deres legemlige Fuldkommenheder, synes ikke ganske 
klart. Men det kan vel neppe have været Tilfældet. I alle Fald 
vidner ikke Mændenes militære Cariere om særlig fremragende Egen
skaber. Af de 35 Officerer, Slægten har frembragt, naaede Broder
parten — nemlig hele 28 — ikke ud over de subalterne Officerers 
Række og kun en eneste blev Oberst. Forfatterens Morfader var 
en »liden kortbenet Nurv« og han mener, at naar de yngre Gene
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rationer af Slægten ikke fremviser de samme legemlige Fuldkommen
heder som Forfædrene, er dette begrundet deri, at Slægten indgik 
Ægteskab med »vistnok intelligente og ansigt s vakre Damer, men 
af ordinær Figur med mørke Øinc, mørkladen Hy og meget mørke
brunt Haar«, som Forfatteren øjensynlig helst vilde have gjort til 
gammel Adel, men som — desværre — viser sig at stamme fra en 
ganske ordinær norsk Bondelensmand paa Hedemarken. Men For
fatteren giver sig ikke saa let. Han etablerer for Anledningen 
noget, han kalder »adopteret Adelsmand«, idet Lensmandens Enke 
skal have været gift med en Chirurg Flor, der — selvfølgelig — 
hører til en af Christopher af Bayeren adlet — men utvivlsomt foi 
mange hundrede Aar siden fuldstændig uddød — adelig Slægt Flor. 
Og han skal have »adopteret« Enkens Børn af 1ste Ægteskab. 
Det bliver nok desværre alligevel ganske haabløst at gjøre Enkens 
Børn til Adel.

Her er vi imidlertid ved en Side af Slægts-Krønikerne, som 
viser, hvor fuldstændig Forfatteren mangler sine hensovede Fædres 
kritiske Sands. Det er jo et for alle Genealoger velkjendt Factum, 
at alle Amatører paa Omraadet har en ren sygelig Trang og Til- 
bøielighed til at fremstille sin egen Slægt som en særlig stor og 
berømt Æt og om det paa nogen mulig Maade gaar an først og 
fremst at paastaa, at den hører til en gammel — helst urgammel — 
adelig Slægt. Og har man dertil et Familienavn, som bæres eller 
nogensinde tidligere har været baaret af en saadan Slægt, er der 
ingensomhelst Tvivl om, at ens egen Slægt er en Gren af hin. Og 
Forfatteren af Krønikerne giver forsaavidt slet ikke andre Ama
tører noget efter hverken i den ene eller i den anden Henseende. 
Selvfølgelig heder hans Familie oprindelig slet ikke »Grønvold«. 
Nei! den er egentlig en urgammel baltisk Baronslægt »von Grün
wald«. Og da dette Spørgsmaal: om Slægten Grønvolds Oprindelse 
nok kan have nogen historisk og genealogisk Interesse, skal jeg i det 
Følgende se lidt nærmere paa Forfatterens Fantasier, som efter 
hans Paastand oprindelig skal skrive sig fra hans »Saga-Stierner«, 
men nok desværre maa siges liden Rod at have i Virkeligheden og 
neppe heller kan tilskrives Familietraditionen, men for hvilken nok 
Forfatteren selv alene maa bære Ansvaret.

Forfatteren antager altsaa, at Slægten Grønvold oprindelig 
var en urgammel liflandsk Adelsslægt »von Grünwald«, der skal 
have levet længe før 1500, ja endog have hørt til de tyske Sværd
riddere omkring Aaret 1200. Imidlertid findes der ingen liflandsk 
Adelsslægt af Navnet »von Grünwald«. Men Slægtens Navn skrives 
»von Grünewaldt«. At denne Slægt har været baroniseret kjender 
hverken svenske eller tyske Heraldikere eller Genealoger noget til, 
saa det vistnok er helt urigtigt. Der lindes nok en tysk adelig 
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Slægt »von Grünenwald« eller som Gauben skriver Navnet »von 
Grünwald«. Men denne Slægt har intet med Lifland at bestille. 
Den sidste Slægt hed egentlig Klinckebeil eller Klingenbeil og blev 
først adlet af Keiser Leopold I. (tysk Keiser 1658—1705), idet 
Jacob Klingenbeil (f. 1627, fl694) til Bresen i Nedre Lausitz i 
Sachsen, hertugelig merseburgsk Amts-Kammcrraad, der var be- 
kjendt for sine trykte Poesier, særlig »den Heilig loberschallenden 
Grünwald« af Keiser Leopold I 3. Mai 1661 blev adlet under det 
sidste Navn.

Morten Grønvolds Farfaders Fader (o: hans Oldefader), der 
maa have levet c. 1530, skal fra »Baltien« □: Lifland være kommen 
til Skaane, hvor det ældste kjendte Medlem af Slægten her i Landet 
Fenrik Morten Grønvold skal være født og opvoxet og hvorfra 
han som 7 Aars gammel Gut med nogle Slægtninge af den adelige 
Familie Maaneskiold i Aarene 1658—59 skal have draget til Norge, 
da Skaane afstodes til Sverige og de ikke vilde finde sig i at staa 
under den svenske Krone. Stamfaderen skal have deltaget i Slaget 
ved Lund 1676 under General v. ArensdorfTs Rytter-Regiment 
og senere som Fenrik være kommen til det bergensiske nationale 
Infanteri-Regiment. Forfatteren har rigtignok — efter hvad han 
forklarer — selv altid holdt af den Tanke, at han ogsaa paa fædrene 
Side var af ren nordisk Æt. — Men — siger han i Krønikerne — 
af de mange Data ser det ud til, »at man formelig nødes« til at 
mene, at den maa være af tysk Herkomst. Men han trøster sig 
dog med, at han heldigvis er »af germansk Race«. Det maa vel 
derfor glæde ham, hvis det kan paavises, at Stamfaderen sand
synligvis hverken er Liflænder eller Tysker, men kun en ganske 
ordinær indfødt Nordmand. Rigtignok synes Forfatteren ikke at 
sætte synderlig Pris paa, at hans »Frænde« afd. Rigsarkivar Huit- 
feldt-Kaas — der efter Forfatterens »Sigelse« skal have været til- 
bøielig til at erkjende Slægtens baltiske Oprindelse — har tilladt 
sig at kalde Stamfaderen Morten »Grønvold« og ikke »von Grün
wald«, som Forfatteren paastaar var hans rette Navn, og at han 
udtrykkelig gjør opmærksom paa, at Stamfaderens Søn, den for
drukne Capt. Fredrik Christian Grønvold, ikke brugte Slægten 
von Grünewaldts, men Slægten Ornings Vaaben, hvad ogsaa Søn
nen Cornet Haagen Otto Grønvold gjorde, men hvad ingen af 
dem selvfølgelig havde nogensomhelst Ret til. Allerede den Ting, 
at Slægtens Stamfader her i Landet Morten Grønvold hverken 
selv vides at have brugt det grünewaldtske adelige Vaaben eller 
dens rette Navn — han skriver sig selv »Morten H. Grøn wall« — 
og den Ting, at heller ikke nogen af hans Efterkommere brugte 
Vaabenet, men de fleste endog bortkastede Faderens Familienavn 
og istedet tog Moderens Slægtsnavn Orning, skulde gjøre det meget 
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betænkeligt at hævde Slægtens baltiske Oprindelse. Thi det er 
jo en Kjendsgjerning, at en Adelsslægt vel kunde forandre sit 
fædrene Slægtsnavn. Men at den ogsaa kunde tage en anden adelig 
Slægts Vaabenmærke er saa godt som ukjendt. Og det kan derfor 
heller ikke være nogensomhelst Tvivl om, at det ogsaa har været 
Rigsarkivar Huitfeldt-Kaas’s Mening, at den Ting, at Slægten 
Grønvold benytter Familien Ornings og ikke den baltiske Slægt von 
Grünewaldts adelige Vaaben, er et stærkt Indicium mod at Slægten 
Grønvold har noget med denne baltiske Adelsslægt at gjøre.

Forfatteren af »Krønikerne« synes mærkelig nok slet ikke 
engang at kjende den baltiske Adelsslægt von Grünewaldts Vaaben, 
der heller aldrig har været brugt af nogen af hans Forfædre her i 
Landet, skjøndt han selv paastaar at være i Besiddelse af Slægtens 
Signet, hvad der imidlertid heller ikke medfører Sandhed. Han 
vil ogsaa vide, at Vaabenet fandtes i Riddersalen paa Gullaug — 
hvor det i intet Tilfælde kunde være anbragt før ved Slutten af det 
18de Aarhundrede, da Gullaug adelige Sædegaard ikke før ved 
Skjøde af 24. Juli 1790, thigl. 7. Oct. 1793, kom i Familien Grøn
volds Besiddelse. — Det skal imidlertid have været saa medtaget 
ved Ild, at man ikke kunde se, hvad det forestillede. Men desuagtet 
blev det dog »for første Gang« benyttet ved Oberstl. Grønvolds 
Begravelse i 1803. Hvorledes Forfatteren egentlig kan vide, at 
det var Slægten von Grünewaldts Vaaben, der fandtes paa Gullaug 
og blev benyttet 1803, cr rigtignok ikke ganske godt at forstaa, 
naar han slet ikke har nogetsomhelst Kjendskab til dets Udseende 
og det kan man efter hans egne Oplysninger anse som en sikker 
Kjendsgerning. Ifølge C. A. Klingspor's: Baltisches Vappenbuch 
(Stockh. 1882, 4to) er Slægten von Grünewaldts Vaaben en grøn 
Gran i Sølvfeldt og paa Hjelmen et lignende Træ. Klingspor an
giver vistnok Slægten som »Uradel«, men han meddeler i Teksten, 
at Slægten skriver sig fra Svensketiden og blev først indført paa 
Ridderhuset i Midten af det 18de Aarhundrede. Selve Vaabenet 
synes ikke at tyde paa, at Slægten hører til Uradelen, men kun 
til en langt senere Tid og til den af Forfatteren saa høit foragtede 
Brevadel. Ellers giver Klingspor ingen Oplysning om Slægtens 
Oprindelse. I. J. Siehmachers store Værk B. III Abt. 9 S. 306 
(der omfatter den baltiske Adel) hedder det, at om end Slægten 
»von Grünewaldt« forekommer tidligere i Estland og i Omegnen af 
Reval, saa skriver dens Anerkjendelse som Adel s g dog først fra 
det 17de Aarhundrede. Den første, som kjendes af Slægten Jürgen 
von Grünewaldt skal mellem 1624—31 være naturaliseret af Gustav 
Adolph, da han fik et adeligt Gods i Estland. Noget saadant 
Naturalisationspatent kjendes imidlertid ikke. Men Siebmacher 
antager, at det formodentlig dog maa have existeret, eftersom
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Slægten 9. Febr. 1745 blev introduceret paa det liflandske Ridder
hus som Adel fra Svensketiden. Rigtignok skal der allerede 1538 
nævnes en »Frans Grünewald«, men om hans Existense og Adelskab 
vides intet. Slægten kan derfor neppe have været meget frem- 
staaende. og under ingen Omstændigheder have noget med de tyske 
Sværdriddere at gjøre og heller ikke være kommen til Skaane om
kring 1530. Den kan derfor heller ikke have det mindste med den 
norske Slægt Grønvold at skalle. Den hele Historie er vist det rene 
Opspind; maaske af den fantasirige Capt. Kalckreuth, der jo var 
bekjendt som en stor Skro nemager, eller sandsynligvis fra For
fatteren selv, der synes at være en lige saa stor Digter som Cap- 
tainen. Naar man kan drage i Tvivl, at der overhovedet i Slægten 
Grønvold kan have existeret nogen gammel Tradition om Slægtens 
baltiske Oprindelse, er dette grundet paa, hvad der oplyses i den 
bekjendte norske Genealog afd. Bureauchef W. Lassens genea
logiske Samlinger, nu i det norske Rigsarchiv. Her findes ogsaa 
en Stamtavle over Slægten Grønvold, der først indeholder en Over
sigtstavle, der viser, hvorledes Admiral Bernt Ornings Hustru 
Sidsel Børgesdatter Juel nedstammer fra Kong Sverre. Bernt 
Ornings Datter var — heder det — Else Elisabeth Orning »gift 
c. 1690 med Kapt. Morten Orning, kaldet Grønvold«. Og Lassen 
fortsætter derefter: »Hvad der paa første Blad af dette Hefte er 
anført om Familien Grønvolds Udspring og de første Par Genera
tioner af den har jeg (W. L.) efter en af den paa S. V. (under A. 5.) 
nævnte Fredrik Johan Grønvold (Forfatteren af »Krønikerne«) for
fattet Stamtavle, som jeg har havt til Laans 1862. Alt det øvrige 
er mig i Julen 1854—55 mundtlig meddelt af Frk. Nathalie Grøn
vold i Gran og blot nu (1862) blevcn completteret efter den nævnte 
Stamtavle, forsaavidt den maatte indeholde noget, hun ikke havde 
vidst at opgive«. Og i denne Forfatterens Stamtavle hedder det: 
»Den første, som her i Landet skal have antaget Navnet Grønvold 
(eller Grønnevald) sees at have været Morten Orning omkring Aar 
1660. Han skal have været en Søn af Jørgen Orning og Anne 
Maaneskiold«. Hertil har Lassen føiet en Note, hvori han ganske 
rigtig bemærker: »det synes vanskelig at forklare sig Aarsagen til, 
at en Indehaver af et saa gammelt og anset Familienavn som 
Orning, skulde ville ombytte dette Navn med et Navn af forholdsvis 
saa simpel Klang som »Grønvold«. Mon man ikke heller kunde 
antage, at Grønvold har været hans rette Navn og at nogle af hans 
Børn paa Grund af, at han blev indgiftet i Familien Orning, har 
antaget dette Navn«. Som man heraf vil se synes »Krønikernes« 
Forfatter endnu i Aaret 1862 intet Begreb at have om, at Familien 
Grønvold skulde være identiske med den baltiske Adelsslægt von 
Grünewaldt, men tværtimod stod i den Formening, at Morten
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Grønvold var en Søn af Lieutenant Jørgen Eriksson Orning, noget 
han nu i Krønikerne bestemt bestrider, og Forfatteren vil neppe 
kunne høres med den Indvending, at »Tante Lisa«, der skulde være 
hans Kilde endnu levede 17 Aar efter Lassens Laan af Stamtavlen 
i 1862 og at han af hende senere har faaet meddelt Traditionen 
om Slægtens baltiske Oprindelse. Thi det er ganske utroligt, at en 
Mand, der interesserer sig for sin Slægts Historie og giver sig i Kast 
med at forfatte dens Stamtavle, ikke først og fremst skulde søge 
Oplysning om Slægten hos den sidste levende »Sagastierne«, som 
han dog dengang maa have vidst sad inde med de rigeste Oplys
ninger om Slægtens tidligere Generationer.

Maa det derfor i Virkeligheden antages, at der aldrig i Familien 
Grønvold kan have existeret nogen gammel Tradition om Slægtens 
»baltiske« Oprindelse, maa selvfølgelig ogsaa den af Forfatteren 
meddelte Historie fra Selskabet hos »Haandværksmatadoren« — 
alle, der kommer i nogen Slægtskabsforbindelse med Familien 
Grønvold bliver selvfølgelig »Matadorer« —• Bagermester Schiøberg 
paa Grønland — en som det forresten synes temmelig raa Person 
(f 1805) — om et fra en Biskop Orning i Reval modtaget Brev 
om Slægtens »baltiske« Oprindelse m. v. bortfalde. Hele Historien 
er ogsaa lidet sandsyn ig. Thi at en Mand i den angivne Stilling, 
der kjendte »Baronslægten« von Grünewaldt i Lifland, ikke skulde 
vide, at der inden Landet selv levede andre Linier af Slægten og 
forstaa, at disse i ethvert Fald maatte være langt nærmere baade 
til »Barontitelen« og til Godserne end de formentlige Slægtninge i 
Norge, hvis Forbindelse med den baltiske Slægt von Grünewaldt i 
bedste Fald maatte ligge over 300 Aar tilbage, er vel ikke meget 
sandsynlig. Og at der ogsaa paa Biskop Ornings Tid maa have 
levet andre Linier af Slægten von Grünewaldt i Lifland, maa jo i 
alle Fald Forfatteren af »Krønikerne« være fuldt paa det Rene 
med. Thi han paastaar jo, at Keiser Nicolay I (russisk Keiser 
1925—55) tilbød »Baron von Grünwaldt« paa Grund af hans For
tjenester Fyrstetittelen, hvad han dog skal have afslaaet.

Der findes overhovedet intetsomhelst, der tyder paa, at Fenrik 
Morten Grønvold har været født i Skaane eller at han har faaet 
sin Opdragelse der, og naar Forfatteren anser dette for at være 
»vitterligt«, saa har han — saavidt jeg har kunnet finde — ikke 
fremlagt nogetsomhelst Bevis herfor. En Familietradition — selv 
om der virkelig har existeret en Tradition herom, beviser natur
ligvis Intet. Ifølge det i 1701 optagne Mandtal over Mandkjøn i 
Norge (i det norske Rigsarkiv) var »forrige Fenrik« Morten Grøn
vold dengang bosat paa Gaarden Høiland paa Stord og 43 Aar gi. 
Han maa saaledes være født c. 1658 og kan derfor ikke have været 
7 Aar gammel, da Skaane ved Freden til Roskilde 26. Febr. 1658 
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afstodcs til Sverige, ja han kan neppe engang da være født. Det er 
vel ogsaa lidet sandsynlig, at han straks efter Fødselen skulde have 
mistet begge sine Forældre, saa det skulde være nødvendigt for 
hans Slægtninge at tage sig af ham. Det vides heller ikke, at Slæg
ten Maaneskiold har staaet i noget Slægtskabsforhold til Slægten 
von Grünewaldt. Det angives jo rigtignok, at Morten Grønvold 
skulde være en uægte Søn af Lieutenant Jørgen Eriksen Orning 
og Anna Maaneskiold. Men denne Version af Historien benægter 
jo n u Forfatteren paa det bestemteste — skjøndt han i 1862 mente 
den var rigtig. Den er imidlertid —• som vi senere skal se —- utvivl
somt ogsaa urigtig. I Mandtallet opføres Morten Grønvold blandt 
»Husmænd og Strandsiddere« og han betegnes her som »fattig«, 
saa det vel ikke kan have været saa ret stort bevendt med Man
den. At han skulde have deltaget i Slaget ved Lund 1676, er vist
nok ogsaa lidet sandsynligt og i alle Fald ganske ubevisligt. Han 
vilde i 1676 være 18 Aar gammel og det kunde vel forsaavidt intet 
være til Hinder for at han kan have deltaget i Slaget. Og da General 
von ArensdorfT med sit Rytteriregiment virkelig ogsaa deltog i 
samme og derunder blev dødelig saaret, er det vel ikke umuligt, 
at Morten Grønvold kan have været med som menig Soldat. Men 
da Oberstlieut. Hirsch, hvis Personalia om norske Officerer man 
dog ikke tør stole ubetinget paa, men som i alle Fald har haft god 
Anledning til at benytte danske Kilder, intet Kjendskab har til, 
at han har været med, kan man vistnok i alle Fald gaa ud fra, 
at han ikke har været i nogen Officers eller Underofficers Stilling. 
De norske Regnskaber fra denne Tid giver ingensomhelst Antyd
ning om, at Morten Grønvold har været i militær Tjeneste før han 
7. April 1679 blev ansat som Fenrik ved Capt. Coucherons Sønd- 
hordlanske Comp. af Bergenh. nat. Inf. Reg., som fra 1693 blev 
commanderet af Capt. Peter Montagne Lillienskiold. Den 24. Marts 
1680 opholdt han sig i Christiania og kvitterer da for en Forstræk
ning af 10 Rdl. paa sin Gage, for at faa Reisepenge til Bergen. 
Her underskriver han sig selv Morten H. Grønwhll, men benytter 
intet Segl, hvilket nærmest skulde tyde paa, at han intet saadant 
har havt og derfor heller ikke har prætenderet noget Slags Adel
skab. I Regnskaberne 1680—81 opføres han under Navnet »Morten 
Haagensen« og med dette Navn findes han ogsaa indført i de mili
tære Etater i Rigsarkivet 1680—84. Senere kaldes han: Morten 
Grønnevold, Grønvold, Grønvald, Grønwall og Grønncwald, saa at 
Navnet varieres paa forskjellig Maade. At lægge nogen særlig Vægt 
paa Skrivemaaden, er dog lidet tilforladeligt. Thi Familienavne 
radbrækkes paa denne Tid ofte paa den mest forunderlige Maade 
og vedkommende selv skrev tildels sit eget Familienavn paaren 
meget forskjellig Vis. Det er derfor liden Grund til at betragte
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Navnets Bogstavering som nogetsomhelst Bevis hverken i den ene 
eller anden Retning. Naar Forfatteren finder en Bestyrkelse i det 
paastaaede Adelsskab deri, at han kunde indgaa Ægteskab med 
Admiral Bernt Ornings Datter, der hørte til en gammel adelig 
Slægt, gleminei Forfatteren fuldstændig, at Slægten Ornings sociale 
og økonomiske Stilling paa denne Tid var yderlig reduceret og at 
Bernt Ornings skandaløse Liv neppe kunde friste virkelig høiættede 
Personer til at søge sig ind i Familien. Efter 1660 var det jo heller 
intet til Hinder for Ægteskab med ufri, hvorfor saadanne Ægteskab 
ogsaa i stor Udstrækning fandt Sted og Bernt Ornings ældste Datter 
var jo netop gift med den ufri Jyde Lieutenant David Andersen, 
saa det vel heller ikke kunde være saa særdeles mere graverende 
naar den yngste gjorde et lignende ikke synderlig daarligere Parti. 
Fra Morten Grønvolds Ægteskab lader det sig derfor ikke udlede 
nogetsomhelst Bevis for Slægtens baltiske Oprindelse. Morten 
Grønvold blev dimitteret som Fenrik 18. Oct. 1699. Han kan da 
ikke have været Lieutenant og kan heller ikke ved sin Afgang fra 
Krigstjenesten have erholdt Lieutenants Character, hvad der ofte 
hændte, da han i Mandtallet af 1701 kaldes »forrige Fenrik«. Imid
lertid indtraadte han igjen 17. Oct. 1702. i Bergenhusiske Inf. Reg. 
som Corporal ved 4. Compagni. Som Corporal var han blot Under
officer, medens Fenrik var den laveste Officersgrad. Det kan derfor 
synes underligt, at Morten Grønvold ved sin Gjenindtræden i Ar
meen er sat i lavere Charge. Men det hændte ikke saa sjælden, 
at Officerer, der vare dimitterede af Tjenesten, for igjen at faa 
noget at leve af, traadte ind i en lavere Stilling. I Regelen beholdt 
de dog sin høiere Titel. Morten Grønvold har vel ogsaa af økono
miske Grunde været nødt til paany at søge en Stilling i Regimentet, 
selv om han derved maatte nøies med en lavere Grad. Han blev 
imidlertid allerede igjen dimitteret 15. Marts 1705 og han kunde 
muligens ved denne Anledning have været tillagt Lieutenants 
Charakter, eftersom Hirsch kalder ham »Lieutenant«. Men dette 
kan dog heller ikke have været Tilfældet. Thi da Morten Grøn
vold i 1708 førte Proces med sin tidligere Compagnichef Oberst- 
lieut. Peter Montagne Lillienschiold om Orninggaard kaldes han i 
Søndhordland Thingbog stadig uden Undtagelse »Fenrik Morten 
Grønvold«. Han har derfor aldrig været andet end Fenrik og hans 
Familienavn har paa Hjemstedet Storøen vistnok altid været anseet 
for at være »Grønvold«. Ogsaa Sønnen, der en enkelt Gang mødte 
i Faderens Sted, skrives »Haagen Grønvold«. Naar Hirsch kalder 
Morten Grønvold »Lieutenant« kan Grunden hertil kun være den, 
at Fenrik var den laveste Officersgrad i Armeen og denne Grad 
senere gik over til at kaldes »Lieutenant«. I 1708 synes Morten 
Grønvold at have været bosat paa Orninggaard eller muligens paa
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Ødegaarden Kathvet, da han under 1. Juni d. A. sammen med 
Svogeren Lieutenant Daniel Andersen blev indstævnet til den 
20. s. M. at overvære Besigtelse og Taxationsforretning over Orning- 
gaard med den derunder liggende Ødegaard Kathveit, som var 
Oberstlieut. Lillienskiold pantsat for 192 Rdl., der var misligholdt, 
hvorfor denne agtede at erhverve Eiendomsdom over Gaarden. 
Grønvold protesterede mod Forretningens Fremme, da de paa- 
beraabte Obligationer ikke vare fremlagte i Retten, men Besig- 
telsen blev desuagtet fremmet og herunder oplystes følgende an- 
gaaende de nævnte Eiendomme.

Borgestuen (Drengestuen) »er ganske fordærvet baade 
udi sit Tømmer, Spærrer og Tag«, saa den »ganske i Grund 
(maa) nederrives og igjen af ny opføres«.

Stab uret »er af Gaarden bortsolt af Fenrik Morten Grønvold« 
efter at Gaarden var pantsat Lillienskiold.

V e d s k u r e t »er nedfalden og forraadnet«.
F1 o r e n (Fjøset) maa »borttækkes paa alle Sider« og »Taget at 

forbedre«.
H ø 1 a d e n. »Hele Taget maa rives, da den ene Side er helt for

raadnet«.
En liden Stue ved Borgestuen maa »tækkes med 4 Tylter 

Bord«.
Endnu findes paa Gaarden »en liden Stuebygning, af 

Hr. Bernt Orning opbiugt, bestaaende udi en Stue, derudi 
en gammel Jern-Kakkelovn, et Kjøkken og et Spiskammer, 
ovenpaa tvende Kammere, det ene over Stuen og det andet 
over Kjøkkenet, nok et Ildhus med Loft over. Men samme 
Hus eller Vaaning er saa ganske fordervet, at det hver Dag 
ventes at nedfalde. Taget paa Ildhuset er allerede ned
falden, Spærrer, Træer og Tømmer forraadnet, Golf (Gulv) 
og Tag med Døre og Vinduer ganske borte. Det øvrige af 
Huset er Taget i lige Maade i Grund bortraadnet, alle Spærrer 
sønder og raadne, hvorfor under hver Spærre er sat Støtter, 
som dennem opholder, Væggene inde i Stuen er ganske for- 
skjøtte den ene udenom den anden, saa lidet af Huset, naar 
det rives, er tjenlig til nogen Nytte«.

Flere Huse fandtes ej paa Gaarden.
Saugen, tæt ved Gaarden, »bestaar af en Flomsaug, hvilken i 

lige Maade er fordærvet. Stemmen vil i Grund nedrives, 
idet den lækker og alt Vandet rinder neder udi Grunden 
under Stemmen ud, saa at der, naar der ei er stor Vand
flom, gaar alt Vandet under Stemmen, saa Saugen af det 
Aarsags Skyld lidet kan bruges«.
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Qværnehuset»er ganske til Intet, staar øde og er ubrugeligt. 
(Kværne) Kallen og alt Træfang borte og isønder, saa den er 
af ganske ingen Værdi«.

Ødegaarden K a t h v e i t, »hvis Huse var nogenledes ved Magt« 
kunde repareres.

Skoven indeholdt kun saameget Tømmer, at nye Huse paa Eien
dommen kunde opføres.

Resultatet af Besigtelsen blev at Eiendommen, 2 Løber Smør 
i aarlig Landskyld, taxeredes for 104 Rdl. Løben og det hele med 
Mark, Skov, Sag, Kværnebrug og Huse for tilsammen 260 Rdl.

Den »saare skjønne« Orninggaard med sine »herlige« Frugt og 
Urtehaver, fremmede Træer og hollandske L^rtepotter, med Fiske
damme og Værelser med gyldenlæders Stole og Malerier paa Væg
gene« i det Vaaningshus »Hr. Bernt lod opføre og i en Beretning 
(formentlig Besigtelsen foran) omtales som en stor Stue-Sahl med 
Kakkelovn, et Kjøkken og et Spisekammer nedenunder og ovenpaa 
tvende Kamre samt i Enden af Stuen »et tømret Ildhus med Loft 
over«, var — som det af Besigtelsen sees — i Hr. Mortens Tid »en 
Saga blot«. De forfaldne Rønner og de ynkelige Bygninger uden 
Vinduer og Døre, som hver Dag truede med at falde sammen, kan 
nok ikke have været noget imponerende eller tiltalende Syn for 
Morten Grønvold. Han havde saavist heller ikke hverken Hr. Bernt 
Ornings Guld-Lysestager eller noget andet overflødigt Sølv eller 
Guld i sit Belte. Og havde han havt noget af det Orningske Guld 
havde han nok havt det mere nødvendigt til andet Brug end til at 
gjemme paa Kistebunden til sine Efterkommeres Glæde.

Samtidigt med Berigtelsen udtog Lillienskiold ogsaa Stæv
ning mod Morten Grønvold for at faa sig tildømt de pantsatte 
Eiendomme. Sagen blev opsat til 27. Novemb. s. A., da Lillien
skiold fremlagde en Obligation af 24. Febr. 1684 fra Fru Sidsel Juel 
til Svigersønnen Morten Grønvold paa 100 Rdl. med Pant i Øde
gaarden Kathveit og halve Orninggaards Sag, hvilken Obligation 
24. Januar 1702 var transporteret Lillienskiold, og en anden Obliga
tion af 12. Juli 1699 til ham selv fra Fru Sidsel paa 92 Rdl. med 
Pant i selve Orninggaard med Bygsel og Herlighed. Grønvold frem
lagde en Skrivelse af 26. Oct. s. A. fra Kjøbmand i Bergen Søren 
Seehuusen, hvori denne tilbød sig at betale Obligationerne med 
Renter. Ved Sorenskriverens Dom af 15. Novbr. 1708 blev derfor 
Morten Grønvold tilkjendt Orninggaard »med alt hvis under Pante
brevene omformeides baade som en Pantsætter og som en ret Odels
mand« mod at betale Capitalen 192 Rdl. med Renter 77 Rdl. 4 Ort 
12 ß9 ialt 269 Rdl. 4 Ort 12 ß. Men da Grønvold var Skyld i Sagens 
Ophold, blev han paa den anden Side ogsaa ilagt 6 Rdlr. i Proces
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omkostninger. I Dommen heder det, at der ikke var betalt Oberstl. 
Lillienskiold ringeste Rente af Pengene fra Obligationernes Datum 
og at han, skjøndt han havde faaet Orninggaard og Kathveit med 
alt tilhørende til »brugeligt Pant«, havde han dog ikke tiltraadt 
Pantet, men »ladet det forblive under den salig Frues og hendes 
Børns Disposition, saa han ikke havde oppebaaret nogen Rente af 
Gaarden, hvorimod han under 20. Juni efter N. L. 5—7—11 havde 
ladet Gaarden taxere, førend han søgte Eiendomsdom paa samme, 
ved hvilken Fremgangsmaade Grønvold imidlertid formente sig 
fornærmet, fornemmelig fordi han havde tilbudt Lillienskiold Pen
gene. Men da Grønvold ingen Penge havde anvist hverken i Oberstl. 
Lillienskiolds Hus eller i Retten, men alene fremlagt en Beskikkelse 
og en Skrivelse fra Seehuusen, hvori denne tilbød at betale Pengene 
uden i Virkeligheden at gjøre dette, var Lillienskiold i sin gode 
Ret, naar han ikke lod sig tilfredsstille paa dette Vis. Men da Ind
stævnte i sidste Retsmøde ved Seehuusens Tjener eller Fuldmægtig 
i Retten var fremkommen med Pengene, som Lillienskiolds Tjener 
Lars Handcland ikke vilde modtage, da han ingen Bemyndigelse 
havde hertil, fandt Retten det utvivlsomt, at Citanten maatte være 
pligtig til at tage mod dem.

Saaledes slap Morten Grønvold ved »Slyngelen« Severin See
huusens Hjælp for denne Gang ud af Klemmen. Herligheden 
varede naturligvis ikke længe. Det gik her, som det i Regelen 
pleier at gaa i slige Tilfælde og som man paa Forhaand maatte 
vide, det vilde gaa. Grønvold kunde selvfølgelig endnu mindre 
opfylde sine økonomiske Forpligtelser mod Seehuusen end tid
ligere mod Lillienskiold, hvilket allerede efter et Par Aars Forløb 
førte til, at han ved Skjøde af 14. Juli 1710 (thingl. 21. Novbr. s. A.) 
saa sig nødt til at overdrage denne Orninggaard, Kathveit og »under
liggende Grunde paa Lervig med Saug og Saugbrug, Lotter og 
Lunder, Qværn og Qværnesteder med alt, hvis dertil hører«. Her
med var Morten Grønvolds Befatning med Orninggaard og vistnok 
ogsaa hans Ophold paa Stordøen endelig afsluttet. Hvor han siden 
blev af er vistnok meget tvivlsomt. I Søndhordlands Fogedregn
skaber for den følgende Tid nævnes han ikke og han synes heller 
ikke, som »Krønikerne« antager, senere at have havt sit Ophold i 
Bergen, hvor han skulde være død i Aarene mellem 1715—17. 
Familien har øiensynlig ingen Rede paa hans senere Skjæbne og 
det er formentlig bare en Hypothese, naar den antager, at han er 
død i Bergen.

Morten Grønvold levede vistnok endnu 1713, da Sønnen Cornet 
(Captain blev han aldrig) Haagen Otto Grønvold fik sit førstefødte 
og eneste levende Barn med sin første Hustru Marthe Christine 
Steenshorn, der hørte til en forlængst i Bondestanden nedsunken 
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yderlig reduceret Gren af den adelige Slægt Tordenstierne, eftersom 
dette Barn Sønnen Jørgen Christopher hverken blev opkaldet efter 
Farfaderen eller Morfaderen, der saaledes begge dengang utvivl
somt vare i Live. Det var nemlig paa denne Tid ikke almindeligt 
at opkalde i Live værende Slægtninge, selv ikke de aller nærmeste.

Efter hvad der foran er oplyst, maa Morten Grønvold have 
været en Søn af en Haagen (Grønvold), hvilket Navn ogsaa hans 
næstældste Søn Haagen Otto, der var født c. 1687, erholdt. Faderen 
er vel derfor død før 1687. Men forøvrigt kj ender man intet til 
ham. Der findes her i Landet en stor Del Gaarde og Pladse af 
Navnet Grønvold, saavel i det vestenfjeldske som paa Østlandet og 
nordenfjelds og fra en saadan Plads har sagtens Morten Haagensen 
været. Man skulde nærmest tro, at han havde været fra Bergens 
Stift, da han var ansat ved det bergenske Infanteriregiment. Men det 
behøver vel ikke at have været Tilfældet. Da Faderen som anført 
hed Haagen (Grønvold) er det vel klart, at han heller ikke godt 
kan have været nogen uegte Søn af Lieutenant Jørgen Eriksen 
Orning. Thi vel kunde det nok tænkes, at der ogsaa i det 17de 
Aarhundrede kunde opgives falske Barnefædre. Men det er dog 
neppe nogen Grund til at formode noget sligt i nærværende Tilfælde. 
Man kan derfor med Sikkerhed gaa ud fra, at hans Fader virkelig 
har baaret Navnet Haagen (Grønvold).

Det er ogsaa en anden Omstændighed, der er meget paafaldende. 
Samme Aar (1699), som Morten Grønvold blev dimitteret som 
Fenrik, blev der under 1. Decbr. i Regimentet ansat en Corporal 
ved Navn Jørgen Christoffer Grønvold. At disse 2 Personer har 
staaet i Slægtskabsforhold til hinanden, er i sig selv overmande 
sandsynlig og det er vist al Grund til allerede paa Forhaand at for
mode, at den sidste har været en yngre Broder af den første. Da 
Jørgen Christopher Grønvold allerede 17. Oct. 1702 afgik ved 
Døden, bliver Morten Grønvold fra Dødsdagen af igjen i hans Sted 
ansat som Corporal ved 4de Compagni. Denne Succession i Regi
mentet tyder dog ubetinget paa et nært Slægtskab. Endnu mere 
paafaldende er jo da ogsaa, at Morten Grønvolds Søn Cornet Haagen 
Otto Grønvold (Haagen Skakke) netop opkalder sit førstefødte 
Barn Sønnen Jørgen Christopher efter den i 1702 afdøde Corporal. 
Det kan derfor næppe være nogensomhelst Tvivl om, at Corporalen 
har været Morten Grønvolds Broder og Cornet Haagen Grønvolds 
Farbroder og at det netop er af denne Grund at han har opkaldt 
sin førstefødte Søn efter ham.

I den bekjendte Historiker Justitiarius J. Chr. Bergs genea
logiske Samlinger (idet norske Rigsarkiv) anføres det, at en Datter 
af Admiral Bernt Orning og Sidsel Juel var gift med »Fenrik og 
Notarius publicus i Bergen Grønvold«. Hvor Berg har dette fra, 
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at Morten Grønvold skal have været Notarius i Bergen, oplyser han 
ikke. Men det kan neppe være rigtigt. Thi 11. Juni 1698 blev Hans 
Teiste Notarius i Bergen og da han døde 13. Oct. 1709 blev Johan 
Barth straks constitueret igjen af Stiftamtmand M. de Tønsberg 
og derefter under 4. Januar 1710 kgl. udnævnt til Embedet. Rigtig
nok var Hans Teiste fra 12. Juni 1702 af Vicestatholder Gabel 
constitueret som Sorenskriver i Nordnordland, medens Soren
skriveren der Christian Abo var suspenderet. Men da Morten Grøn
vold netop 1702 igjen indtraadte i Armeen som Corporal, kan han 
neppe have bestyret Embedet for Teiste i denne Tid. Og senere 
vides der ingen Anledning hertil at have været. Men han kunde jo 
muligens have været ansat paa Notarialkontoiret, da han i alle 
Fald efter 1708 maa have havt noget at leve af med sin store Fa
milie. Ogsaa Forfatteren af Krønikerne nævner Paastanden om, at 
Morten Grønvold har været Notarius publicus i Bergen, og at han 
skulde have været en fodt Bergenser, som formentlig skulde skrive 
sig fra et Sted, som laa mellem Marken og Kaigaden i Borgens By 
og som kaldtes Grønnevold«. Men Forfatteren mener, at denne 
Paastand er »absolut umulig«, da Fenrik Morten Grønvold »vitterlig 
var født i Skaane« og derfra udvandrede til Norge og senere kom til 
Bergen. Det har heller aldrig været antydet, at Slægtens Stam
fader paa sine gamle Dage skulde være gaaet over i en civil Stilling,

Hvorvidt Morten Grønvold har indehavt nogen civil Stilling 
eller ei, faar staa derhen. Han kan imidlertid neppe have tilbragt 
sine sidste Dage i Bergen. Thi i Bergens Skattemandtaller findes 
han ikke og saa maatte dog vistnok have været Tilfældet, om han 
som paastaaet skulde have levet der. Derimod findes der 16. Juni 
1725 begravet en »Lieutenant Grønvold« paa Kongsberg og det 
synes ikke umuligt at dette kan være Fenrik Morten Grønvold, 
der ogsaa ellers kaldes »Lieutenant«, skjøndt han i Virkeligheden 
kun var Fenrik. Thi der findes i den norske Arme paa denne Tid 
ingen anden Lieutenant Grønvold, det skulde kunne være. Det 
kan derfor være muligt, at Morten Grønvold efter at have mistet 
Orninggaard for at faa noget at leve af, har draget til Østlandet og 
bosat sig paa Kongsberg. Jeg skulde være tilbøielig til at antage, 
at han ogsaa oprindelig har været fra Østlandet, ikke alene fordi 
han først optræder der, flere af hans Børn have søgt tilbage derhen, 
men ogsaa fordi Fornavnet Haagen er saagodtsom ukjendt paa 
Bergenskanten, men saameget hyppigere paa Østlandet, specielt 
paa Romerike og Eker. Det er derfor ikke usandsynlig, at Slægten 
oprindelig skriver sig herfra og at det ogsaa er af denne Grund, at 
Sønnen Haagen har havnet paa Eker.

Hvormange Børn Morten Grønvold har havt i sit Ægteskab 
er meget tvivlsomt. Efter »Krønikerne« skal han mindst have 
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havt 13 Børn, 4 Døtre og 9 Sønner. Men hertil kommer en Datter, 
der angives død som ganske lidet Barn, saaledes at der i alt skulde 
være 14 Børn. Den i »Krønikerne« opførte Søn Otto Marquard 
Grønvold, der angives falden i Slaget ved Malplaque maa imid
lertid udgaa af Rækken. Thi i 1701 havde Morten Grønvold ingen 
Søn af dette Navn. Har han havt en saadan, maa han enten være 
død før 1701 eller være født efter 1701 og kan derfor ikke 
i noget Tilfælde have deltaget i Slaget ved Malplaque 1709. Hele 
Historien om den Hepburnske Guldkjæde, som han her skal have 
baaret over sin Rustning og som ved Leiligheden blev sønder- 
hugget og senere omgjort til en Uhrkjæde, der tilsidst kom tilbage 
til Familien Grønvold i Norge, maa selvfølgelig bortfalde. Hvis 
man overhovedet kan antage, at der i Slægten har været en saadan 
Tradition, kunde den muligens i Tilfælde gjælde Bernt Ornings 
Brodér Otto Orning, der skal være falden i en Duel i Frankrige. 
Men i saa Fald ligger Historien adskillig længere tilbage i Tiden. 
Det er forøvrigt vistnok lidet sandsynlig, at den medfører nogen 
Rigtighed.

Efter dette skulde altsaa Morten Grønvold og Elisabeth Or
ning have havt følgende 13 Børn:

1) B e r n t O r n i n g, f. 1681 (var i 1701, 20 A. gl.), f 24. Juni 
1729 som Oberstlieutenant. Han boede paa Thesen i Næs 
Prestegjeld paa Øvre Romerike, men døde muligens i Chri
stiania. I alle Fald findes han ikke begravet i Næs. Han var 
gift 2 Gange.
Gift 1) (i Frederiksborgs Slotskirke?) 14. Marts 1705 med 

Anna Lange, født (i Karlebo paa Sjælland) 
25 Februar 1687, f paa Thesen 2. April 1725 (begr. 
13. s. M.), Datter af Stiftsprovst i Christiania, Mag. 
Peder Willumsen Lange og 1ste Kone Mette Hedevig 
»Meiners« (□: Meinertz?). Hun havde mindst 11 Børn.

2) i Frederiksstad 5. April 1727 med »Fru« Birgitte 
(Berte) Hedemark, født c. 1692, j* i Chri
stiania 28. Mai 1770 (begr. i Slotsmenigheden 2. Juni 
s. A.), 78 A. gl„ Datter af Cornet Jacob Nilsen Hede
mark og Kirsten Pedersdatter Baar, samt Enke efter 
Kommandant paa Akerø Skandse Major Jacob An
dersen Cold, begr. paa Hvaløerne 27. Decbr. 1726. 
Med hende have Oberstl. Orning 2 Børn.

2) En Datter (B 1 a n c e f 1 o r?) Orning, f. c. 1683, 
t c. 1685.

3) Blanceflor (Cathrine) Orning, f. c. 1685, mu- 
ligen den »Fru Blanceflor Cathrine Orning« efter hvem Skifte 
holdtes i Bergen 7. Aug. 1761. Hun skal være løben bort med 
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Skiædder Knag, der hørte til den samme Slægt, hvortil 
Familien Knagenhielm hører.

4) Haagen Otto Grønvold, f. 1687 (var 14 A. gi. i 
1701), f paa Steenshorn paa Eker 26. Decbr. 1743 (begr. Gire. 
Christi (c: 1. Januar] 1744), »50 A. gi.«. Han var Cornet og 
fik Afsked som saadan 30. Juni 1727 og 29. Decbr 1729 fra 
1. Januar 1730 en Pension af Kvæsthuskassen. Han eiede 
til kort før sin Død af Steenshorn, som han imidlertid kort 
før havde solgt til en Bonde. Boet var fallit.
Gift 1) i Eker Maria Purific. (2. Febr.) 1713 med Martha 

Christine Tordenstierne, døbt i Eker 
9. Sept. 1691, f p. Rolfsrud i Eker 26. Juli 1714 (begr.
1. Aug. s. A.), 23 A. gi. paa Barselseng med en død
født Datter, Datter af Gaardbruger Christopher Svend
sen Tordenstierne paa Steenshorn. 2 Børn.

2) i Tune 1719 med Abigael Dop, født i Tune 
c. 1698, f paa Steenshorn 1736 (begr. 13. April s. A.), 
Datter af Provst og Sogneprest til Tune Johan Dop 
og Karen Thune. 6 Børn.

3) c. 1740 med Johanna Samuelsdatter 
Heiden, der overlevede Manden. Ingen Børn.

5) Karen Mouatt Orning, født c. 1689; levede 1732 
paa Bryn i Romedal, da hun 20. Aug. fik Pension af Kvæsthus
kassen. Var 1748 hos en Søn i Bergen, hvor hun levede endnu 
23. Juni 1763, da hun mødte paa Skiftet.

Gift c. 1720 med Premierl. ved Motszfeldts Dragonregi
ment Andreas Høeg, født i Danmark c. 1691, f paa 
Bryn i Romedal 1732. Angives at høre til den adelige Slægt 
Høeg, men findes ikke i Danmarks Adels Aarbog. Han havde 
mindst 5 Børn.

6) Frederik Christian Grønvold, født 1691 (var 
9 A. gi. 1701), f i Tune 27. Juli 1757 som forhv. Capt. ved 
Dragonerne.

Gift i Tune før Marts 1720 med Justine Catha
rina Reichwein, født 1688, f paa Ulleberg i Brun- 
lanæs 1783 (begr. 2. Juli s. A. ved Tanum Kirke), 97 A. gi. 
(ikke 1784), Datter af Capt. Fredrik Christian Reichwein og 
Else Kirstine Bildt. 5 Børn. Stamfader for Familien Grøn
vold.

7) Margrethe Juel Orning, født 1693; levede 1730 
ugift i Bergen. Skal være død ved et Ulykkestilfælde med 
sin Hest.

8) Wilhelm (W i 11 u m) Orning, født 1695 (var 6 A. gi. 
1701), f i Etne (?) 1751 som afsked. Lieut. i vestre vesteri. 
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nat. Infrg. Han hed ikke Fredrik Wilhelm, havde aldrig 
staaet ved Dragonerne og er selvfølgelig heller ikke den Lieut. 
Orning, der nævnes i Oberst Gulowsens Bog »Fra Dragontiden«.

Han skal have været gift 3 Gange, men »ingen Børn efter
ladt«. Enken Birgitte Margrethe levede imidlertid 
1751, da hun 3. Marts fik Pension af Kvæsthuskassen, med 
2 smaa Døtre i Etnc, hvor hun vistnok døde 1758, da 
hun fra dette Aar er strøget i Pensionslisten.

9) M a r t i n e (Tina) Orning, født 1697. Hun var ugift. 
Skal være druknet paa en Reise paa Bukkenfjorden, idet en 
Seilbom slog hende overbord.

10) Ludvig Christian Orning, født 1701, f paa 
Pladsen Holen under Holaker i Lesje Prestegjeld 2. Febr. 1779 
(begr. Dom. Reminisc. (c.: 28. Februar) s. A.), 77 A. gi. som 
forhv. Major. Han havde Afsked fra 7. Mai 1757. Skifte efter 
ham holdtes paa Holen fra 7. Mai 1779 til 27. Decbr. 1780. Der 
nævnes hverken paa Skiftet eller i Kirkebogen, at han blev 
klemt ihjel af en Bjørn og heller ikke fandtes der i hans Bo 
nogen Uhrkjæde af Guld. Han havde i sit Egteskab ingen 
Sønner, men k u n 2 Dø tre, af hvilke den ene var gift med 
Hans Olsen paa Levanger i Trondhjems Stift.

Har de 3 i »Krønikerne« nævnte Officerer været hans 
Sønner, har de i alle Fald ikke været hans ægte Børn.

Gift i Stange 18. Aug. 1746 med Anna Cathrina 
L a n g e, f. 1713, f paa Holen 4. April 1789 (begr. 11. s. M.), 
76 A. gi., Datter af Foged Erik Lange og Riise Mortensdatter 
Schultz. Nogen Fredrik Christian Orning findes heller ikke 
begravet i Lesje i 1781. Men da han druknede, er Liget maaske 
aldrig fundet.

11) Ove Erik Orning, født c. 1703, f antagelig før 1742. 
Var 7. Febr. 1734 Fadder i Næs paa Romerike. Erholdt i 
1739 Afsked som Cornet og fik 13. April s. A. Pension af 
Kvæsthuskassen. Men da han aldrig hævede Pensionen, blev 
han i 1742 udslettet af Pensionslisten, da han antoges død. 
Han maa ikke forveksles med Fætteren Ove Erik Orning, f i 
Oct. 1748 i Strandebarm, 57 A. gi., Søn af David Andersen, 
efter hvem Skifte holdtes paa Husmandspladsen Fosland under 
Lille Fosse, hvor han boede og døde. Han blev gift i Struds-, 
havn 9. April 1739 (trol. 14. Januar s. A.) med G j e r - 
thrud Ovesdatter T r e u b 1 e r, Datter af Lieut. Ove 
Treubier, der 2) blev gift i Strandebarm 31. Mai 1748 (trol. 
12. April s. A.) med Klokker til Strandebarm Ole Samuelsen 
Brygmann.
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12) Bernt Martin Orning, født 1703 (Tvilling af Fore- 
gaaende), f 1732 som Lieutenant.

13) Morten Orning, f. c. 1705, f ung som Capt. des Armes 
i en Duel. Ugift.

I »Krønikerne« er gjengivet et Portræt, der angives for at 
være Slægten Grønvolds Stamfader her i Landet Fenrik Morten 
Grønvold. Indskriften paa Billedet skriver sig imidlertid øiensynlig 
fra en langt senere Tidsperiode og maa derfor være anbragt paa 
Portrætet længe efter Morten Grønvolds Død, hvilket ogsaa viser 
sig deri, at Inscriptionens Indhold er urigtig. Thi at man ikke i 
Morten Grønvolds Levetid skulde vide, at han var Fenrik og ikke 
Captain er ganske uantagelig. I Paaskriften har man derfor intet 
Bevis for, at dette Portræt forestiller Slægtens Stamfader. Uden 
Kjendskab til og nøiere Undersøgelse af selve Maleriet er det vist
nok vanskeligt at opgjøre sig nogen sikker Mening om fra hvilken 
Tid, det skriver sig og hvem det forestiller. Men det giver i alle 
Fald ikke noget ganske paalideligt Indtryk og synes ikke at kunne 
skrive sig fra Morten Grønvolds Tid. Mon det ikke skulde være 
en helt anden Person end den angivne Stamfader og fra en langt 
senere Tid?
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Hr. Holger Lauritssøn, sognepræst til Aafjorden 1562—1612, 
tilhørte han en siegt av navnet Buck eller Buch?

Av Olatis Schmidt.

Hr. Holger Lauritsson var iflg. Erlandsens »Biographiskc Efter
retninger om den nordenfjeldske Geistlighed« pag. 209 den tidligst 
kjendte sogneprest til Aafjorden (i det nuv. Sor-Trøndelag fylke), 
et embede som han beklædte i femti ar fra 1562—1612. Han var 
Jubellærer og omtales i Treschows samling (pag. 236—237). Ifølge 
oplysning i sønnens nedenfor omtalte »Stambog« døde han i Aafjor- 
den 21. februar 1612; han blev iflg. samme Kilde begravet (nedsat 
under kirkens gulv) 1. mårs s. å. »Han levede i 80 Aar, var Menig
hedshyrde i Aafjorden 50 Aar; res. Kapeil. i Nærøe 6 Aar, begyndte 
sin geistlige Virksomhed 21 A. gi.« anfører sønnen videre. I hr. 
Holgers gravskrift oplyses det at han var presteson, men noget 
kjendskap til hans oprindelse utenom dette findes ikke. »Trund- 
hiems skole til disciplin holt hand dog sig med flid og Vind« heter 
det i gravskriften. Sandsynligvis har hans far da været prest 
nordenfjelds. Hvem hr. Holgers hustru var, vet man heller ikke.

Om hr. Holger Lauritssøns efterslegt oplyser Treschow og efter 
ham Erlandsen at han hadde syv barn av hvilke man dog kun 
kjender de to sønner, Hans og Laurits, som begge blev prester 
nordenfjelds. I likket med så mange av sine landsmænd fra »de 
arktiske egne« hadde disse hr. Holgers to sønner fra sin universitets- 
tid i »det lærde tidsrum« beholdt betegnelsen »Arctander« som 
slegtsnavn. Dette var også tilfældet med hr. Holgers sønnesøn, 
Holger Hanssøn Arctander, hvis digt Encomiolon Norvegianum1) 
har bevaret hans navn fra forglemmelse tiltrods for at hans skjæbne 
ellers er ukjendt.

De mange enkelte prester og presteslegter Arctander som i 
det 17de og 18de århundrede forekommer særlig nordenfjelds og i 
Nordland har fristet til forsøk på at finde indbyrdes forbindelse 
mellem disse og deres tilknytning til den yngre, endnu eksisterende 
familie av dette navn. I dette tidsskrift I R. III B. pag. 163 f. 
har historikeren O. A. Øverland offentliggjort den ovenfor eiterte 
gravskrift over hr. Holger Lauritssøn og i forordet hertil skriver 
Øverland bl. a.: »Hans (o: hr. Holgers) Sønnesøn antog Navnet 
Arctander, men Forbindelse mellem ham og den nulevende Familie 
af dette navn kan ikke paavises (se Stamtavler over Familierne

M Jfr. Roar Tank i festskr. til Ludv. Daae, s. 132 flg.; Yngvar Nielsen i 
Norges Historie IV. 2. s. 153 flg. og Francis Buli i Norsk Biografisk Leksikon, 
I 8. 204.
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Breder, Preus og Arctaiider udg. af M. Arnesen og I Hesselberg, 
Chr. a. 1876 S. 163)«. Et fælles »slegtsnavn« av den art som Arc- 
tander etc. og som forekommer i de her omhandlede tidsrum beret
tiger selvfølgelig ikke til nogen antagelse om genealogisk forbindelse 
mellem de respektive personer og slegler i sin ahnindelighet.

Oplysningerne om hr. Holger Lauritssøns agnatiske descendents 
forøvrig er meget sparsomme. Hans søn og successor i Aafjordens 
sognekald, hr. Hans Holgersø n1) var far til den tidligere 
nævnte Holger Hanssøn Arctander. Hr. Holgers anden søn, hr. 
Laurits Holgersø n2), der døde som resid. Kapellan til 
Trondhjems Domkirke 30. oktober 1629 hadde i sit ekteskap med 
Birgitte Bernhoft iflg. optegnelserne i hans Stambog5) ialt 12 barn, 
men det er kun fire av disse hvis livsskjæbne man kjender nærmere. 
Det er fire døtre hvis descendents er forgrenet i en række av de 
ældre kjendte nordenfjeldske og nordlandske presteslegter. Om 
denne hr. Laurits Holgersøns kognatiske descendents, hvori bl. a. 
Nordlands udødelige digterprest Peter Dass blev indgiftet, vil 
man i den trykte stamtavle over familien Bernhoft, pag. 108 f. 
og 235 f., finde fyldige oplysninger.

Støttet til et par fund i Statsarkivet i Trondhjem tror jeg at 
være blit sat istand til at kaste noget mere lys over hr. Holger 
Lauritssøns agnatiske descendents. På forskjellige steder finder 
jeg denne angivelige descendents benævnt med slegtsnavnet B u c k 
eil. B u c h og de spor dette har ledet mig ind på, gir efter min mening 
grund til at anta at hr. Holger Lauritssøn har tilhørt en siegt av 
dette navn.

Mellem årene 1715—-1719 verserte der en sak ang. en skattefri 
gård for kapellanen i Tingvolds prestegjeld på Nordmør. I sakens 
anledning holdtes der under 1715 astedssag pa gården Hoem 
i Tingvold4) og som vidne her optrær Ole Eriksen Treekrem, 74 år gi., 
hvis vidnegrov går ut på at han i sin ungdom tjente hos presten 
Jacob Buck som bodde på Hoem. Nogen prest av 
dette navn anføres ikke i Erlandsens prestehistorie. Derimot anfører 
han som resid. Kapellan til Tingvold mellem årene ca. 1664—1668 
hr. Jacob Hanssøn Hoem som bodde på gården Hoem (hvilket 
gårdsnavn altså uegentlig er tillagt ham som familienavn) og som 
blev jordet i Tingvold 31. juli 1668.At han imidlertid er identisk 
med hr. Jacob Buck, som nævnte vidne har tjent hos, er hævet 
over tvivl. Erlandsen oplyser videre at hr. Jacob Hanssøn før han 
kom til Tingvold tidligere hadde været Kapellan til A a f j o r d e n.

x) Erlandsen, 1. c. pag. 209.
2) Erlandsen, 1. c. pag. 51.
3) Nu i den Thott’ske samling nr. 563. 8 i det store kgl. Bibliotek i Kbhvn. 

Jfr. »Om Sten Jakobsen Wirtmann og Holger Lauritssens Stambog« af Biblio
tekssekretær C. Behrend, dette tidsskrifts VII R. 5. Bind pag. 111 f.

4) Nordmør Tingprotokol Nr. 12, fok 60.
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Sogneprest her var på det tidspunkt hr. Jacob Hanssøn gjorde 
sådan tjeneste, netop hr. Holger Lauritssøns søn og successor, 
hr. Hans Holgersen. Efter hr. Jacobs tilnavn Hanssøn og efter 
hvad jeg her nedenfor videre skal utvikle, er det al grund til at 
slutte at hr. Jacob Hanssøn (Buck) i Tingvold har været søn av 
hr. Hans Holgersen i Aafjorden.

I kirkebok for Aafjordens prestegjeld for årene 1750—1779, 
pag. 149, finder man en oplysning som er av stor interesse i denne 
forbindelse. Under 3. mai 1761 anføres nemlig:

»Nedsat med jords Paakastelse afg. Mand Ole Hansen 
Buk (sidste Descendent her p. Stedet af for
dums Sogneprest i Kaldet Hr. Holger Laurid
sen) gi. 72 Aar«.2)

Oplysningen er bemerkelsesværdig i flere henseender. Det var 
i 1761 et halvandet århundrede siden hr. Holger Lauritssøn var død. 
Ole Hansen Buch (eil. Buck) har efter alt at dømme, ihvertfald 
i sine senere år, hat en litet fremtrædende social position idet det i 
de nærmest foregående år sees at han jevnlig har fåt av kirkens 
fattigblok. Traditionen om hans nedstamning fra sognets ældste 
kjendte sogneprest må allikevel ha holdt sig sterk.

Hvordan skal man så få knyttet denne mand til hr. Holger 
Lauritssøns descendents?

Ved at forfølge hans ascendents, som man finder sikre spor 
efter i Aafjorden, vil man med en til visshet grænsende sandsynlighet 
kunne knytte forbindelsen saaledes:

I. Hr. Holger Lauritssøn, sogneprest til Aafjorden 
1562—1612.

II. Hr. Hans Holgersen, faderens successor i embedet. En 
søn av ham har utvivlsomt været:

III. Nathanael Han sen Buch, handelsmand og udligger
borger fra Trondhjem, efter hvem skifte holdtes på Atserø 
(nuv. Assurøy) i Aafjorden 21. mai 1685. I sit ekteskap med 
Gjertrud Petersdatter hadde han følgende 3 barn: 
IV a. Hans Nathanaeisen Buch, handelsmand på 

Atserø efter faderen. Under 18/8 1704 selger han til 
Lorentz Marcussen Holst i Trondhjem »nogle Strandhuse 
ved Atserøsjøcn i Aafjorden« som er ham tillagt i arv 
efter faderen1). Ved folketællingen i 1701 var han 55 å 
gl. og hadde da to sønner:
V 1. Ole Hansen B u c h, 15 år gi. i 1701, begravet 

i Aafjorden 3. mai 1761. Se ovenfor.
V 2. Hans Hansen Buch, 4 år gl. 1701. Videre 

skjæbne ukjendt.
x) Erlandsen L c. 454 f.
2) Uthævelserne er gjort av mig.
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IV b. Peder Nathanaeisen Buch, capitaine des 
armes, angives i et skifte i 1699 bosat på B ragernæs. 
Han var fader til løitnant ved kaptein Døderleins 
kompani Nathanael Pedersøn Buch, gift 
1) med Charlotte Amalie Schade, begravet 
i Akershus Slotsmenighed 29. novbr. 1743 og 2) med 
Helene Sophie Gutschwager til hvem han 
var blit viet i nævnte menighet 8. oktbr. 1745. I dette 
andet ekteskap hadde løitnant Nathanei Buch sønnen 
Johan Friedrich v. Leben Buch, døpt i 
Akershus Slotsmenighet 5. mai 1747 og død på gården 
Torildmoen i Overhallen novbr. 1815. Johan Friedrich 
v. Leben Buch optrær ikke sjelden som leilighedspoet 
i Trondhjems Adresseavis i slutn, av 18de og beg. av 
19de Århundrede2).

IV c. Kristence Nathanaelsdtr. Buch, død i 
Trondhjem i Oktober 1703.
Gift 1) med foged i Fosen Rasmus Jensen, efter 

hvem skifte holdtes på Fjeldvær i Fosen 4. oktbr. 
1687.

Gift 2) med pastor til Hevne hr. Gjert Mumme 
død i mai 16913).

Iflg. den her gjengitte opstilling er altså Nathanael Hansen 
Buch, III led, søn av hr. Hans Holgersen i Aafjorden. Det som 
først og fremst støtter denne antagelse er: den genealogiske krono
logi mellem disse to led, Nathanaels tilnavn Hansen og hans døpe- 
navn Nathanael som vi træffer på i hr. Holger Lauritssøns mandlige 
descendets i begge linjer (hr. Laurits Holgersøns og Birgitte Bern- 
hofts søn Nathanael el. Natan, født 8. august 1611. Jfr. bl. a. Bern- 
hoft-stamtavlen pag. 112).

Bruken av familie-navn biir som bekjendt mere og mere almin
delig både blandt embeds og borgerstanden i vort land i løbet av 
det 17de og 18de århundrede. Ad to vejer, til forskjellig tid og sted, 
tror vi da at kunne knytte navnet Buch el. Buck til hr. Holger 
Lauritssøns mandlige descendents, en omstendighet hvorav vi vel 
tør slutte at dette var hr. Holgers eget slegtsnavn.

x) Pantebok og auktionsprot. for Fosen sorenskr. 1704—11, fol. 13.
2) Jfr. Wilh. Lassens stamtavle over familien Wibe-Lund, pag. 39, noten.
3) Erlandsen, 1. c. 224. Her er anført at han var gift med Catharina Glad, 

»om ma ha været hans første hustru. Ekteskapet med Kristence Buch kjender 
Erlandsen derimot ikke.
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Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dagbøger 1658—1708.
Ved H. Hjorth»Nielsen.

Biskop Jens Bircherod, f. 1658, d. 1708, efterlod sig 
ved sin Død en Række Dagbøger, et Kvartbind for hvert Aar 
han havde levet. Med Undtagelse af fire Bind, for Aarene 1688 
—1691, der er gaaet tabt, findes Dagbøgerne nu i det kongelige 
Bibliotek, Ny kgl. Saml. 4. 1986 c. De begynder, som sagt, med 
Forfatterens Fødsel og slutter faa Dage før hans Død, er over
ordentligt smukt skrevne og let læselige. Hver Dato har sin Side, 
der er delt i tre Rubra fra oven ned efter, hver med sin Over
skrift: Res meæ, Res patriæ og. Res exteræ, men desuden har 
Forfatteren som et Appendix til Dagbøgerne ved hver Maaneds 
Slutning indført adskillige Breve fra forskellige Tidspunkter og 
af forskellig Art.

Dagbøgerne har ofte været benyttede af saavel Historikere 
som Personalhistorikere, og C hr. M o Ibe c h udgav i Aarene 
1843—46 med Understøttelse af Videnskabernes Selskab et Bind 
Uddrag af dem. I sin Fortale til dette Bind siger Molbech, at 
det »ikke oprindelig var Hensigten at give Uddragene en genea
logisk, men snarere en egentlig historisk Karakter«, og han har 
som Følge heraf udeladt næsten alt personalhistorisk Stof. Dette 
er imidlertid af en saadan Fylde, og er i den Grad paalideligt, 
at Dagbøgerne er en overordentlig vigtig personalhistorisk Kilde, 
saa det er ret uforstaaeligt, at denne Del af Indholdet ikke 
tidligere er blevet udgivet.

Arkivar i Rigsarkivet Carl S. Christiansen ofTent- 
liggjorde omtrent samtidig i Danske Magazin, 5, R. 3. B. S. 156 
—182, og i nærv. Tidsskrift, 3. R. 3. B. S. 131—140, 194—214, 
4. B. 83—96, 311—317. 5. B. S. 72—92, to Rækker Uddrag af 
Dagbøgerne, begge Uddrag under samme Titel: »Udsigt over 
brevstoffet i Jens Bircherods dagbøger«. Den i Danske Magazin 
offentliggjorte Udsigt omfatter ca. 370 Breve af henved 850. Disse 
Breve, der vidner om Bircherods store Samlerflid, stammer fra 
Tidsrummet 1260—1708. De i nærv. Tidsskr. optagne Uddrag 
omfatter Breve til og fra Professor Jacob Bircherod, Fader 
til Dagbøgernes Forfatter, og omfatter Tiden 1651—1686 (1692) 
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og udgør 56 (57), samt Breve vedrørende Sønnen. Disse sidste 
udgør mere end 400, stammende fra Tiden 1683—1708.

Endelig har fhv. Landsarkivar G. L Wa d i nærv. Tidsskr., 
1. R. 4. B. S. 290—297, offentliggjort nogle Uddrag af de ovenfor 
omtalte forsvundne Dagbøger fra Aarene 1688—1691. Udgiveren 
formener, at disse Uddrag er foretaget med Udarbejdelsen af 
Blochs: Fynske Gejstlighed for Øje.

Medens Arkivar Christiansens Udsigter kun omfatter Brev- 
stoffet, har Molbech altsaa af de tre omtalte Rubras Indførsler 
ladet de allerfleste af de »genealogiske« Indførsler ligge, og det 
Udvalg, han har gjort af dem, er ganske planløst. Saaledcs med
tager han, for blot at nævne et enkelt Eksempel, Markvor Kaas’s 
Død d. 18. April 1658, medens han udelader Rigsraaden Iver Winds 
Død d. 17. Februar s. A., der dog har større Betydning. Da Molbechs 
Uddrag af det ’personalhistoriske Stof er saa forholdsvis faa, og da 
Bogen nu er ret sjældent forekommende, bringer de efterstaaende 
Uddrag saa godt som alt dansk personalhistorisk Stof i Dagbøgerne 
med Undtagelse af periodisk tilbagevendende Begivenheder, særlig 
indenfor Universitetskredse, saasom Rektor- og Dekanskifter, Med
delelser om, hvem der har talt ved Universitetsfesterne, om De
posits og Creering af Baccalaurer o. a. 1., samt ganske betydnings
løse Bemærkninger, f. Eks. om, hvilke Tekster der er benyttede 
ved Ligbegængelser. De i Molbechs Uddrag optagne Notitser er 
i det efterstaaende betegnede med ♦) efter Datoen.

Med Hensyn til Gengivelsen af Manuskriptet skal blot be
mærkes, at Bircherods Skrivemaade, trods dens ofte meget store 
og iøjnefaldende Inkonsekvenser, er bibeholdt, idet kun den vil- 
kaarlige Brug af smaa og store Bogstaver er ændret i mere 
moderne Retning. Den adskillige Steder i Parentes anførte Dato 
er Datoen efter ny Stil, saaledes som angivet i Manuskriptet. Den 
er heri langt fra anført alle Steder, og jeg har ikke fundet An
ledning til, som Molbech, paa egen Haand at tilføje den, hvor den 
mangler.

1658.
15.(25.) Jan. Blef jeg syndige Menniske føed til denne Verden udi 

Odense om Natten Klokken henved 2 slet, Parentibus 
Jacobo Bircherodio et Silla Risbrich 
T h o m æ fil.

17. — Indviede Biskopen af Fyen, Doctor Lauridtz Jacob
sen, ud i Odense Hospitals Choor Hr. Rasmus Pe
dersen1), Sognepræst til Nørre Widby Meenighed i 
Falster, som ellers gemeenligen nefnis Riiserup Kald, 
af den Sted, i hvilken Præsten ibidem residerer.

x) Rasmus Pedersen Scarvin.
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20 .(30.) Jan. Blef jeg ved den hellige Daab indlemmet i min Frelsere 
Christo udi Sanct Knuds Kirke. Min Dobefader vaar 
M. Jacob Sperling, ædis ejusdem sacræ Pastor prima- 
rius1).

27 .(6.Fb.) — Hertug Adolphus Philippi, Ducis Slesv. et 
Hobsat. lin. Gliicksburgcns. filius, døde paa sit fæderne 
Slot Glücksburg i Hertugdom. Slcssvig, anno ætat. 27.

29 .(8.Fb.) — I Bogense udj Fyen dode Mag. Hans Bang, Sogne
præst til samme Bogense Meenighed, og Proust i Skoubye 
Herrid.

14 . Februar. Døde i Roeskild H e r m a n d Hårs, Raadmand udi 
samme Bye, der hånd vaar 67 Aar gammel.

16 . — • Døde i Svindinge Præstegaard i Fyen Mag. Hans
Laurentze nSynd erb urgensis2), Sognepræst 
til samme Svindinge Meenighed.

17 . — Døde i Odense Her Iver Wind til Nørholm, Ridder,
Dannemarkis Riges Rand, og Befalningsmand paa 
Dalum Kloster.

19 . - Holdte min Døbe-Fader M. Jacob Sperling sin
sidste prædiken i St. Knuds Kirke, dog gandske svag 
og skrøbelig.

21 .(3.Mt.) — Døde udi Tønsberg i Norge Fru Lisbeth Krabbe, 
Velbr: Jens Bildts til Hestrupgaard i Vendsyssel, 
anno ætat. 34, efterat hun, formedelst Fiendens Indfald 
i Jylland, vaar tilligemed bemelte sin Mand hid til 
Norge overreyst.

22 .(4.Mt.)—Om Eftermiddagen Kl. imellem 12 og 1 dode i Odense 
Mag. Jacob Sperling, Sognepræst til St. Knuds 
Kirke sammesteds, og Proust i Odense Herrid, an. 
æt at. 67. minist. 30.

28 . — Døde paa Sorøe Doet. Joh. L a u r e n b e r g, Mathe-
matum Professor publ. in Regia et Eqvestri Academia, 
der hånd hafde levet i 68 Aar og 2 Dage og med Be
rømmelse betient bemelte Profession over 34 Aar.

2. Marts. Blef afgangne M. Jacob Sperlings Liig udi 
Sanct Knuds Kirke i Odense begravet. Ligprædiken 
over hannem holdte M. Niels Pedersen Brun, 
t em pli I). Virginis Pastor.

3. — Døde udi Assens i Fyen Bonde Jacobsen, Borge
mester der i Byen, og Kongl: May estets Tolder samme
steds, og fik til Successorern in Consulatu Berthel 
Jensen, som tilforn vaar hannem viventi adjungerit, 
men in Telonatu Christian Hansen C hü 1 e n- 
b r u n.

8. — Blef Sal: Dr. Johannis Laurenbergii, Pro
fessoris Sorani, Liig udi Sorøe Kirke hæderligen be
gravet. Liigprædiken over hannem holdte Mag. Peder 
Mahler, Sognepræst sammesteds.

15. (25.) — Blef Sal: Fru Lisbeth Krabbes, Jens Bildts 
Fruis Liig udi St. Laurentii Kirke i Tønsberg paa 
adelig Viis begravet. Liigprædicken holdtis af Sogne-

*) Fadderne udelades her.
2) Wiberg: Johan Lauritsen (Alsius).
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præsten ibidem Hr. Niels M a 11 h i i s s o n B u nt- 
z o w.

17. Marts. Indviede Episcopus Fionensis Dr. Lafrids Jacobsen i 
St. Knuds Kirke i Odense tvende Præster, som vaare: 
Hr. Hans Jacobsen Sperling, Sognepræst i 
Bogense, og Hr. Jørgen Jørgensen Bang, 
Sognepræst til Sandager og Holevad i Fyen.

18. (28.) — Døde i Assens G ed ske Bichers Carstens- 
d a a 11 e r, Berthel Jensens, Borgemesters ibi
dem, Hustrue, anno æt at. 51.

22. — Døde i Odense Hans Brodersen, Stift-Skriver
udi Fyen, Fader til de L a n d o r p h e r, alde brave 
Mend baade i christlig og verdslig Stand.

26. —- Dr. Anders Andersen, Episcopus Alburgensis, indviede
i St. Botulphi Kirke Hr. Peder Christensen1), 
Sognepræst i Ruberg og Maarup i Vendsyssel, og Hr. 
Anders Nielsen Ringkiøbing, Sognepræst 
til Jelstrup og Liungby Meenigheder ibidem.

2. April. Blef Mag. Johan Hen d r i chs en Gossmann, 
hactenus Scholæ Othenianae Conrector, ordinerit i 
St. Knuds Kirke ibidem til Sognepræst i Medelfar og 
Kauslund, af Dr. L a u r e n t i o J a c o b æ o, Fioniæ 
Episcopo.

3. — Resignerede Mag. Johan Hendrich sen Gos
man n udi Odense Skole, med en Oratione publica, 
Scholæ ejusdem Conrectoratum.

5.(15.) — Døde i Biergeby Præstegaard i Wendsyssel Hr. Chri
sten Lafridsen2), Sognepræst sammesteds, saavel 
som og til det annexerit Sogn Mygdal, og fik strax 
til successoren! sin tilforn indviet Medtiener, Hr. Chri
sten Pedersen Skaub o3).

Samme Dag døde pua Samsøe Christen Carl
sen, Borgemester i Aarhuus. Hans Liig blef siden hicin- 
ført til Aarhuus og i Domkirken sammesteds begravet.

Item døde eodem die i Aarhuus Hr. Svend 
Hansen A r b o e 4), Capellan til Domkirken ibidem 
og Canonicus, saa og Sogndpræst til Weilby, anno 
ministerii 22, ætatis Vero 61.

7. (17.) — Blév Hr. Madtz Jenssen, Medtienner, og Pastor 
designatus til Raaberg Menighed i Vensyssel ordinerit 
i St. Botulphi Kirke i Aalborg af Biscopen, Dr. Anders 
Andersen Ringkjobing.

13. — Blef føed paa Als Froicken Charlotta Louysa,
Hertug ErnstGunthers, Ducis Slesv. et Holsatiæ, 
lin. Sunderburgensis, Daatter.

18. — ♦) Velbr: M a r q v o r K a a s til Thimandsholm døde
paa Lessøe, [hvor hånd, formedelst de Svenskes Ind
fald i Vendsyssel, anno præterlapso vaar med sin Fa
milie overreyst], i sit alders 52 Aar.

x) Wiberg: Olsdorf.
2) Wiberg: Tversted.
a) Wiberg: Scavenius.
4) Wiberg: Arreboe.
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20.1) April. Blef Biscopen i Skaane Doet. Peder Win s tru p 
af Hege Sveciæ Carolo Gustavo i Adelstanden ophøyet, 
og for sig og sine Descendenter med Skiold og Hielm 
begavet1).

21. — I St. Knuds Kirke i Odense blef af Episcopo Dr. Lau-
rentio Jacobæo indviet Hr. Friderich Brandt. 
Sognepræst til Svindinge udi Fyen.

15. Maj. *) Døde i Kiobenhafn den yngste af de Kongl. Danske 
Printzesser, Dorothea Juliana, Regis Frede- 
rici Tertii, et Reginæ Sophiæ Amaliæ'2), af Smaa- 
pokker, der hun hafde levet udi Verden i 5 Maaneder.

19. — Blef Hr. Hans Ovesen, Sognepræst til Arninge
Meenighed i Lolland, indviet in æde Divi Canuti Othe- 
niana af Biscopen Dr. Laurs Jacobsen.

27. — Stod afgangne Hr. Iver Winds, Danmarkis Riges
Raads, Lüg Begiængelse i St. Knuds Kirke i Odense.

1. Juni. Blef Hr. C lemend Pedersen Haundorph, 
Capelian til Hackenbierg Meenighed paa Alsøe, i Odense 
Hospitals Choor af Doet. Lafrids Jacobsen indviet.

13. — Hafde H. H a n s N i e 1 s e n ), Sognepræst til Flødstrup3
og Ullersløf Meenigheder i Fyen, Bryllup i Odense 
med Karen Olufsdatter, Dr. Olai Jonæ, 
qvondam ad Templum Canutianum ibidem Symmystæ 
filia.

16. — Blef Hr. Hans Andersen Korsøer ), Capelian4
til Nachskou Meenighed, indviet in templo Canutiano 
Oth. af loci Episcopo Dr. Laur. Jacobæo.

20. (30.) - Blev Hr. Niels Christensen Lomborg, Ca
pelian og Vice-Pastor til Hassing og Willerslev Sogner 
i Thye, af Episcopo Alburgensi Dr. Anders Andersen 
præsteviet.

30. Juni. ♦) Blef Oberst Jørgen Rosenkrandtz, som 
vaar anno elapso i Octob. Maanet af Fienden skut 
paa Friderichsodde Vold, og hafde der faaet sin Bane, 
udi Sanct Knuds Kirke i Odense med adelig proces 
begraven.

Indviede Bispen i Aalborg Doet. Anders Andersen 
disse tvende Præster: Mag. Bent Hanssen, Sogne
præst til Hammer, Sulsted, Aistrup og Horsens i Ven- 
syssel, og Hr. Lauridtz Jenssen Lemvig5), 
Sognepræst til Hospitalet, eller den Hellig Aands Klosters 
Menighed, i Aalborg.

8. (18.)Juli. I Raaberg Præ'stegaard i Vendsyssel døde Hr. Claus 
Nielsen, Sognepræst til bemelte Raaberg Meenig
hed, og fick til Successorem sin 3 Maaneder tilforn ind
viet Adjunctum Hr. Madtz Jenssen.

22.(l.Aug.)—*) D'øde paa sit Slot Nordburg paa Als den gamle 
Hertug Friderich, Dux Slesvici et Holsatiæ, lineæ

a) Wiberg: 21. Adlet m. Navnet Himmelstierne.
2) I Dagbogen: Amfilia.
8) Viingaard.
4) Ikke hos Wiborg.
•) Wiberg har 1657 for hans Ansættelse.
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Nordburgensis, anno ætatis 77. Thi hånd var fod an. 
1581 d. 26. Novemb.

29. Juli. In Academia Batavorum Ultrajecti'na Disputationem 
pübllcam inauguralem pro Summis in Medicina Hono- 
ribus, et privilegiis Doctoralibus habuit Præses Chri
stophorus Petræus B al z 1 o v, Othinia-Danus. 
Disputationis materia erat de Nephritide.

Velbr. Anders K a a s døde paa Linderumsgrd. 
i Vensyssel a. æt. 58. Hans Fader var Niels Kaas 
til Bi?chels.

1. August. ♦) Døde i Odense Doet. Stephan Ram, Stadens 
og Land-Adelens bestalter Medicus Practicus.

4. — H a n s J e n s e n, Raadmand i Nyborg, døde i Kiøben
hafn, hvor hånd vaar i sine ærinde overreyst, og blef 
8 Dage der efter [mit i Byeris største Hurlumhey]1) 
udi Vor Frue Kirke ibidem bégraven.

8. — Hafde Mag. Peder Mehrn, Academiæ Vice-Biblio-
thecarius, Bryllup i Kiøbenhafn med Margrete 
von Øsede.

9. — I en urolig og bekyinmerlig Tiid hafde mine Venner udi
Odense i Dag at bestille med min Mosters Mands Sal. 
Doet. Stephan Bams Liigbegiengelse, som skiedde 
i St. Knuds Kirke, concionem funebrem habente Pastore 
nostro primario M. Laurentio Christiani 
V e 11 e j o. Bemelte Salig Mand vaar det første Liig, 
som blef nedsat i min Mod’ers fæderne-graf.

16. — Døde i Odense BarbaraJensdaatterRosen-
vinge, Oluf Olufsens, Forvalters ofver Sanct 
Knuds Klosters Læhn sammesteds, hans Hustru, men 
siden, iJlo Hefuricto, gift med Ottho von Øsede.

29. — Ordinerede Dr. Laurentius Jacobæus, Fioniæ Episcopus,
udi Hospitals-Kirken i Odense disse tvende Præster: 
Hr. Søfren Thomassen, Sognépræst til Balsløf 
og Eybye, og Hr. Jørgen Hansen Søllested, 
Capelian til Synderby Meenighed i Fyen2).

3. Sfeplbr. *) Giorde Hafnienses et Udfald, ved hvilket tie dog 
ikke denne Gang Fienden nogeh Synderlig Skade til- 
føyede. Da bleve tvende af de danske høye Militair- 
Betiente, nemlig Hendrich Brehmer og Key 
Urne, dødelig qvæste.

5. — ♦) Døde i Kiøbenhafn General Major Hendrie
Brehmer af den Blessure, hvilken hånd 2 Dage 
tilforn håfde faaet af en Kugle i et Udfald imod Fienden.

8. — Blef fød i Københafn Paulus Vindingius, M.
Erasmi Vindingii, Professoris Regii, et I n g e- 
burgæ Jacobææ filius, som siden blef iliigemåade 
Professor Regius in Academia patria.

11. — Døde i Roeskild Mag. Iver Eilersen Schiøler,
Matheseos Professor Publicus udi Gymnasio samme
steds, anno ætat. 40.

l) 11. August naaede Svenskerne København og begyndte den lang
varige Belejring.

2) if. Wiberg: til Hel næs.
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16. Septbr. Hafde Dr. Peder Lafridsen Scavenius, 
.Iuris Professor publicus in Universitate Hafniensi, 
Bryllup i Kiobenhafn med Søster Jacobsdaat- 
ter, Doct. Jacob Mathiasens, Episcopi Aar- 
husiensis Datter.

3. Oct ober. Novum familfæ no'stræ Bircherodianæ lumen 
inf ertur, vocato å Sereniss. Reg. Majestät c ad Phi- 
losophicam in Regia Universitate Hauniaca Professio- 
nem Patruo meo svavissimo M. Jano Bircher o- 
dio Jani fil.

20. — Døde udi Odense Mag. Hendrich Hansen,
Sognepræst i Skamby udi Fyen, og Proust i Skam- 
herred.

1. Novemb. Døde i Kiøbenhafn Else Pedersdaatter, Sal. 
Mag. Peder Gelstrups, Logices Professoris Enke, 
anno viduitatis 29. Hun legerede, før sin dødelige Af
gang, sin salig Mands Biblioteqve til Universitetit.

6. — *) Blef sal. Else M. Peder Gelstrups Liig i
Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn ved Klokkers Klang 
begravet, der mand siden Beieyringens Anfang icke 
hafde ringet for noget Liig.

10. —• Døde i Viborg M. F rands Nielsen Rosen
berg, Biskop over Viborg Stift, der hånd samme 
Embede paa det syttende Aar hafde betient.

17. — Døde i Ribe Mag. Rasmus Claussen H a m-
m e r, Lector Theologiæ sammesteds.

23. Døde i Karby paa Morss Mag. Jørgen Nielsen
N e s t v e d, Sognepræst til samme Karby, samt de 
annéxerede Hvidberg og Redsted Sogner, og Proust i 
Sønderherred, anno Ministerii 39.

30. — Om Natten Kl. 2 døde i Odense Anne Jacobs-
daatter Hasebart h, Raadmand Peder Pe
dersen Lerkis Hustrue.

1. Decbr. I St. Knuds Kirke udi Othense indviede Bispen Dr. 
Lauridtz disse tvende Præster: Hr. Laurids Hen
ri c h s e n H i o r t, Sognepræst til Skamby, og Hr.
M a d t z Gregersen1), Medtiener til Sønder-Broby 
Meenighed.

11. — ♦) Døde i Kiøbenhafn General-Lieutenant Uldri c h
Christian Gyldenløve, Regis Christiani Quarti 
fllius naturalis, anno ætatis 29, hvis Død meget be- 
klagedis, saasom hånd vaar en kiæk og mandhaftig 
Helt, der lod i mangen noble Action, særdelis i denne 
Krigstiid, see sin berømmelig Conduite.

12. (22.) — Blev Hr. Christen Jenssen, Medtienner og 
Vice-Pastor til Skovlund Menighed i Viborg Stift, af 
Dr. Andrea Rincopio, Episcopo Vandalico (eftersom 
Viburgensis vaar død) i St. Botulphi Kirke i Aalborg 
inaugurerit.

20. (30.) — *) Døde i Kiøbenhafn Velbr. Fru Karen Ulfeld, 
Oluf Brockcnhusis Frue til Urup, og sal. 
Jacob Ulfelds til Egeskou, fordum Rigens Can- 
cellers Daatter, an. ætat. 48.

x) Wiberg: Nyborg.
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1659.
7.(17.) Jan. Døde i Kiøbenhafn Fru Elisabeth Lunge, afg. 

Hr. Palle Rosenkrantzis til Krenkerup, Rid
ders, efterlatte Enke, men Hr. Jørgen Lunges 
til Odden, fordum Danmarks Riges Marskes, Daatter.

8.(18.) — Døde i Kiøbenhafn Doctor Henrich Fuiren, 
Medicus Practicus sammesteds, anno æt. 45, en for
nemme riig Mand, hvis Nafn staar formedelst hans 
anseelige Legata til..........

14.(24.) — Blef Dr. Henric Fuirens Liig udi St. Nicolaj 
Kirke i Kiøbenhafn hæderlig begravet. Liigprædiken 
holdte Sognepræsten ibidem M. Hans E n v o 1 d- 
sen Brochmann.

27.(6.Fb.) •— ♦) Post meridiem, der voris Pige stod med mig i Vinduet 
ud til Gaden, flck vi at see den gamel Karen, Johan 
Borchartsens, hvorledis hun kom løbendis der forbi, 
fast liig et Menniske, der vilde gaa fra Sinde, saa som hun 
vaar Moder til H e 1 v i g M. Jacobs, hvis Død co
lumna in vicina findis antegnet. Hun søgde lige ind 
til min Morfaders, hvor hun ingeminerede hane vöcem: 
Min Daatter svømmede i sit Blod. Og vaar det hendis 
postula tum, at Bart skeren motte med Straf anseeis, 
efterdi han haf de (hvilket og nok vaar en stor Ufor
sigtighed), strax efter mutilatæ fæminæ Forbindelse, 
ved sin Bortgang forladt hende, hvorudover venæ 
sangvineæ dissecti brachii vaare i hans Fraværelse 
igien opsprungne.
*) Døde i Odense Helvig Johansdaatter, Sal. 
Mag. Jacob Sperlings, ad Templum Divi Canuti 
ibidem Pastoris ac Præpositi, efterlatte Enke. Hendis 
Død foraarsagedis af en ulyckelig casu, da en brutal 
Under-Officerer, som vaar i hendes Huus indqvarteret, 
hafde ud i sin Fuldskab og Furie givet hende et Knif- 
slag i den eene Arm, og som der siden slog Kold-fyr 
til, motte hun lade Armen afsave. Hvorpaa hun i sin 
Seng nedlagt rykte udi Søvne de Vindeler løs, med 
hvilke hun vaar forbunden, saaat Blodet hende til 
Døde forløb1).

4. Februar. Om Eftermiddagen, da den salig ProuSte-Enke H e 1- 
V i g M. Jacob Sperlings blev i St. Knuds Kircke 
begraven [concionem funebrem habente Episcopo Doet. 
Laurentio Jacobæo]........... a).

8. — Hafde Lafridtz Lassen/: postea Senator Al-
burgensis :/ Bryllup i Rønne paa Bornholm med Borge
mesters ibidem Nicolaj W i c h m a n d s Daatter 
Catharina Wichmann.

11. — Døde i Kiøbenhafn Johannes Faber J. U. Licen
tiatus, Eloqventiæ Professor publicus in Regia et 
Eqvestri Atademia Sorana, anno ætat. 38, der han 
bemeldte Profession ickun paa andet Aar hafde betient.

x) Disse to Indførsler har Molbech i sin Udgave samarbejdet til een, 
betydelig forkortet Optegnelse.

2) Indførslen er ikke fuldendt.
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14. (24.)Dec. Om Aftenen Klokken henved 5 fødis i Friderichsborg 
By min tilkommende Allerkieriste, Søster Bar
tholin, Parentibas M. Alberto Bartholino 
et Catharina Bartholomæi F. Vor barm- 
hiertigste Gud og himmelske Fader ledsage dette sit 
kiere Barn ved sin naadige Forsiuns Raad til hendes 
timelig og ævig Fornøyelsis Erlangelse.

27. (9.Mt.) — Ordinerede Episcopus Fioniæ D. Lafridtz Jacobsen i 
Odense Hospitals Chor Hans Olufsen Fiel
st e d ) til Capelian i Brenderup og Ore udi Vends 
Herred.

l

14. Marts. Døde i Weile Mag. Henrich Erichsen Pon
toppidan, Sognepræst til samme Weile Meenighed, 
og Proust i....x).

29. — Om Aftenen Kl. henved 8 blef fød i Roskild Dr. Thomæ
Bartholin i, Medicinæ Professoris celeberrimi udi 
Kiøbenhafns Universitet, og Else Christopher s- 
datters tredie Søn, Thomas Bartholinus 
Fil. siden Politices et Eloqventiæ Professor Pub. in 
eodem Regia Academia, etc. Vid. 5. Nov. 90.

30. — Døde i Kiøbenhafn den velbr. Herre Christian
Skeel til Walløe og Fusinge, Dannemarkis Riges 
Raad, og Befalnings-Mand over Trygevelde Ambt.

10. (20.) Apr. Døde i Odense en ung Adels-Person, Arild Steen 
S e h s t e d, afg. Hr. Mogens Sehsteds til 
Holmegaard, Ridders, og Kongl. Befalningsmand paa 
Bøuling Slot, hans Søn, anno ætatis 15 fere completo.

14. (24.) — Stod afg. Fru Lisbeth Lunges, sal. Hr. Palle 
Rosenkrantzis til Krenkerup Enckes, adelig 
Liigbegiengelse i St. Nicolaj Kirke i Kiøbenhafn. Liig- 
Prædicken forrettedis af Sognepræsten ibidem, Mag. 
Hans Envoldsen Brochmann.

26. — Døde i Kallebo Præstegaard i Seiland Hr. C h r i-
stianBirchero d2 3), Sogne-Præst til samme Kallebo 
Meenighed.

6. (16.)Maj. Blef min eldste Broder Thomas fød i Odense, der 
Klokken vaar ved 11 slet ud paa Natten.

11. — Blef min Broder Thomas Bircherod døbt i
vor Sogne-Kirke af loci Pastore Mag. L a u r i d t z 
Christensen.

I St. Knuds Kirke i Odense indvier Episcopus 
Fionensis D. Lafridtz Jacobsen disse tvende Præster: 
Hr. HansAlexandersen, Sognepræst til Brende- 
kiil og Bellinge Meenigheder i Fyen, Hr. Friderich 
Alexandersen, Medtiener til Ouby8) og Indslev 
Sogner.

20. (30.) —- Døde i Kiøbenhafn om Formiddagen Klokken imellem 
9oglOKirstineBuchmann, sal. Mag. S ø f r e n 
Pedersens, in Academia Hafniaea Ethices Profes
soris Regii, efterlatte Vidue, an. ætat 46. viduitatis 
autem secundo.

x) If. Wiberg allerede 1655.
*) If. Wiberg skudt i Juni paa Prædikestolen af svenske Ryttere.
3) Nørre Aaby.
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22. Mai. Knud S e h s t e d til Tiimgaard, Broder til A r i 1 d 
Steen Sehsted (de qvo. vid supra. 10 April) døde 
anno ætatis suæ 22 af Sprinklinger, paa det danske 
Orlog Skib Den hvide Svane.

29. — Døde i Kiøbenhafn Hr. Hans Linde n o v til
Iversnæs, Ridder, Dannemarkis Rigis Raad og Kongl. 
Mayts. Befalnings-Mand paa St. Knuds Kloster, an. 
ætat. 44.

5. Juni. Blef Kongl. Mayts. Hof-Prædikant, Doet Johan 
Diderichsen Barscher1) i Vor Frue Kirke 
i Kiøbenhafn indviet til Biscop ofver Viborg Stift af 
Sellandiæ Episcopo D. Hans Svane.

Døde i Wiborg Peder Ostenfeld, Borge
mester der i Staden, anno ætat. 83, der hånd 2 Dage 
tilforn vaar af en Apoplexie betagen.

8. — Døde i Kiøbenhafn Hr. Friderich Redtz til
Tyggestrup, Ridder, Danmarkis Riiges Raad, og Kongl. 
Maytts. Befalningsmand paa Wordingborg Slot.

16.(26.) — Døde i Ribe Anne Hansdatter, Velfornemme 
Hans Jenssen Wandels, Raadmand dersamme- 
steds, Hustru, i hendes Alders 44 og Ægteskabs 22 Aar

29.(9.Juli)—• Døde i Kiøbenhafn udi Barsel-Seng Maren J ø r- 
gensdaatter, Rente-skrivers Lucas Hanssens 
Hustru, men Mag. Jørgen Braads, Pastoris ac 
Præpositi Malmogiensis, Daatter.

2.(11.)Juli. Døde i Kiøbenhafn Velbr. Fru Sophia Brahe, 
sal. Hr. Jørgen Lungis til Odden, fordum Danne
markis Riigis Raad og Marsk, hans etterlatte Enke-frue, 
anno ætatis 71, viduit. 40.

3.(13.)— Om Natten Kl. 1 døde udi Kiøhenhafn Mette W in
st r u p, Sal. Dr. Niels Pedersens, fordum SS. 
Theol. Professoris publici udi det Kongl. Universitet, 
etterlatte Encke, an. ætat. 50. Viduit .., der hun lidet 
forend sin dødelig Afgang hafde legerit til fattige Stu- 
diosos og deris Kirke en Capital paa 700 Rix Dl.

8. — Blef sal. Mette W i n s t r u p s, Dr. Niels Peder
sens Enckis Liig udi Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn 
hæderl. begravet, concionem funebrem habente Pastore 
loci ac Præposito M. Enrico T o r m i o.

Mag. KnudPedersen Kragelund, Sogne
præst i Weile, døde sammesteds, efter 8 Ugers Tieniste.

11. — Niels Pedersen Terpagers, Mercatoris [et
postmodum Senatoris] Ripensis Hustrue, Maren 
Rasmusdatter, døde i Ribe anno ætat. 42.

Om Morgenen Kl. 5 døde i Nyborg Fru Jytte 
H ø g h, afg. Niels K r a g s til Trudsholm, Lands
dommers udi Nørre-Jylland, Efterleverske, anno æt. 
70, Viduit lOmo.

14. — Blev sal. Christen Skeel til Fusinge, Danne
marks Riges Raad, i Hellig Geistis Kirke i Kiøben
hafn more Nobilium begraven. Liigprædiken over 
hannem skiedde ved Bispen Doet. Hans Svane.

J) Wiborg siger, at han blev Biskop i November 1659.
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15. Julij. I Rübe døde Johan Pouch, Apotheker og Raad- 
mand sammesteds, anno ætat. 76. Hand vaar Dr. 
Ludvig Pouchs, Medici Ripensis Fader, og Phar- 
macopæus der paa Stæden i 48 Aar, men Senator i 
21 Aar.

20. — Carsten Olufsen, Raadmand og Tolder i Ribe,
døde udi samme Stad i sit 60 Alders Aar.

22. — Døde i Riibe Lafridtz Christensen Friis,
Raadmand der i Staden, af den hidsige Sprinckel-Feber, 
som sammesteds grasserede, an. æt. 40.

25. — I Wiborg døde Søvren Bøg, Borgemester samme
steds, i sit Alders 49 Aar. Og mistede saaleedis bem: 
Stad udi tvende Maaneder nest efter hinanden utrumq. 
süum Consulem ved Døden.

30. — Blef fød i Sønderborg paa Als Froichen Ernesta
Justina, Hertug Ernst Gynters, Ducis Slesv. 
et Hols. lin Sunderburgensis, Daatter.

3.(13.) Aug. Ordineris i St. Knuds Kirke i Odense af Biscopen Dr. 
Lafridtz disse 2 Præster: Hr. Niels Pedersen, 
Sognepræst i Norup, og Hr. Hans Jørgensen, 
Medtiener udi Skibby1) og Otterup.

8.(18.) — Døde i Ribe Mag. David Lauridtzen Fos s, 
Sogne-Præst til Catharinæ Kirke der i Staden, der 
hånd samme Pastorat i 11 Aar hafde betient og levet 
nesten 56 Aar.

Samme Dag døde ogsaa i bemelte Bye Ribe Hans 
Wandel, Raadmand sammesteds, 7 Uger efter sin 
Hustrue, og af Sprinckel-Siugdom, ligesom hun og 
mange fleere. Hans Alder vaar 48 Aar.

10. — I den Eyderstediske Festning Tønningen døde den
regierende Hertug af Holstein-Gottorp, Fridericus, 
Dux Slesv. et Holsatiæ, Storm, et Dithm. Comes in 
Oldenborg et Delmenhorst, an. æt. 62.

12. — Døde i Ribe Slotz-Skriverens paa Riber-Huus Car
sten Thønnesens Hustrue, Mette C h r i- 
stensdaatter, anno ætat. 55.

14. — Hafde Tolderen paa Skagen Fæder Hansen
Bryllup i Aalborg med Margrethe Thomas- 
daatter.

24. — *)MarenMadtzdaatterRhod, afgangne Jens
Joensen T r e 11 u n d s, qvondam Senatoris Ri
pensis, Enke, døde i Ribe af den lue Epidemica, som 
i denne Sommer tog mange, baade fornemme og ringe 
Stands Folk der i Staden bort.

28. — Døde i Ribe Sal. M. Lauge Andersens2)/: for
dum Sognepræstis til St. Catharinæ Kirke sammesteds :/ 
efterlatte Encke, Lisbeth Johannsdaatter, 
anno ætatis 63, viduit undecimo.

5. (13.)Sept. Døde i Odense Erich Jørgensen, Raadmand 
sammesteds; efterlod sig en temmelig Deel Børn, af 
hvilke de fleeste bleve hæderligen og vel forseete.

x) Skeby.
a) Wedel.
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9. Sept. I St. Botulphi Kirke i Aalborg blef Hr. Mogens 
M a d s 0 n, Sognepræst til Ugilt og Taars Sogner i 
Vendsyssel, af Biscopen Doet. Anders Andersen ordi- 
nerit, i Hr. MichelChristensens Sted, hvilken /: 
formedelst sin Alder og Skrøbelighed:/ Kaldet for 
hannem afstoed1 * 3).

11. — Hafde Hr. Madtz Schytte, Sognepræst i Karby
paa Morsøe, Bryllup ibidem med Antecessoris sui de- 
funeti, Mag. Georgi! Nicolaidis filia, J o- 
hanne Jørgensdaatter.

18. (28.) — Blef Sognepræsten til Herlufmagle Meenighed i Seiland 
Hr. Jens Christensen Spend indviet i Odense 
af Episcopo Fionico Dr. Lafridtz Jacobsen, efterdi 
hånd, for Beleyringens Skyld, ikke kunde komme til 
Kiøbenhafn at ordineris.

28 . — I Riber Domkirke blef af Episcopo D. Petro Krage
lu ndio til det hellige Prædike-Embede indviet Hr. 
Hans J e r e mi as s e n W ol f?), Sognepræst i Weile.

9 .(19.) Oct. Bispen af Fyen Dr. Laurs Jacobsen ordinerede i Odense 
Hr. Jens Andersen Hals, Sognepræst til Førs- 
løv og............ 8).

10 .(20.) — Om Aftenen Kl. 7 blef min liden Broder Thomas 
Bircherod ved den tiimelig Død af Gud bort
kaldet, der hånd hafde levet i denne Verden udi 5 
Maaneder og 4 Dage.

14 . (24.) — Blef min sal: Broders Thomæ Bircherodii 
Liig i St. Knuds Kirke i Odense begravet. Liigprædiken 
over hannem holdte Mag. Lafridtz Christensen Wellejus, 
ædis ejusdem sacræ Pastor primarius.

16 . (26.) — Hafde Hr. Anders Christense n ), Sognepræst 
udi Færslef i Viborg Stift, Bryllup i Aalborg med 
Gedske Paludan, Sal: Dr. Lucæ Paludani, 
Medici Viburgensis Daatter.

4

20 .(30.) — I Nykiøbing i Falster døde Doet. Michael Lyse
rus, Medicus Practicus et Provincialis i Lolland, Fal
ster og Møen, anno ætat 33.

26 .(5.Nv.) — Blef Hr. Niels Madsen Lørup, Sognepræst til 
Gudme og Brudager Menigheder i Fyen, ordineret udi 
St. Knuds Kirke i Odense af Bispen Dr. Lauritz Jacobsen.

Hafde Velbr: Friderich Unger til Egebierg 
Bryllup paa samme sin Gaard i Wensyssel med 
Dorthe Galde.

7. (17.) — Hr. Jens Bielke til Østerraad, Ridder, og Norges 
Riges Canceller, døde paa sin Gaard Sande i Norge 
anno ætatis 80. Thi hånd vaar føed Aar 1580 d. 1. Fe
bruar. Nogle skriver hannem at være død die præce- 
dente, sciL d. 6. Novemb., men urettelig.

if. Wiborg blev han Mikkel Christensens Kapellan 1659, men først 
Sognepræst ved C.s Bød 1662.

a) Wultf.
3) og Snested.
4) Finderup.
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19.(29.)Nov. *) Min Moders Morbroder Hr. Jørgen Otthesen 
af Stenløse blef i en Vogn ført her ud1), liggendis i en 
Dyne, saasom Polakkerne hafde, efter deris Viis, givet 
hannem mangfoldige Slag under Fødderne, for at af
presse ham de Penge, som hand icke hafde, hvoraf 
hans Been vaare blefne sorte og opsvolnede. Fra hendes 
Farbroder, Sognepræst i Gislef, spurte vi de Tiidender, 
som vaare ey meere behagelige, nemlig at hånd vaar 
kommen ud i en gammel Vadmels Kiortel til Nyborg, 
efterat de umilde Folk hafde iliigemaade ilde slaget 
og udplyndret hannem.

23. (3. Dec.) — Hr. Hans Olufsen Fangel, Sognepræst til 
Guldbierg og Sandager i Fyen, blef in templo Canutiano 
Oth. af Episcopo Dr. Laurentio Jacobæo indviet.

26. Nov. Velbr: Erich Krabbe til Alstrup, fordum Kongl. 
Ambtmand over Stiernholms Lehn i Nørre-Jylland /: 
og nogle Aar tilforn Landsdommer udi Skaane :/ døde 
i Tønsberg i Norge an. ætat. 66.

3.(13.) Dec. Der Klokken vaar 6 om Aftenen blef min Mormoder 
Birgitte Otthisdaatter Seeblad, Borge
mester Thomas Brodersens, ved en salig Død 
udi Odense af Gud henkaldet, da hun hafde levet i 
40 Aar ringer........

Om Natten Kl. 1 døde paa Sorøe Doet. Geor
gius K r u g k, Medicinæ et Physices Professor publ. 
in Regia et Eqvestri Academia Sorana, saa og Medicus 
Practicus udi Seiland, anno ætat. 62.

10 . — Døde i Odense Michel Laubfeld, Keyserlig
Major til Hest, af den blessure, hvilken han hafde 
forleden Maanet bekommen i Feltslaget for Nyborg.

12 .(22.) — Blef min Mormoders, Sal: Birgitte Otthes- 
daatters Liig udi St. Knuds Kirke i Odense hæder- 
ligen begravet. Liigprædiken holdtis af vor Sognepræst 
Mag. Lafridtz Christensen.

Blef Sal: Dr. Georg Krugks Liig udi Sorøe 
Kirke til Jorden bestædiget. Liigprædiken över hannem 
holdte hans Collega Dr. Georg Witzleben, SS. Theo- 
logiæ Professor pub. og cætus Germanici Pastor samme
steds.

14 . (24.) — I St. Knuds Kirke udi Odense indviede Bispen Dr. 
Lafridtz disse tvende Præster, Hr. Niels Krag, 
Sognepræst i Vislef2) og Veflinge udi Fyen, og Hr. 
Jens Laurendtzen, Personal Capellan hos Hr. 
Carsten, Diaconum Othenianum ad ædem Divi Johannis.

19 .(29.) Dec. A Mag. Georgii Joannis Sadolini, primi, 
post reformationem Evangelicam, Episcopi Fionensium 
Evangelici excessu [qvi contigit Othenis d. 19. Decemb. 
an. 1559] primum jam effluxit seculum.

x) til Odense.
a) Vigerslev.
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1660.
4. Januar. I St. Knuds Kirke i Odense bleff Hr. Claus N i e 1- 

s e n1), Sognepr. i Munkebo, og Hr. Anders Pe
dersen, Sognepræst i Tranekier paa Langeland, af 
Bispen Dr. Laurs Jacobsen indviet.

8. (18.) — Vons Familie var nu igien med Liig-færd occuperit, 
der Sal: Birgitte Jacobsdatter Hasebart h, 
Jørgen Hanes Hustru, som var Nyt Aarsdag 
forleden ved Døden afgangen, blev hodie i Vor Frue 
Kirke i Odense begravet. Hun vaar min Sal: Mor
moders Halfsyster-Daatter og Morbroder-Daatter og 
saaledis baade i andet Led saa og i andet og tredie 
Led, til min Moder beslegtiget. Hafde med Manden 
boet i Friderichsodde, der Festningen blev af Fienden 
indtagen og ødelagt, og var siden aniissis fortunis kom
men her did til Byen, saa at jeg saae hendis Øyen 
mange Gange at feide modige Taare, førend Døden 
giorde Ende paa hendes Modgang.

24.(3.Fb.) Ved tolf-slet om Middagen døde i Odense AbelChri- 
stensdatter, SaJ: Mag. Jens Lavridtzens 
Zeuthenii, fordum Sognepræst til St. Knuds Kirke 
i Odense, hans efterlatte Enke, anno Viduitatis 32.

29. — Blef Habacuch Koch, en fornemme Kiøbmand,
som nogle Dage tilforn vaar død, i St. Knuds Kirke i 
voris Stad begr-aven.

Blef Hr. Henrich Goische i St. Olai Kirke 
i Helsingøer indsat til at være Meenighedens Sognepræst 
sammesteds i afgangne Mag. David Christensens Sted, 
efter at hånd paa syvende Aar hafde været ejusdem 
Ecclesiæ Comminister.

28.(9.Mt.) Febr. Døde paa Kiersgaard i Fyen Envold Bilde, 
Kongl. dansk Major til Hest, under Oberst Christian 
Urnes Regiment, der hånd hafde levet i 22 Aar ringer 
9 Dage.

17. Marts. I Odense blef Dines Jenssøn, Raadmand samme
steds, ved Døden bortkaldet. Han lod sin Hustro og 
eniste Datter efter sig i arm og slet Tilstand. Men 
inden deris Død blev de begge, Moderen ved en skiøn 
Arv, og Datteren ved 2 fornemme Giftermaal, heel 
hiulpne og riige Folk.

18. (28.) — Hafde Mag. Christen Mortensen, Rector Scholæ 
i Aalborg, Bryllup ibidem med Maren Urbans- 
d a a 11 e r.

23. — Qvitterede M. Rasmus Winding Lingvæ Græcæ
Professor Regius, Facultatis Philosophie» Decanatum 
in Academia Hafniensi, som hand nesten 2 Aar hafde 
forvaltet.

5. April. Der Klokken vaar halfgangen elleve ud paa Natten 
bleff fød i Odense min eldste Søster Birgitte J a- 
cobsdatterBircherod.

7. (17.) — Døde i Kiøbenhafn Velbr: Frandtz Brochen- 
hu u s, Slots-Herre og Befalningsmand paa Kiøben-

x) Brochmann.
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hafns Slot og des underliggende Læhn, Proprietarius 
til Sebber Closter i Jylland.

15.(25.)Apr. Samledis Professores Hafnienses efter Prædiken paa 
Consistorio, hvor Kongens allernaadigste Villie om 
M. Hans Enevoldsen Brochmand, Sogne
præst til St. Nicolaj Kirke i Kiøbenhafn, dennem blef 
tilkiendegivet, nemlig, at eftersom hånd, for sin Svag
heds Skyld, sit besværlige Præste-Embede med de 
iidelige Prædikener ej lenger formaaede at betienne, 
hafde Hans Kohgl: Mayt: for got anseet, hannem 
Facultati Theologicæ at adjungere, saaat hånd skulde 
succedere i den (ved nogens Død eller Bortkomst) 
først vacerende theologiske Profession, og imidlertiid 
nyde Sæde og Rang med Ordinariis Theologis.

7.(17.)Maj. Blef Johan Rhodius, hactenus supremus scholæ 
Aarhusianæ Hypodidascalus, til Scholæ Othenianæ Con- 
rectoratum om Formiddagen publice installerit af Bis- 
copen D. Lauritz Jacobsen, efter at samme Conrectoris 
Bestilling hafde i 2 Aar vaaren vacant, og Rector 
M. Mathias Bang hafde imidlertiid allene Scholen 
forest aaen.

18. — Blev Raadmand Herman Hahnes Liig i St.
Knuds Kirke begravet.

Døde i Nyborg Mag. Madtz Lerke, Sogne- 
Præst til Vor Frue Kirke sammesteds, og Proust i 
Windingherred.

19. — ♦) Om Morgenen Kl. halfg. 5 døde paa Ullerupgaard i
Thye velbyrdig Claus Pors, prædii ejusd. Dominus, 
anno æt at. 43. Hand vaar den gamle og velbekynte (!) 
ClausPorsis/: som har ladet en Bog udgaa, kaldet 
Lefnets Compas :/ gnatus posthumus, og er det merke- 
ligt, at samme hans Fader vaar ogsaa død d. 19. Maji, 
dog for 43 Aar siden.

2<8. — - I Nyborg Kirke blef Sognepræstens ibidem afgangne
M. Mads L e r k i s Liig begravet. Concionem fune- 
brem habuit Episcopus Fioniæ D. Laurentius Ja
cob æus.

3. (13.)Juni. Døde i Aarhuus D. Jacob Mat this en. Diæce- 
seos ejusd. Arhusiensis Episcopus et Canonicus, der 
hånd Stiftet med Berømmelse hafde forrestaaet i 15 Aar 
og levet 58 Aar.

21. — Alligevel jeg endnu intet skiøttede om at viide, hvad
Nyt andensteds fra Posten førde med sig, saa kiendte 
jeg dog meget vel hans Liud, naar hånd, ved sin An
komst og Fremfart igiennem Gaden, blæste i sit Post- 
Horn. Og sandelig, jeg blef af den Liud lige saa klog, 
som Læseren kunde blive af de fleeste Tiiderne, hvilke 
Aviserne frembærer. Thi lad være, at den var ickun 
en Klang i mine Øren, og intet viidere, saa løy den 
mig dog icke fuld, som hine ugrundede nouvelles ofte 
monne giøre ved sine Liebhabere. Naar jeg, ad istius 
soni auditum, vidste at siige: Nu kommer Posten, 
da fallerede jeg jo icke, men ved de relationer, som 
laae i. Post-Secken, bleve mange bedragne.
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24. Juni. Fr. Margrete Kaas, L a v r i d t z Belovs, 
Landsdommer i Nørre-Jylland, og Befalningsmand i 
Guddom Kloster, hans Frue, døde i Barselseng udi 
bem. Guddom Kloster an. ætatis 30. conjugii llmo.

8. Juli. Om Aftenen sildig Kl. 11 døde i Kiøbenhafn Doet. 
Jacob Knudsen, SS. Theologiæ Professor Ordi
narius paa det Kongl. Universitet sammesteds anno 
ætatis 57.

11. — Indviede Episcopus Fionensis D. Laurs Jacobsen i
St. Knuds Kirke i Odense disse tvende Præster Hr. 
Jens Rasmussen1), Sognepræst i Espe og Van- 
tinge i Fyen, og Hr. Eskild Rasmusse n2), 
Capelian i Flintinge3) i Lolland.

22.(1.Aug.)— Blev Mag. Hans Envoldsen Brochman ind
viet i Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn, af Episcopo Sel- 
landiæ Dr. Johanne Svanningio, til at være Biscop 
over Aarhuus Stift, efter at hånd i 3 Maaneder hafde 
været Theologiæ Professor Publicus, men dog ingen 
Function endnu hafde giort in Academia.

1. August. I Steenjøse Præstegaard i Fyen døde Hr. Jørgen 
Otthesen Seblad, Sogne-Præst til bem: Steen- 
løse og Fangel Meenigheder, anno ætatis 42 Ministerii 
duodecimo.

4. (14.) —• Om Middagen, stråx vi hafde spiiset, reysde min Moder, 
som lod mig følge med sig, item hendés Mormoder 
og Søster, hen til Stenløse-Præstegaard, for at klæde 
Sal: Hr. Jørgen Otthesens Liig og legge det i 
sin Kiste. Formedelst den tørre og svare Sommer- 
Brynde, som vi i disse Dage hafde, vaar der ved det 
døde Legeme sliig en uliidelig Stanck, at ingen af os 
kunde være inde i Stuen, men vi motte holde os der 
uden for i Haugen, hvor putidus ille fætor endda kunde 
fornemmis. De motte derfor lade Bønder-Qvinder af 
Sognet hente did til at iføre og nedlegge Lüget, hvilke 
Qvinder mand omkringbandt med tycke Haand-Klæder 
for Næsen, at de icke af den onde Lugt skulde forgivis.

7. (17.) — Blev Morbroder Hr. Jørgen Otthesens Liig udi 
Steenløse Kirke hæderlig begravet. Og saasom mine 
Foreldre forføyede sig om Morgenen hen til samme 
Liigbegiengelse, saa tog Mater mea med sig did hen 
aldt det lugtendes Vand, som hun hafde i sine Flasker.

10. (20.) — Ble ve disse tvende Præster, Hr. Rasmus Simon
sen A 1 r ø d4), Sognepræst i Kiettinge i Lolland, og 
Hr. Morten Grønbech, M. Lafridtz Christensens, 
Pastoris templi D. Canuti, personal-Capellan, af Epis
copo Fionensi, D. Lafridtz Jacobsen i Odense indviede.

*) Giorde Hr. Erich Mogensen Grave, 
Sognepræst till Hornslet Meenighed i Jylland, sin Eed 
for Kong Friderich den Tredie paa Kiøbenhafns Slot,

*) Kjærumgaard.
*) Rosenquist.
a) Thoreby.
*) Alrøe.
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for at være Hans Majestets Hofprædicant sammesteds, 
efter at Høystbemelte Konge hafde nogle Gange til
forn med stor Fornøyelse hørt hannem i Slots-Kirken 
prædike.

12. August. ♦) Jørgen Rosenkrantz til Krenckerup, afg. 
Hr. Palle Rosenkrantzis, Ridders, og Fru 
Lisbeth Lunges Søn, en af de riigeste danske 
Herremænd, døde paa sin Udenlands-Reyse til Vene- 
dien, anno ætat. 24.

31.(10.Spt.)~ - Rief Hr. Jacob E ri c h s ø n, Sognepræst i Steen- 
løse og Fangel, ordineret udi Odense af Episcopo Doet. 
Lauritz Jacobsen.

4.(14.)Sept. Hafde Jens Frandsen Trojel, Philosophiæ 
Professor in Gymnasio Roeschildensi, Brylhip i Kiøben
hafn med Margrete Bülche, D. Peter B ü 1- 
c k i s Kongl: Mayts: Liff-Medici Datter.

14. — Horis vespertinis hafde Hr. Niels Krabbe Tha
ge s e n, Ridder (Kongl: Maytts: af Dannemark forrige 
Krigs-Commissarius i Skaane, og Ambtmand over 
Sølvisborg Læhn, førend Landet kom under Sverrig,) 
Bryllup i Kiøbenhafn med Fru Mette Rosen
krantz, afg. Erich Bildes til Løvismose etter
latte Encke.

20. Sept. Qvitterede M. Jacob Finke, Physices Professor 
Publ. Ædilitatem Tempi! Divæ Virginis Hafniæ, som 
hånd i 22 Aar hafde administrerit, og bleff til samme 
Kirkis Curator communibus Professor um suffragiis igien 
antaget og beskikket M. Erasmus Vindingius, 
Geographie ... Litterarum Professor pub.

11. October. ♦) Blev Velbr: Jørgen Rosekrantzis, Palæ
mon i s filii, Liig, som vaar hidført til Vands fra Vene- 
dien, i St. Nicolaj Kirke i Kiøbenhafn begravet. Liig- 
prædiken over hannem holdte Sognepræsten M. Michael 
Henrichsen.

14. — I Aalborg hafde Thøger Lassen, forrige Slots-
skriver paa Aalborg-Huus, Bryllup med Else Hans
datter, S. Hans Søfrensens, fordum Consu- 
lis Alburgensis Datter.

15. — ♦) Holdtis i Viborg Domkirke tvende unge adelige
Personer, Sal. Knud Sehsteds til Timgaard og 
Salig Arild Steen Sehsteds til Nøragergaard, 
Brødris, (hvilcke vaare for half andet Aar siden ved 
Døden afgangen) anseelig Liigbegiengelse. Sognepræsten 
til Engberg og Harrudboøer, Hr. Henrich Frich, som 
fordum hafde været deris Informator, prædickede over 
dennem.

17. (27.) — Indviede Episcopus Fioniæ D. Lafridtz Jacobsen i 
St. Knuds Kirke i Odense disse 3 Præster: Hr. A n- 
ders Rasmussen Skytte, Sognepræst til Ugers
lef og Bedesl..1), Hr. Abraham Becher, Med
tiener i Messinge paa Hintzholm, og Hr. DinisHan- 
sen Langeland, Capellan i Sønder-Broby.

x) Bederslev.
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30* October. ♦) Blef Sellandiæ Episcopus Doet. Hans Svane af 
Kongl. Mayt: til en ny Dignitet ophøyet, i det hånd 
bekom Titul af Erche-Biscop, Kongens Raad, Assessor 
i Collegio Status og Høyeste Ret.

2. Novemb. *) Resignerede Mag. Jesper Laf rid tz en S m e- 
t i u s in Regia Scholu Sorana med en Oratione publica, 
Scholæ ejusdem Rectoratum, som hånd paa 4 Aars 
tiid med god Fliid og Frugt hafde forvaltet.

♦) Her paa blef strax G 1 o b i u s Ghristierni 
Randrusius ibidem samme Dag installerit til at 
være igien Rector i bemelte Sorøe Skole.

6.(16.) — *) Blef afgangen Hr. Anders Bildes Liig, som 
en Tiid lang hafde staaen paa Løuismose, med Process 
indført i Odense og i hans Gaard samme steds ad cra- 
stinas exeqvias indsat

11 . — Blef Hendrie Müller af Kongl: Mayt: forordnet
og beskikket til at være Rentemester, Cammer-Raad 
og Assessor i Gammer-Gollegio.

15 . — Om Efterm. Kl. 3 døde i Helsingør Birgitte Wil-
lumsdaatter Rosen vinge, Jonas Heyne- 
marks, Kongl: Mayts: øverst Tolder ved Øresund, 
hans Hustrue, anno ætat. 49.

26 .(6.Dec.) Blef den fornemme Matronis, Birgitte Willums- 
daatter Rosenvinges Liig udi St. Olufs Kirke 
i Helsingør hæderlig begravet. Liig-Prædiken holdte 
Sognepræsten ibidem M. Hendrie Hendricsøn Goische.

30 .(10.Dec.) — *) Blef Mag. Jesper Lafrid tzen Smetius, 
hactenus Rector Scholæ Soranæ, i St. Knuds Kirke i 
Odense indviet til Sognepræst i Brenderup og Ore i 
Fyen all Episcopo D. Laurentio Jacobæo.

Samme Tiid bleff og Hr. Niels Madsen, Capel
ian til Eskildstrup i Falster indviet.

3. Decemb. Døde i sin Præstegaard Hr. Lodvig Joensen, 
Sogne-Præst til Ingstrup, Hiermeslev og Alstrup Meenig- 
heder i Vendsyssel, og Provst i Hvetboherrid.

11. — I Vor Frue Kirke i Aalborg indviede Episcopus Vanda-
licus Doet. Anders Andersen disse 2 Præster: Hr. 
Jens L u n d s g a a r d, Sogne-Præst til Hvidberg 
Kirke paa Thyhohn og dends Annex, og Hr. Anders 
Jenssen Hals, Medtiener til Hellevad Sogn i 
Vendsyssel og dess annexer.

16. — Hafde Ulrich Friderich Gyldenløve, Regis
Friderici Tertii filius naturalis, Bryllup i Kiøbenhafn 
med Jomfru Maren Grubbe, Velbr: Erich 
G r u b b e s til Tiele og Gammelgaard i Jylland, og 
afg. Fru Maren Juuls Daatter.

17. — Resignerede M. Peder Jacobs ø n Holm i Kiø-
benhafns Communitet med en Oratione publica ejusdem 
Communitatis Regia Præposituram, som hånd paa 
ottende Aar med sær Fliid og Berømmelse hafde forvaltet.

Om Natten circa hor. 2dam døde paa sin Gaard 
Grafdall strax ved Bergen meget hastelig og uformodent
lig F a 1 q v o r Brodersen Rissbrich, som 
hafde været Kongl. Amtskriver paa Bergenhuus.
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19 . Deccmb. ♦) Døde i Kiøbenhafn Hr. Ove Giedde til Tomme- 
rup, Ridder, Rigens Admiral, og Kongl: Befalnings- 
mand paa Hald Slot, gammel 66 Aar og 2 Dage.

23 .(2. Jan.) Stod afgangen F al q vo r Brodersen Riss- 
b r i c h s Liigbegiengelse udi Bergens Domkirke.

24 .(3.Jan.)—Om Eftermiddagen Kl. 4 døde i Kiøbenhafn Catha- 
• rina Brod Georgii fil. Doet. Johan B o r-

chartsens, fordum Episcopi Ripensis, efterlatte 
Encke anno ætat ... Viduit 18.

♦ 1661.
11. (21.) Jan. Blef Hr. Michel Pedersen, Sognepræst i Allerup, 

af Episcopo Fioniæ, Dr. Lafridtz Jacobsen i Odense 
indviet.

12. (22.) — Døde paa sin Gaard Vang i Wensyssel Fru Margrete 
H o 1 c k, afg. Hr. Jens Høgs til Wang, Ridders, 
efterlatte Enke, anno ætat, 63, Viduit. 13tio.

13. (23.) — Hafde Hr. Anders Christensen, Sognepræst 
til Odense Hospital samt Porup Meenighed, Bryllup i 
Odense med Anne Andersdaatter.

19. (29.) — Om Aftenen døde udi Odense M. Peder Nielsen, 
Sognepræst till St. Hans Kircke sammesteds, og Provst 
i Odense-Herrid.

22. (1.Fbr.)—♦) Blef afgangne Lafrids Ulfeld, Kongl: Be- 
falningsmand over Stiernholms Ambt, hvis Liig hafde 
paa andet Aar i Odense staaen ubegravet, om Aftenen 
i St. Knuds Kirke ibidem til Jorden bestædiget.

♦) Samme Dag stod Sal. Frue Jytte H ø g h s, 
Landsdommer Niels Krags Enckis (som ogsaa 
var død for 1 y2 Aar siden i Fyen) hendis adelig Liig
begiengelse i Viborg Domkirke, [hvor Sognepræsten til 
Ubyneder Hr. Willadtz Nielsen forrettede Liigprædicken].

27 .(6.Fbr.)— Hafde Daniel C a 1 o v, Borgemester i Aalborg, 
Bryllup sammesteds med Elsebe L a u r i d t z d a t- 
t e r, Vidua B. Johannis Severin i.

28 . — Blef Sognepræstens till St. Hans Kirke i Odense,
Mag. Peder Nielsen Falsters Liig udi samme 
Kirke begrafvet. Liig-Prædiken ofver hannem holdte 
Biscopen Dr. Lafrids Jacobsen.

29 . — ♦) Om Morgenen tilig Klok. halfg. 3 døde i Odense
paa Slottet Mogens Høg.

6 .(16.)Febr. I St. Knuds Kirke i Odense indviede Episcopus D. 
Lafridtz Jacobsen til det hellige Prædike-Enibede Hr. 
Her mand Christensen Bech, Sogne-Præst 
til St. Hans Kirke sammesteds.

Døde i Viborg Dr. Johan Diderichsen 
B a r d s c h e r, SS. Theologiæ Doctor og Biscop over 
Viborg Stift, der hånd ickun paa andet Aar samme 
sit biskopelig Embede hafde betient.

Ordinerede Episcopus Aalburgensis Dr. Anders 
Andersen i St. Botulphi Kirke disse tvende Præster: 
Hr. Iver Jacobsen Wolf, Sognepræst til Ny- 
kiøbing, Lødderup og Elsøe Kirker paa Morsøe, og 
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Hr. Niels B o d t z ø n, Capelian til Hvidberg, Ørum 
og Lodbierg i Thye.

13. Febr. Stod Velbyrdig Knud Urnes............. T)
16. (26.) — ♦) Hr. Sigvard Urne til Raarup, Ridder, Kongl: 

Mayts: Geheime Raad, Rigens Staldmester, og Be- 
falningsmand paa Draxholm Slot, døde i Windekilde 
ved Draxholm an. ætat. 58.

17. — Om Morgenen tilig Kl. 3 døde i Kiøbenhafn Hr. J o-
annes Tarnovius, Medtiener i Ordet til St. 
Peders Kirke eller den Tydske Meenighed sammesteds, 
anno ætatis 37, minist. 7mo.

Bléf Hr. Hendrich Pedersø na), Sognepræst 
til Agersborg Meenighed i Østerhanherrid, af Episcopo 
Aalburgensi Dr. Anders Andersen indviet.

21. — Om Aftenen Kl. imellem 7 og 8 døde i Kiøbenhafn 
Mag. Peder Sporman, Historiarum Professor Pu
blicus udi det Kongl: Universitet sammesteds, og 
Collegii Consistorialis Assessor, anno ætatis 53.

4. (14.)Mrts. Stod jeg hos mine Morbrødre og deris Præceptorem 
Niels Nielsen paa Peder Pedersen Lerkis Sahl og saae 
Sal: Hr. Jørgen Brahes Liig (kommendes fra 
Hvædeholm,) med process at indføris, circa hor. 4tam 
pomeridianam, i hans Gaard paa Torvet, Bispgaardén 
kaldet.

7. (17.) — ♦) Blcf Velbr: Sal. Hr. Jørgen Brahis, Danne
markis Riges Raads Liig, efter gammel adelig Viis 
udi St. Knuds Kirke i Odense hæderlig begraven. Liig- 
Prædiken bleff holden af Biscopen D. Lauridtz Jacobsen.

Om Aftenen blef afgangne Mag. Peder Spor
mands, Professoris Hafniensis Liig i Vor Frue Kirke 
i Kiøbenhafn begravet.

9. — Vaar jeg en god Deel af Dagen inde til Raadmand
Erich Nielsens i Nørregade for at see Lehns-Herrens 
Mogens Høgs Liigfærd, eftersom bcm:Erich Nielsen 
boede tvert over for St. Hans Klosters Port, hvorfra 
Liiget blef udbaaren.

10. (20.) — Hafde Borgemester Jesper Hansen af Ribe 
Bryllup i Aalborg med Karen Christopher s- 
datter de Hemmer.

19. (29.) — Blef Velbr: Frue Riborg L in d en o v til Wor- 
gaard i St. Botulphi Kirke udi Aalborg begraven.

22. — ♦) Ankom voris ny Stift-Ambtmand Hr. Henrich
Lindenov og hans Frue, Fr. B e a t a U1 f e 1 d, 
hid til Odense. Min Fader, med nogle fleere af Byens 
Geistlighed og Magistrat, gik strax op paa St. Hans 
Kloster at complimentere hannem.

28. (7.Apr.) — Hafde Episcopus Dr. Lauritz Jacobsen en Deel af 
Clerosuo Fionensi udi Odense forsamlet, da hånd i 
samme Convent creerede og beskickede trej novos 
Præpositos, nemlig sin Broder Hr. Hans Jacob-

x) ls/i 1661 m. Edele Johansd. Brockenhuus. Danm. Adels Aarbog 
XXI S. 488.

a) Kampmann.
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sen1), Sognepræst udi Klinte, til Proust i Skamherred, 
Mag. Berthel Wichmann, Sognepræst i Særs
løv, til Proust i Skoubyherr., og Hr. PovelOlufsen 
Bage r. Sognepræst i Kiølstrup, til Proust i Bierge- 
herred.

17 .(27.) Apr. Hafde Oberst Lieutenant Hartvig O 11 h o Pe
tersen til Dragsgaard Bryllup paa Linderumsgaard 
i Wensyssel med Jomfru Anne U r n e.

19 .(29.) — *)Om Eftermiddagen døde i Kiobenhafn Her. Jo
chum Gerstorp h. Ridder af Elefanten, Kongl: 
Mayts: Geheime Raad, og Danmarkis Rigis Drost.

24 .(4.Maj)— In Synodo Paschali Fionensi blef Sognepræsten til Vor 
Frue Kirke i Odense, Mag. Niels Pedersen 
Bruun, eligeret af Episcopo D. Laurenlio Jacobæo 
til Proust i Odense-Herrid udi afgangne M. Peder 
Nielsens Sted. Men som bem: Mag. Bruun vaar da, 
propter vaiet udinem iniirmam, icke tiist æde, blef solen- 
nis insius creatio 6 Uger lenger hen (scil. til Onsdagen 
efter Pintzedag) dillererit.

26.(6.Maj)— Blef føed i Fridericia Johan D o r s c h æ u s.
1. Maj i. I Vor Frue Kirke i Kiobenhafn indviede Erche-Biscopen

Dr. Hans Svane til det hellige Prædike-Embede Mag. 
H i e r o n y m u m Bue h. Medtiener til den Tydske 
Kirke ibidem.

2. — Saae jeg i voris Huns første Gang Dr. Christopher
B a 1 z 1 o v, som for nogen Tiid siden vaar kommen 
udenlands fra, og vaar forgangen Maanet med min 
Moster, Sal: Doet. Stephan R a m s Encke, bleven 
forlovet.

8. (18.) — D. Laurentius Jacobæus, Episcopus Fionensis, in æde 
Sacra Otheniensi Ecdesiastico muneri inauguravit Dn. 
J a c o b i u m C an u ti F a n gel iu m, Synimystam 
et designatum Pastorem Tommerupensis Ecclesiæ.

21. — I )øde i Kiobenhafn F r i d e r i c h Friderichsen,
Ambt skriver og Ridefoget over Kiobenhafns Ambt, og 
blef seq. hebdomada i Hellig Geistes Kirke ibidem 
begraven.

28. Maji. Vaar jeg i Glædskabsfær til Doet. Christopher 
Balslavs og min Mosters Karen Thoma s- 
daatters Trolovelse, elder FestendsøH, som holdtis 
i vclbem. min Mosters Huus udi Korsgaden.

29. - I St. Botulphi Kirke i Aalborg bleve disse 2 Præster:
Hr. Lafridtz Christensen2), Sognepræst i 
Sæby i Vendsyssel, og Hr. Lafridtz W i11 adtzen3) 
Capelian til Wang og Tvorup Kirker i Thye, af Bispen 
Doet. Anders indviede.

13. (23.)Juni. Stod Rigens Drostis Sal: Hr. Jochum Gersto r- 
p h i s Liigbegiengelse med anseelig Pomp i St. Nicolaj 
Kirke i Kiobenhafn.

x) Hindsholm.
2) Ruuh.
3) Findes ikke hos Wiberg.
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16. Juni. Haftle Lucas Hanssøn, Tolder i Aalborg. Bryllup 
sammesteds med Catharina C alov, Danielis 
C a 1 o v i i, Consulis Alburgensis filia.

I Odense hafde M. Berthel W ich m an d, 
Sognepræst til Særslof Meenighed, Bryllup med Anna 
E r i c h s d a 11 e r, E r i c i G e o r g i i, Senatoris 
Otheniani filia.

Døde paa Birkholm i Seiland Fru AnneRamel, 
Velbr: M a 11 h e Juuls, fordum Danmarcks Riges 
Raad, og Befalningsmand i Christianstad, hans efter- 
latte Enke, anno æt at. 55, viduit. 13.

17. (27.) — Om Aftenen Klokken imellem 8 og 9 døde i Odense 
Hans Pedersen............

19. (29.) — 1 den Aflsgaard Osterndorph ved Beversted in Ducatu 
Bremens! døde om Eftermiddagen Kl. imell. 4 og 5 
meget hasteligen Mag. Simon Hennings, som 
tilforn hafde vieret Comminister til den Tydske Meenig
hed i Kiøbenhafn, og formedelst Corfitz Ulfelds Sag 
mod Dina og Walther, (i hvilken hånd sig for meget 
hafde indviklet) motte an. 1651 samme Tieniste qvit- 
tere. men siden opholdt sig nogen Tiid hen til Stral
sund og Stockholm, og vaar omsider paa det siete Aar 
Pastor secundarius til St. Petri Kirke i Bremen, i hvilket 
Embede hånd blev ved Døden bortkaldet, som sagt 
er, an.' ætat. 54.

21. — Jesper H a n s s e n, Raadmand i Odense, døde
sammesteds meget hasteligen, som hånd sad og vilde 
iføre sig en reen Skiorte.

39. — Om Middagen blef Mag. Jens Gregersen L e in
vig i det Kongl: Communitet i Kiøbenhafn af Dr. 
Thoma Bangio, SS. Theologiæ Professore primario, 
med en Oratiuncula publica installerit og indsat til 
ejusdem Communitatis Regiæ Præpositus; hvilken Be
stilling et half Aar hafde vaaren vacant.

2. (12.) — *) IndViede ArchiepiscOpus Doet. Hans Svane i Vor 
Frue Kirke i Kiøbenhafn tvende velærværdige Mænd til 
det biscopelige Embede, nemlig M. Peder \V i 11 a d- 
s e n, antehac ad Templum D. Michaelis Slaglosiæ 
Pastorem et Præpositum, til Biscop i Viborg Stift, udi 
afgangne Dr. Johan Bardschers Sted, og M. C h r i- 
stianum T a u s a n u ni, hactenus Ecclesiæ Coa- 
gianæ Pastorem, til Biscop i Stavanger Stift i Norge, 
udi afgangne M. Marc! Humbleti Sted.

10. (20.)Juli. Døde i Lemvig udi Nørre-Jylland Peder Peder
sen Lang, som vaar i samme liden Kiobsted Borge- 
mester, anno ætatis 66.

19. — Ved Middagstiider Kl. 12 døde i Kiøbenhafn S i Ile
Thønnisdatter Blanckenburg, Sal: Doet. 
JesperBroehmands, fordum Sellandiæ Episcopi, 
efterlatte Vidue, anno ætatis 80.

Eodem die døde ogsaa i Kiøbenhafn Hr. O l u f f 
Parsberg til Jernit, Ridder, Kongelig Maytts: og 
Dannemarks Riiges Raad, saa og Befalningsmand paa 
Wester Viig Kloster, anno ætatis 72.
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20. Juli. Malthe S ehsted til Ryehave, Kongl. Befalnings- 
mand over Aastrup Lehn i Vendsyssel, dode paa samme 
sin Gaard Ryhave om Morgenen Kl. 5 anno ætat. 65.

2. August. Blef Siile Sal: Doet. Jesper Broch mands i 
Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn begravet. Liigprædiken 
over hende blev holdt af Prousten M. Erich Olufsen 
Torm.

13. (23.) — Om Morgenen Kl. ved halfg. 9 blef fød i Odense min 
kiere Broder Thomas Broderus Bircherod.

Døde i Aarhuus Margrete Mogensdaatter, 
Mag. Anders Regels, Cathedralis ibidem Scholæ 
Conrectoris Hustrue.

20. — Blef Velbr: Malthe Sehsteds Liig i Viborg
Domkirke hæderligen begravet. Liigprædiken forrettede 
hans egen Præst Hr. Knud Povelsen Kolding, Sognepr. 
til Borgberg og Rye Menigheder.

21. (31. )Aug. Blef min Broder Thomas Broderus udi Sanet 
Knuds Kirke i Odense dobt af vor Sognepræst M. 
LafridtZ Christensen og kaldet efter vor kiere Mor
fader Thomas Brodersen.

22. (l.Spt.)—*) Døde i Kiøbenhafn Echerich Johan Lüb
bes, General-Wachtmester og Commendant i samme 
Kongelig Residentz-Stad, nuper completo anno ætatis 
61. Vaar ikke alleeniste en dapper Soldat, men end 
og en velstuderit Mand.

27. (6.Spt.)—Reyste min kiere Fader bort fra os ved Middagstiid, 
og kom seqventis diei vespera til Kiøbenhafn, for at 
honorere instantés Fratris sui nuptias med sin Nær
værelse.

30. — Fru Anne S e h s t ed, Velbr: Mogens F r i i s i s
til Faurskou, Kongl. Rentemesters Frue, og Sal. Can- 
cellers Hr. Christen T h o messen Sehsteds 
Daatter, døde i Kiobenhafn i sit Alders 31 Aar.

1.(11.)Sept. Hafde M. Jens Jenssøn Bircherod, Lingvæ 
Græcæ Professor publicus i det kongel: Kiøbenhafns 
Universitet, Bryllup i Friderichsborg med ElseNiels- 
datter, Kongens Fiskmesters Sal: Niels..........

10 . (20.) — Døde i Norup Præstegaard i Jylland Margrete 
D i d e r i c h s d a 11 e r Grave, afg. J e n s M o g e n- 
sen Rosen vinge s, fordum Raadmands i Odense, 
efterlatte Enke, anno Viduitatis 36.

11 . (21.) — Kom min kiere Fader fra Seiland hiem igien til Odense.
22 .(2.Oct.)—Holdte min kiere Moder sin Kirkegang post puer- 

perium.
23 .(3.Oct.)— Jacob Hasebart, som vaar (for at see, hvor- 

ledis gode Venner liide) fra Kiøbenhafn til Odense 
ankommen, saae jeg nu af alde med Æres Beviisning at 
være omladt, fordi mand vidste hannem at have gode 
Midler til at fortsætte sin Fortun. Men efter mange 
Aars Forløb (naar hans Penge og Formue er sat over 
Styr), da vil fast ingen see til hannem.

24 .(4.Oct.) Nascitur Sceviæ Cimbrorum [Patre urbis cive et Su-
tore] Nicolaus Skive, clarissimi postea nominis 
Vir, Rector Scholæ Viburgensis.
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25 .(5.Oct.)Spl.*) Mag. Johannes Rho dius horas apud nos 
pomeridianas traduxit. Hand begyndte nu ogsaa at 
lære mig præcipuoruin corporis liuniani membrorum 
nomina paa Grædsk. Qvæ qvidem vocabula psitaci 
instar pro terre didici.

11 .(21.) Oct. Forkyndede mand mig min Coætenei og Leege-Broders 
Jacobi L a u r e n t i i W c 11 e j i dodelig Afgang. 
Det vaar neppelig en Snees Dage siden jeg hafde sprun
gen omkring med hannem, som da vaar karsk og lystig.

13. (23.) — 1 Aalborg hafde Christopher de Hemmer og 
Magdalena von Ginckel Bryllup.

18. (28.) — Ankom fra Kiøbenhafn min Farbroder M. Jens 
Bircherod tilligemed sin Kieriste Else Niels- 
d a a 11 e r i voris Huus om Aftenen.

BIcf Dr. Johannes Müller, antehae Juris 
Professor et Facultatis Juridiciv Decanus in Regia 
Academia Hafniensi, til Borgemesters Embede i Flens
burg installeret.

20. (30.) — ♦) Vaar jeg til min k. Mosters og D. B a 11 z 1 o v s 
Bryllup, som udi en stor og fornemme Forsamling 
holdtis paa Othense Raadhuus, efter at de i Kirken 
vaare af vor Sognepræst M. Lavridtz Christensen sam
menviede. Til denne Festivitet vaare, præter Tubicines 
nostros Othenienses, ogsaa Stads-Instrument isterne fra 
Hadersleb forskrevne.

♦) Hafde Doet. Christoph B a 11 z 1 o v, Me
dicus Practicus udi Fyen, Bryllup udi Odense med 
Karen Thomas da 11 e r Rissbrich, Sal: D. 
Stephan Rams efterlatte Vidue1)»

22 .(1.Nov.)—♦) Blef Statholder Hr. Niels Trolle ved Kongl: 
Befalning adjungerit de andre Commissarier, hvilke 
hafde den Danske Lougs Revision og Forandring under 
Hænde.

27 .(6.Nov.)— Om Eftermiddagen Klok. imel. 3 og 4 dode i Kiøben
hafn Doet. Thomas B a n g i u s, SS. Theol. Pro
fessor primarius udi det kongl. Universitet sammesteds, 
Assessor i Consistorial-Collegio, og Academiæ Bibliothe- 
carius, an. æt at. 61.

28 .(7.Nov.)— Reyste min Farbroder og hans Hustrue bort igien 
fra os til Kiøbenhafn, og kom efter denne Tiid aldrig 
tiire til Fyen.

31 .(10.Nov.)— Blef Doet. Christian Ostenfeld, Medicinæ 
Professor Regius, efter Kongl: Maytts: Befalning ved 
Cancellarium Magnum, antaget og beskicket til at 
være Academiæ Hafniensis Bibliothecarius i Sal: Dr. 
T h o m æ B a n g i i Sted, som samme charge ab anno 
1657 indtil sin Døds Dag hafde forvaltet.

4 .(1 l.)Nov. I Kiøbenhafn hafde Oberst F r i d e r i c h v o n A r e n s- 
d o r p h Bryllup med Frue C h r i s t e n t z e L y c k e, 
afgangne F r a n d t z Brockenhuusis [vid. 20. 
Apr. 1660) efterlatte Encke.

x) Disse to Indforsler, der er optagne hhv. under Res meæ og Res patriæ, 
er i Molbechs Udgave sammenskrevne til een Indforsel.
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6. Nov. Bicf Sal: Doet. T homas Bang i Vor Frue Kirke i 
Kiøbenhafn hæderlig begraven. Liig-Prædiken over 
hannem holdte loci Pastor et Præpositus M. Erich 
Oluf sen Torm.

Hafde Mag. Hieronymus Buch, Diaconus 
til den Tydske Kirke i Kiøbenhafn, Bryllup ibidem 
med Anna Würgers, Henric Würgers Daat
ter af Lübeck.

20. (30.) — 1 lafde Leonhard Lauri dtsen G r ø t k e r, 
Tolder i Bergen og General Told-forvalter Norden- 
üelds i Norge, Bryllup udi Bergen med B o d i 1 d 
G a r m a n n, Præsidentens ibidem, Her mand Gar
manns Daatter.

22.(2.Dec.) I Riiber Domkirke bl. Hr. Niels .Jenssen Otho-
n i a n u s, Sognepræst til Hierum, Gienising og Wenøe 
Meenigheder, af Episcopo Dr. Peder Kragelund indviet.

4 .(14.) Dec. Ordinerede Biscopen Dr. Lafridtz Jacobsen i Sanct 
Knuds Kirke i Odense disse tvende Præster: lir. J a- 
cob Hansen Must, Sognepræst til Allested og 
og Weile, og Hr. Jacob Jacobsen, Capellan til 
Synderby og Helegenes Meenigheder udi Fyen.

22 .(1. Jan.62.) Blcf Hr. Her ni and Ras in u s s e n ), Sognepræst 
til Fladde og Synder-Draaby Menigheder paa Mors af 
Bispen i Aalborg Dr. Anders Andersen indviet.

2

23 .(2.Jan.62.) — Døde i Aarhuus Mag. Anders Regel, Conrector 
Scholæ sammesteds, 19 Uger efter sin Hustru, der 
hånd bem: Skole-Bestilling i 14 Aar hafde betient.

29 .(8. Jan.62.) — Døde i sin Præstegaard Hr. Otthe Jacobsen, 
Sogne-Præst til Wolstrup og Hørby Menigheder i Vend
syssel og Provst i Børlumherred.

31 .(10. Jan.62.) — Blef Mag. Johan R h o d i u s, antehac Gonrec- 
tor Scholæ Othinianæ, introduceret og indsat til Con- 
rectoratum udi Aarhuus Skole af Rectore M. Nicolao 
Krogio, som, i Biscopcns M. Hans Brochmands For
fald, med en Oratione publica denne Installationsact 
forrettede.

16’6'2.
3. Januar. ♦) Saasom Greve, C o r f i d t z U 1 f e 1 d, / : som nu 

med Rege Daniæ igien vaar forsohnet :/ til Nyborg i 
Fyen og derfra til den Herregaard Ellensborg, strax 
derhos liggendis /: hvor Hans K. Mayt. hafde bevilget 
hannem at residere vaar sub iinem anni præccdentis 
ankommen, saa holdte hånd nu sammesteds et kostbar 
Velkomstbanqvet for en Deel af Landadelen der om
kring, blant hvilke vaare nogle, som hafde af hannem 
self liid megen Tort i sidste Kriig, da hånd vaar Regis 
Caroli Gustavi /: Daniam hostili manu invadentis :/ 
Premier-Minist er.

’) If. Wiberg blev Niels Hansen 1661 Kapellan i disse Sogne. 
Sognepræsten, Knud Olsen Olbye, dode forst 1664.

2) Keilgaard.
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4. (14.) Jan. Demi forste Liig-Stue og Liig-færd, som jeg kand erindre 
mig at hafve vaaren udi, vaar i Dag, da Jørgen 
Hanes og Birgitte Jacobsdatter Hase
bar t s liden Søn, Stephan Hahne blef begraven.

8. (18.) — Blef Velbr.: Jomfrue Ingeborrig Friisis Liig 
i St. Knuds Kirke udi Odense begravet

11 .(21.) — Om Formiddagen resignerede Mag. Johan R h o- 
d i u s udi Odense Skole med en Oratione publica 
Scholæ ejusdem Conrectoratum og reyste derefter bort 
igien til Aarhuus, sin paatagne Bestilling ibidem at 
administrere.

15 .(25.) — Hafde Sognepræsten i Kallundborg, Mag. Hans 
Clausen Rosing, Bryllup i Kiøbenhafn med sin 
anden Hustrue Christina Bang, Sal: Doet. T h o- 
m æ B a n g i i, SS. Theol. Professoris primarii in Regia 
Universitate Hafniensi, og Else Bartschers 
Daatter.

17 . (27.) — Blef Hr. Simon Nielsen Spend, Capelian i 
Vesterborg i Lolland, udi St. Knuds Kirke i Odense 
af Episcopo Fioniæ Dr. Lafridtz Jacobsen indviet.

26 .(5.Fbr.)— 1 Hospitals-Choret i Odense ordinerede Biscopen Dr. 
Laf rids Jacobsen Dnum. Christophorum Ge
org i i R o s æ u m, Ecclesiæ Arrhecopiensis Commi- 
nistrum.

28 .(7.Fbr.)—Ankom til Odense fra Lübeck Grefve Corfitz Vi
fe 1 d s Børn, Christian, Anna Catharina. 
Ellen Kirstine, Leon og Leonora og reyste 
om anden Dagen efter bort igien til deris Forældre 
paa Ellensborg.

29 .(8.Fbr.)— Vaar jeg i Vor Frue Kirke i Odense og saac Jørgen 
Hanes og Sal. Birgitte Hasebart h s liden 
Søn Hans Hane at begra vis paa den samme Sted, 
hvor hans Broder hoc eodem mense [vid. sup. d. 4. 
Januar] vaar jordet.

3O .(9.Fbr. 1— Hafde Niel s Rosenkrant z, Kongl: Oberst Lieute
nant og Ambtmand over Jungshovet Lehn, Bryllup 
udi Viborg med Joinf. B æ r t h e Skeel, afg. Chri
sten S k e e 1 s til Fusinge og Walløe, Danmarks Riges 
Raads, og Befalningsmand paa Tryggevelde, samt Fru 
Birgitte Ruds Daatter.

2 .(12.)Febr. Hafde Jørgen Wichmand, Raadmand udi 
Odense, Bryllup ibidem med Mette Knuds- 
datter, Borgemester Knud Jacobsen Blan
kenburgs Daatter.

3 . — ♦) Grev Corfitz U 1 f e 1 d, som vaar præcedente
vespera til Odense ankommen, besøgde om Eftermiddagen 
min Morfader, saavel som og Mormoder Abigail, i hvis 
Huus jeg, [kiigendis igiennem Stuedøren, som stod paa 
Klem,] fik hans Gestalt at see. Hand vaar i sin Om
gi engelse en høflig og beleven Mand, og tackede hende 
endnu for Velgiort; særdelis at hun hafde for mange 
Aar siden, efter hans Begiering, haft hans Søster, Frue 
Birgitte U 1 f e 1 d en Tiid lang hos sig indlogerit. 
Hvorfore hånd nu igien forsikrede hende om hans 
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tienst-redebon AfTection. Thi samme Aland hafde den 
Dyd, at hand ey lettelig glembde nogens Velgierning, 
men og derhos den store Skrøbelighed og Feyl, at hand 
vaar af Naturen saare hevn-gierrig, og glembde lige saa 
lidet, hvis Tort cller Fortræd nogen hafde tilføyet 
hannein.

Blef Sognepræsten til den Tydske. Kirke i Kiøben
hafn Mag. Daniel Pfeiffius, Pomeranus, af Rege 
Daniæ Friderico III kalden og beskicket til at være 
tilligemed SS. Theol. Professor publ. i det Kongl. Uni
versitet sammesteds.

9. (19.) Fbr. Forrettede Bispen over Stavanger Stift i Norge, M. 
Christian Madt zen Tausan, udi Stavanger Kirke sin 
forste Præste-Ordination, da hånd indviede J e ns 
Søfrensen G odson til Medtiener udi Skiold 
Præstegield og dess Annexen

19. — Døde i Ugilt i Wensyssel Hr. Michel Christen
sen, Ecclesiarum Ugilt et Taars Pastor emeritus, 
der hand 21/. [Aar] tilforn hafde, propter valetudinem, 
afstaaet Præste-Kaldet for Hr. Mogens Madsen.

26. - I St. Botulphi Kirke i Aalborg indviede Biscopen Dr.
Anders Andersen disse tvende Præster: Hr. Albert 
Christensen1), Sognepræst tii Wolstrup og Hørby 
i Vendsyssel, og Hr. Niels Hegelund, Sognepræst 
til Synderhaa og Hørsted Meenigheder i Thye.

16. Marts. Blef Hr. Christen Søfrensen H i o r t s v a n g, 
Sognepræst til Nørhaae Kirke i Thye, af Episcopo 
Aalburgensi Doet. Anders Andersen ordinerit.

19. — Saae jeg et Eg, som Peder Pedersen Lerke for en Raritets
Skyld hensendte i mine Forældres Huus, hvilket en 
Hane udi hans Svogers Jacob Andersens Huus i Ny
borg for nogen Dage siden hafde faaet. Om samme 
Eg, som siden til Kiøbenh. overskickedes, haver Cele- 
berrimus Thomas Bartholinus in Epistola ad Marlinum 
Schockium, Professorem Groningensem d. 15. Juli 
hujus anni data, [qvæ in ejusd. Bartholini Epistolar. 
Medie. Centuria tertia reperitur,] skrevet saaleedis.........2) 

6.(16.) Apr. Hafde Sognepræsten til St. Hans Kirke j Odense, Mag. 
Herrn and Christensen Bech, Bryllup ibidem 
med sin Formands, Sal: M. P e d e r N i e 1 s e n s Enke 
Maren Krag.

8. (18.) — *) Døde paa Sorøe den af Lærdom høyberømte Frue, 
Fr. Birgitte T ot t, Sal: O 11 h e G i ø e s til Turre- 
byholms efterlatte Enke, anno ætat. 52.

13.(23.) — Vaar jeg med mine Foreldre til Peder Frede- 
richsens, postea Consulis Bogoniensis, Bryllup med 
Magdalene Jacobsdatter, Sal: M. Jacob 
Sperlings, qvondam Pastoris et Præpositi Othe- 
niensis, Datter, som holdtis paa Odense Raadhus udi 
en hæderlig Forsamling.

i) Olsdortf.
2) Udelades her.
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21. April. *) Blei' foed i Flensborg F r i d e r i c h von Ali ] e- 
f e 1 d, Velbaarne F r i d e r i c h von Ahlefelds, 
og Margar et h æ Dorot li e æ R a n t z o u s eldste 
Son, som siden blef, tilligemed sin Her Fader og deris. 
Descendenter i Greve-Standen af Rege Christ iano 
Qvinto ophoyet.

29. — ♦) Ankom et Skib fra Curland til Kiøbenhafn, som
forde med sig Hertug Magni Liig, Kong Frideric 
den andens Broders, som for . . Aar siden nemlig d.......

1.(11.) Maj. Iblant anden Tale, som jeg i vor Huus horde af Klockeren 
Hans Hebe at fremføris, vaar ogsaa denne: At 
Jomf. Anna* C at h ari n æ K r a g s uformodentlig 
Forlovelse med R u d. A b r. v. P u t b u s c h hafde 
skilt St. Knuds Kirke ved en forventet Ziral. Thi 
hun hafde agtet at lade et smukt og udstaffere! Pulpitur 
paa egen Bekostning i Choret oprette til hendes eget 
og hendes Families Stole-stade, hvortil Materialier og 
Handverks-Folk allereede vaar betinget. Men der hendes 
Stands Forandring og Bort flyt tclse her. fra Stæden 
imidlertid paakom, lod hun saadan sit Forsæt fare.

4 . — Hafde Jørgen Skeel Otthesen til Broholm
Bryllup i Odense med Jomfru Elisabeth Bilde, 
afgangen Hr. Anders Bildes til Dambsbo, Dan
marks Riges Raads og Marskis, samt Fru Sophie 
Rosenkrantzis Daatter.

5 . — ♦) Blef Hertug Magni, Regis Christiani Tertii Søns,
Liig, [som fra Curland til Skibs vaar ankommen,] fra 
Kiøbenhafn til Roskild-Domkirke, udi ald Stilhed og 
foruden nogen Pomp, henført og der udi Kong Christian 
den fierdes Begravelse hos de andre kongelige og fyrste
lige Liig nedsat. Legemet, [som vaar balsamerit og laa 
i en Kiste, som kunde aabnis,] blef dog forst, efter vor 
regierende Konges Frederici Tertii Befalning, ifort en 
ny Atlaskis Kiortel,
*) Samme Tiid blef og tilligemed fra Kiøbenhafns Slot 
bortført og i benefnte Begravelse-Sted udi Roskild 
nedsat den yngste Kongel: Printzesse, Hoyslbem: Fride- 
rici "Tertii Daatter, Dorothea Juliana, som vaar 
4 Aar tilforn udi hendes spæde Alder og Barndom 
ved Døden afgangen.

6 .(16.) — ♦) Stod Velbr: Byrge Trolles og Jomfrue Per
nille B i 1 d e s, Rigens Marsches Sal: Hr. Anders 
Bi Id es anden Daatters Bryllup i Odense. Hendes 
Moder Fru Sophia Rosenkrantz giorde, lige
som for 2 Dage siden prioris, saa og posterioris filiæ 
nuplialem festivitatem paa Raadhuuset i en stor adelig 
Frcqventz.

7 .(17.) •— ♦) AntrelTede jeg Mormoder Abigail i hendes Huus 
saare bekymret og ilde tilfreds, eftersom hun hafde. 
Matris sponsarum rogatu, gaaen for Borde til de tvende 
adelige Brylluper, som boldtis paa Raadhuuset Søn
dagen og Tiirsdagen sidst afvigt og hafde da (hesterno 
seil, die) mist en forgyldt Solf-Kande, som blev hende 
frast olien. For hvilken Skade hun aldrig siden fick 
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ringeste Refusion. Thi ved den føyelig Tienslagtighed, 
som mine paarorende Venner og andre Gotfolk udviisde 
i saadanne og fleere Tilfelde mod Adelen, spand de 
seif undertiiden icke Silke, mens tog mangen Gang 
Skade for deres gode Villie.

16.(26.) Maj. Blef Hr. Christen Hendrichsen Frørup, 
Sognepræst til Dreyøe Meenighed, af Episcopo Fionke 
Dr. Laurentio Jacobæo udi Odense ordinerit.

21. — Dode i sin Præste-Residentz Hr. Knud Erich
sen Pontoppidan. Sognepræst til Halsted og 
Aunet Meenigheder i Lolland og Proust i NørreherrecL 
an. ætat. 65.

29. — ♦) Eiler Holck, Kongl: Dansk Oberst og Commen-
dant paa Kronborg, nedlagde udi en Duel den hol
landske Oberst C a p e 11, da de gick sammen med 
Pistoler i Sachsen-Lawenburgische Gebiet, et Paar 
Miile fra Hamborg, saa at bem: hans Antagonist, en 
half Tiime efter at band hafde faaet sit Bane-Saai\ 
Aanden opgaf. Holck, som og blef i den eene Arm 
blesserit, tick siden Kongl: Pardon og forfoyede sig 
hiem til sit Gouvernement *paa Kronborg igien.

9.(19.)Juni. Tog den nye-gift Frue Anna Catharina Krag, 
i hvis Huus jeg har haft mangen en glad Stund, bort 
med alde fra Odense og hiem til novain fort unæ suæ 
eodem Kiorupgaard. St atzen var mindre, end mand 
hafde ventet.

14. (24.) — Dode i Kiøbenhafn om Morgenen Kl. 8 M. Rasmus 
E n v o 1 d s e n B r o c h m a n d Eloq. Professor Publi
cus og Collegii Consistorialis Assessor, anno ætatis 43.

29. (30.) — BlefT af Gud ved den tiimelige Død i Barselseng bort
kaldet Karen B a r t h o 1 o m æ i d a 1t e r. M. Al
berti Barth olin i, Reg. Lycei Fridericiburgensis. 
Rectoris emeriti Hustrue, futura mea (post regossuos) 
Socrus honoratissima. Hun dode i Kiøbenhafn i sin 
Mands Moders, Anne, Sal. Doet. Casp. B a r t h o- 
1 i n s Huus, hvor hun kort tilforn vaar forløst med 
en Søn, som kort efter Fødselen dode.

Indviede Episcopus Aalburgensis 1). Anders Ander
sen i sin Hoved-Kirke Hr. Peder Æ g i d i i s ø n. 
Medtiener til Vester- og Oster Hassinge Meenigheder i 
Vendsyssel.

21. Juni. Tog M. J ø r g e n E i 1 e r s e n, Mathematum Professor 
publicus og Rector Schöbe Metropolitana», sedem forst'1 
Gang in Consistorio Hafnicnsi, udi afgangne M. R a s- 
m u s B r o c h in a n d s Sted.

26. — Blef afgangne M. Rasmus En voldsen B r o c h-
mands Liig i Hellig Trefoldighcds Kirke i Kiøben- 
hafn begravet.

4. Juli. Fick jeg futurum meum Ludi-magistrum, Nicolau m 
A n d r æ Hal s, første Gang at see, da han besøgde 
min kiere Fader, som ved sin vehneenende Recommen
dation til Biskopen Dr. Lavritz, hafde fornemmelig 
været Aarsag til hans Vocation og Forfremmelse hid 
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til Slæden. Den Mand lærer jeg siden herefter, af pluri- 
moruin annorum consvetudine, flux hædre at kiende.

12. Juni. Blef Niels Andersen Hals ud i Othense Cathe- 
dral-Skole indsat med en Oratione publica af Episcopo 
Dr. Laurentio Jacobæo til at være Scholæ ejusdem 
Conrector.

14. (24.) — *) Dr. Jens Nielsen Nachschov, Medicus 
Practicus i Trundhiem, en fornemme lærd Mand og 
vacker Hebræus, styrte sig self af Melancholi ned i 
en Brønd og ynkelig druknede.

18. — Blef Hr. Lucas Friis. Sognepræst til Vor Frue
Kirke i Svenborg, indviet in Templo Divi Canuti Othin. 
af Bispen Dr. Laurs Jacobsen.

19. (29.) — Velbr. Iver Kaas til Ulstrup dode paa samme sin 
Gaard Ulstrup i Thye.

20. (30.) — Vaar jeg med mine Foreldre paa Othense Raadhuus 
til Hans Cordes Bryllup med Cathrine Sal. 
Othe Po vendal s, hvor vi saae en merkelig og 
afskyelig Hendelse at tildrage sig, idet at en Mand, 
som gick hos Brudgommen, ved Nafn David Jung
hans, saa snart de vaare komne fra Kirken op paa 
Salen, blef af en heftig Epilepsia angreben og faldt 
med gresselige Geberder mit iblant Brudeskaren om 
paa Gulvet til en sær Alteration for Giesterne.

17. August. Ordinerede Bispen af Fyen D. Lafridtz Jacobsen udi 
Odense Hospitals Kirke Hr. Gregers Madsen 
Falster, Capellan til Lillebrende Meenighed i Falster.

18. — Om Morgenen tilig Kl. imellem 3 og 4 døde i Kioben
hafn Mag. Daniel P f e i f f i u s, SS. Theol. Pro
fessor Publ. i det Kongl. Universitet sammesteds og 
Sognepræst til St. Peders Kirke eller den Tydske Mee
nighed sammesteds, an. ætatis 44.

20. — Nascitur Lymvici Cimbrorum Janus Jegindus.
Dni. Jani Christ. J e g i n d i, Lymvicensis Pasto
ris, et Catharina? O laid is Filius, futurus Provi
dentia Divina primus eorum, qvos sacro Ordinationis 
meæ ministerio religiosis Mysteriorum cælestium Dispen- 
satoribus olim associabit clementissimum Numinis Su- 
premi arbitrium. Vid. d. 28. Mart. an. 94.

Hafde jeg en Glædskabsdag udi min Mosters og 
hendis Kieristis, Dr. Christopher Balslovs 
Huns, hvor jeg med mine Foreldre og andre paarørende 
var til Barsel-tractement indbudden, saasom deris 
første Søn Stephanus Balslov blef Dag 
christnet.

26. — Blef Sal: Mag. Danielis Pfeif fii Theolog. Pro
fessoris et Gernianici Liig udi St. Peders Kirke i 
Kiobenhafn udi en høy-anseenlig Forsamling begravet. 
Liigprædiken holdtis af hans Collega Mag. Hier. Buch.

27. — Hr. Hans Rask, Sognepræst til Halsted Meenighed
i Lolland, udi St. Knuds Kirke i Odense af Episcopo 
Fioniæ, D. Laur. Jacobæo, indviet.

3L(10.Spt.)— Indviede Episcopus Stavangriensis Mag. Christianus 
Mathiæ Tansanias udi Stavanger Domkirke Dr. Petrum 
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et annexarum Comministrum.

5. (15.)Sept. Hafde Jacobus G e s i u s, Apotheker i rAarhuus, 
Trolovelse med Karen Broders datter udi min 
Morfaders, Borgemester Thomas Brodersens 
hvor jeg mig med de andre Giester udi Festendsolls 
Traktamenten forlystede.

1L (24.) — Hafde Peder Pedersen Lerke, Raadmand i 
Odense, Bryllup i Kiøbenhafn med Sophia P c- 
dersdatter, Peder Pedersens Consulis Haf- 
niensis filia.

Hr. Mogens M a d t z e n, Sognepræst til Ugilt 
i Wensyssel, hafde Bryllup ibid. med Anne Chri
stophers d., afg. Hr. Christopher Frand
sens, Pastoris Forsleviensis Daatter.

22.(2.Oct.)— *)  Dode i Helsingør Jonas Heine marck, Kongl: 
Maytts: Ober-Toldforvalter ved Øresund, en velstuderet, 
viidtbereyst og i fremmede Sprog veltalendis Mand.

28.(8.Oct.)—Hafde M. Johan Rhodius, Conrector Scholæ i 
Aarhuus, Bryllup ibidem med Sidsel Anders- 
datter, en Borgers Datter der i Staden.

8. Octobr. I St. Knuds Kirke i Odense indviede Biscopen Doet. 
Lafridtz Jacobsen disse tvende Præster: Hr. S øf ren 
/Vndersen1), Capelian i Acherup, og Hr. L a u- 
ridtz Frandsen, Capelian i Rudkiøbing i Lange
land.

9. — *)  Blev afg. Told-Directeurs J o n æ H e i n em archs
Liig i St. Olai Kirke i Helsingør ved Sognepræstens 
ibidem Hr. Henrich Goisches Liigsermon hæderlig be
gravet. Saa mange Carmina funebria vaare aldrig 
tilforn i Dannemark over noget Liig bievne udstædt, 
som over hans.

12. — Hafde Hr. Iver Jacobsen Wolf, Sognepræst
til Nykiobings Meenighed i Mors, Bryllup i Aalborg 
med Margrete Jacobsdaatter, M. Jacob 
Hansens, Sognepræstis til St. Botulphi Kirke samme
steds, hans Daatter.

19. (29.) Oct. Episcopus Fioniæ Dr. Lafridtz Jacobsen indvier udi 
Odense Hospitals Chor Gert Erichsen til Capelian 
i Erindlof i Lolland.

23. — )  Der jeg gick og leedte iblant adskillig Skramleri og*
Charteqver paa Mormoder Abigails Loft, fandt jeg udi 
en gammel Tønde nedlagt en codicem Manuscriptum 
nesten forraadnet, hvor jeg saae alleslags Urter mellem 
Bladene indlagt. Der jeg mig herpaa icke forstoed, 
baar jeg det ned til min Fader, som sagde, at det vaar 
et Herbarium Vivum af Sal: Doet. Jacob O 11 h e- 
s e n, Medico Practico Aarhusiensi, fordum med stor 
Fliid samlet og forfattet. Og beklagede min Fader 
meget, at dette nyttige Verk vaar, hannem og andre 
Liebhabere uviidendis, saaleedis bleven henslengt og af 
Regn og Forraadnelse plat fordervet.

*) Haar by Sogn. Præstegaaret i Akkerup.
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26. Novemb. Om Natten Kl. 2 døde i Odense M. J ø r g e n J ø r g e n- 
s e n Falster, SS. Theol, et L. Ebrææ Professor 
meritissimus paa det Kongl. Gymnasio sammesteds, 
anno ætatis 62.

Der Klokken vaar 7 om Aftenen døde i Odense 
Karen Hans datter Brun, M. Jørgen Ber
th e 1 s e n s, Eloqventiæ et Ethices Professoris in 
eodem Gymnasio, hans Hustru, an. ætat. 54.

♦) Blef af Professoribus Hafniensibus paa Consi- 
storio sluttet, at Latinsk Tolprædiken herefter paa 
alle Fest- og Høytidsdagene skulde holdis i Trinitatis 
Kirke der i Staden, og at Mag. Jens Bircherod, 
Lingvæ Græcæ Professor Regius, motte, efter egen god
villig Tilbydelse, sig samme Function paatage.

1,(11.) Dec. Blef min kiere Fader, som nu vaar i Kiobenhafn, af 
Rege Friderico Tertio, ved CanceUers Hr. Peter Redtzes 
Befordring, allernaadigst kaldet til Professionem Theo- 
logicam in Regio Gymnasio Otheniano udi afgangne 
M. Jørgen Jørgensens Sted; og M. Mathias Bang 
samme Tiid beskicket til at succedere min Fader in 
Professione Philos, et Mathcmatica ibidem: og Conrector 
Niels Andersen Hals forordnet igien til Scholæ 
Rectorat um i bein: Mag. Bangii Sted.

4. (14.) — Blef Sal: M. Jørgen Jørgensens, SS. Theol. 
Lectoris et Professoris Liig udi St. Knuds Kirke i Odense 
begravet. Liigprædiken holdte Dr. Episcopus D. Laf- 
ridtz Jacobsen.

5. (15.) — I St. Knuds Kirke i Odense bleff Karen Bruns, 
M. Jørgen Berthelsens Hustruis, Liig be
graven, og prædikede ofver det Sognepræsten Mag. 
Lafridtz Christensen.

6. (16.) — Mag. Gottfried G i e s i u s, Sogneherre til St. Ni
colai Kirke i Hamburg, som vaar hidtil Odense, for 
sin Søns Bryllups Skyld, ankommen..........

7. (17.) — Vaar jeg til Jacobus G i e s i u s, Apothecker udi 
Aarhuus, hans Bryllup med Karen Broders- 
datter. Hr. BroderBrodersenRisbrichs, 
Sognepræst is i Gislef, min Moders Farbroders Daatter, 
som holdtis paa Odense Raadhuus (avi mei, Thomæ 
Broderi impensis) udi en fornemme Forsamling.

19. — Blef fød i Dalby Præstegaard i Seiland Søfren Pe
dersen GI ud, siden en berømt lærd Mand1).

26.(5. Jan.)- Døde i Kiobenhafn Margareta Heine marck, 
forrige Told-Directeurs ved Øresund Jonas H e i n e- 
m a r c k s Datter, og Johannis Boysens, Kongl: 
Hof-Cameriers Hustru.

(Fortsættes.)

*) Død 1705 s. Rektor v. Vor Frue Skole i Kbhvn., fle 20. April 1705.



333

Fortegnelse over den danske og norske genealogiske 
Litteratur i Aarene 1923 og 1924.

I. Danmark.
Slæglsforeningernes Medlemsblade er kun medtaget, forsaavidt der i Aargaugen 
1923 eller 1924 indeholdes virkeligt genealogisk Stof. — For de øvrige Tids

skrifters Vedkommende henvises til Svend Dahl og Th. Døssing: Dansk
Tidsskrift-Index.

1923.
Danmarks Adels Aarbog. Udgivet af en Forening. Redigeret af G. O. 

A. von Irgens-Bergh og Louis Bobé. 1921. 41. Aargang. Kbh. (1923). 
8vo. XXIV + 520 Sider. Indeholder fuldstændige Stamtavler over de 
uddøde Slægter: Holsten, Baron Holsten, Landorph, Lehn, Baron Lehn, 
Lemforth, Leuenfeld, Leyonsrierne, von Lichtenstein, Lindencrone, von 
Lossow, Luxdorph, von der Lühe, von Lowencrone, von Løwenhielm.

Slægten Adrian gennem 300 Aar. Med særligt Henblik paa de nuvæ
rende Bærere af Shvgtsnavnet. (Udgivet af Svend Adrian). Trykt som Manu
skript. Nakskov 1923. 4to. 24 Sider.

Balle ske Familieblade. (Bidrag til Slægten Balles Historie). 1. og 
2. Hæfte. December 1923. Udgivet ved Louis E. Grandjean, Holte. Kbh. 
1923. 8vo. 15 Sider.

Tillieg til Slægten Berg fra Gaarden »Bjerget« i Aaby Sogn i Vend
syssel. Ved Anton Kjølby. Nykøbing Mors 1923. 8vo. 23 Sider.

Geschichte der Familie Brenner. Verfasst von Siegfried Otto Bren
ner. 1. Band. Kph. 1923. 8vo. 164 Sider.

Gamle Minder dragne frem i Anledning af Familiesammenkomsten 
den 17. December 1923. Kbh. Folio. 12 Sider. (Bertel Johansen Bruun, 
Johs. Iver Bruun, Bertel Bruun og deres Familie).

Stamtavle over Slægten Fo g t man n. København, den 1. Juni 1923. 
J. M. Fogtmann. Kbh. 1923. Fol. pat.

E. Juel Hansen, Slægten Giøerfeldt i Danmark. Odense 1923. 8vo. 
16 Sider.

Nikolaj Frederik Severin Grundtvig. Et Livsbillede af H. Rosen
dal. 2. Opl. Med Illustrationer. Kbh. 1923. (Ved »Udvalget for Folke
oplysnings Fremme«). 8vo. Side 7 if.: Grundtvigs Slægt.

Ulrich Frederik Gyldenløve og hans Descendenter (Løvendal, 
Danneskiold-Løvendal. Løvensøn, Danneskiold-Laurvig). Med 3 Portrætter. 
Af O. v. Munthe af Morgenstierne. Udarbejdet med Støtte af den Hielm- 
stieme-Rosencronoske Stiftelse. Særtryk af »Personalhistorisk Tidsskrift« 
8. R. 2. B. 1.—2. H. Kbh. 1923. 8vo. 61 Sider.

Marinus Herskind, hans Slægt og hans Barndomserindringer fra 
Aalborg. Af Otto Smith. Særtryk af Aalborg Amts historiske Samfunds 
Aarbog 1922. [Aalborg 1923]. 8vo. 28 Sider uden Titelblad.

Thyboen Lars Bleeg Hesseldahl, hans Liv og hans Slægt, ved Niels 
Hedin, cand, pharm. (Thisted) [1923]. 8vo. Side 42—48: Den ældre Slægt. — 
Supplement. Særtryk af »Historisk Aarbog for Thisted Amt«, Aargang 1922 
og 1923. Thisted og Aalborg 1922—>23. 8vo. Side 49—63: Den yngre Slægt.

Nogle Bemærkninger om Oberstløjtnant Ole Holcks Slægt og dens
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Tilknytning til andre Slægter af samme Navn. Af Harald Holck. Særtryk 
af >Personalhistorisk Tidsskrift« VIII. R. 2. B. 3. H. Kbh. 1923. 8vo. 
16 Sider.

Stamtavle over Slægten Holsten. Af Louis Bobc. Særtryk af Dan
marks Adels Aarbog 1924. Kbh. 1923. 8vo. 8 Sider.

Medlemsblad for Slægtsamfundet Holten. Nr. 8. December 1923. 
Kbh. 8vo. Side 29—31: Rettelser og Tilføjelser for 1922 til »Johann v. Hol
tene Efterkommere«.

Just Johan Holten: I dansk og ægyptisk »Statstjeneste. Udgivet 
ved Carl Dumreicher. Kbh. 1923. 8vo. Side 1—6: Slægten.

Den Hostrupske »Slægt. Af Helge Hostrup. Særtryk af »Nordsjæl
lands Venstreblad«. [Hillerød] (1923). 8vo. 23 Sider.

Hvem var Godsejer Hans Christensen Juul til Tyrrestrups Forældre? 
Af Fr. Grønvald. Særtryk af »Personalhistorisk Tidsskrift« 8. R. 2. B. 
1.—2. Hæfte. Kbh. 1923. 8vo. Uden Titelblad. Side 2—4: Oversigtstavle 
over Familien Juul.

Slægten Jürgensen fra Maugstrup. 1. Udgave ved V. Weyland og 
J. Wolf-Jürgensen 1893. Paany samlet og suppleret af L. Wolf-Jürgensen. 
Udgivet af L. & J. Wolf-Jürgensen. Hellerup 1923. 8vo. 114 Sider.

Slægten. Midlertidig Redaktør: Michael Kjeldsen. 8. Aargang Nr. 51. 
9. November 1923. Kbh. 8vo. Side 414—415: Optegnelser om Slægten 
Kjeldsen. Ved Madam Hanne Schou.

Jens Jakob Kjær: Et Liv med Forhindringel. En gammel Skole
mands Livserindringer. Udgivet af Forfatterens Sønner ved Kristjan Kjær. 
Kbh. 1923. Side 3—8: Den fædrene Slægt. Side 8—24: Den mødrene 
Slægt.

Slægten Lange fra Faaborg ved Magnus Lange. Trykt soin Manu
skript. Kbh. 1923. 8vo. 59 Sider.

Mine Minder nedskrevne for Slægt og Venner af N. J. J. Lund, Pastor 
emer., 1913—1919. Udgivne af Clara Lund, f. Kolthoff. Trykt som Manu
skript. Flensborg 1923. 4to. Side 1—4: Min Faders Forældre. »Side 5—8: 
Min Moders Forældre. Side 9 ff.: Mine Forældre.

Stamtavle over Efterkommere efter Købmand i Flensborg Christian 
Ditlev Paulsen og Hustru, Legatstifterinden Ingeborg Sophie Paulsen, 
f. Gadebusch. Udgivet paa Foranstaltning af det »Ingeborg Sophie Paul- 
senske Legat«. Kbh. 1923. 8vo. 41 Sider.

Stamtavle over Slægten fra Kællcrød. Udgivet af C. Krarup. Slagelse 
1923. Tvær-4to. 39 Sider. (Efterkommere af Jens Pedersen, Træsko
mand i Eskildstrup, begravet 24. Aug. 1650).

Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, med Biografiel og 
Billeder. Samlet og udarbejdet af Erh. Qvistgaard, Pastor emer. 2. revi
derede og forøgede Udgave. Trjkt som Manuskript. Kbh. 1923. 8vo. 
IV 4- 78 Sider.

Michael Rosing. En dansk Digters Livsførelse. Af Andreas Dolleris. 
Kbh. 1923. 8vo. Side 13—25: Digterens Slægt.

Pastor (Ludvig Ferdinand) Rømer. En Romantiker blandt Præster. 
Ved Carl Christensen. Kbh. 1923. 8vo. Side 5: Stamtavle.

Meddelelserom Schrøder-Slægten. Nr. 3. 1923. Tillægsblad til Jobs. 
E. Schrøders Slægtebog. Udgivet af Frederik Schrøder, Askov. Kolding 
1923. 8vo. 1 Blad.

Aufzeichnungen aus der Vergangenheit des Geschlechts Schythe. 
(Gesammelt von Albert »Schüthe. Wilhelmsburg bei Hamburg 1923. 8vo. 
112 Sider.

Jacob Simonsen og Hustru Rose, født Hahn, og deres Forfædre.
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Hundrede Aar efter Jacob Simonsens Fødsel udgivet af S. H. Simonsens 
Børn ved Josef Fischer. Kbh. 1923. Trykt i 400 Eksemplarer. 4to. 87 Sider.

Festskrift i Anledning af Professor David Simonsens 70-aarige Fød
selsdag. Kbh. 1923. 8vo. Side 311—379: Professor D. Simonsen’s Vor
fahren. (Übersetzung und Neubearbeitung meines: Jacob Simonsen og 
Hustru Rose, født Hahn, og deres Forfædre, København 1923). Von Josef 
Fischer, Kopenhagen.

Memoirer og Breve. Udgivne af Julius Clausen og P. Fr. Rist. XXXIX. 
(Leo Swane:) Blade af en Familie-Krønike (Slægten Swane). Kbh. 1923. 
8vo. Side 182: Slægten Swane. Side 183: Slægten Clausen.

En gammel Fredericiaslægt (Familien Thomsen). Optegnelser efter 
en Familiebog ved cand, pharm. C. Hahn-Thomsen. (Særtryk af Vejle Amts 
Aarbøger). [Kolding 1923]. 8vo. 14 Sider.

Slægten Woising. Oplysninger fra ældre Tid. Samlede af Jens Wol- 
sing. Nykøbing F. 1923. 8vo. 13 Sider.

1924.
Danmarks Adels Aarbog. Udgivet af en Forening. Redigeret af G. O« 

A. von Irgens-Berg og Louis Bobé. 1925. 42. Aargang. Kbh. (1924). 8vo. 
XXIV 4- 536 Sider. Indeholder fuldstændige Stamtavler over Familierne 
Holck af Rønhave (med Mursparren), Greverne Holck og Holck-Winter- 
feldt og den friherrelige Linje til Holckenhavn, von Holck, von Pentz, Pode- 
wils, Qualen, Ramel (den danske Linje).

Ball eske Familieblade. 3. og 4. Hæfte. December 1924. Udgivet 
ved Louis E. Grandjean, Holte. Kbh. 1924. 8vo. Side 15—30.

Meddelelser fra Slægtsforeningen Barfoed, Barfod. Redaktør: 
Knud V. Barfoed, Helga Barfod og L. F. la Cour. Nr. 1. Februar 1924. 
Sorø. 8vo. 16 Sider.

Slægten »Dyrhauge« gennem 300 Aar. Med 1 Tavle og 1 Kort. 
Foreløbigt Arbejde, midlertidigt afsluttet 1915 af O. Dyrhauge. (Viborg) 
[ 1924 . 8vo. 20 Sider.

Oplysninger til Niels Hansens og Inger Marie Jensens Slægtstavler. 
(Af H. P. H. Gjevnøe). (Nykøbing S. 1924). 8vo. 11 Sider og 1 Tavle.

Rasmus Hansen i Ørslev og hans Efterkommere. (Udarbejdet af 
Karen Kirstine Henriksen). Odense 1924. 8vo. 282 Sider.

En dansk Linje af Efterslægten efter Oberstlieutenant ved 1. Bergen- 
husiske Regiment Ole Holck (Oluf de Holck). F. 1687. Af Harald Holck. 
Særtryk af Stamtavlen i Danmarks Adels Aarbog 1925. Kbh. 1924. 8vo. 
15 Sider.

Efterslægt af Rasmus Jensen, f. 1663, Rytterbonde og Gaardmand 
i Stjær ved Harlev St. Samlet af Rasmus P. R. Møller. Aarhus 1924. 8vo. 
96 Sider.

Memoirer og Breve. Udgivne af Julius Clausen og P. Fr. Rist. XLII. 
En Kjøbenhavners Meddelelser om sit Hjem og sin By 1820—50. Kontor
chef W. Kornerups Memoirer. Kbh. 1924. 8vo. Side 5—7: Familien 
Kornerup.

Oplysninger til Hans Larsens og Karen Nielsdatters Slægtstavler. 
(Af H. P. H. Gjevnøe). (Nykøbing S. 1924). 8vo. 7 Sider og 1 Tavle.

Optegnelser om Lars Lassen og hans Slægt. Samlede for Familien af 
H. Struer. Trykt som Manuskript Januar 1924. Kbh. 8vo. 23 Sider.

Lauegaards - Familien og den deri indgiftede Slægt. Samlet 1878 af 
O. E. Sonne. Anden Udgave 1904 ved P. A. Larsen. Tredie Udgave 1924 
ved O. E. Sonne. Kbh. 1924. 8vo, 50 Sider.



336

Optegneher om Slægten Markussen-Hansen samt om Mødrene
slægten Gotfredsen. Samlede af H. P. M. Hansen 1924. Nakskov [1924]. 
8vo. 12 Sider.

Soren Olesen fra Mors. En Levneds tegning efter utrykte Kilder. 
Af J. P. Wammen. Udgivet af »Kirkeligt Samfund af 1898«. (Odense) 1924. 
8vo. Side 9—12: I. Slægt.

Stamtavle over Slægten fra Kællerød (Jens PeBersens Efterkom
mere). Udgivet af C. Krarup. Tillæg Nr. 1. Marts 1924. Slagelse. Tvær- 
4to. 8 Sider uden Titelblad.

Stamtavle over Niels Hansen Risegaards Slægt samt nogle indgif
tede Familier. Uddrag af Landsarkivets Kirkeboger. Samlede ved Viggo 
Bay, Lærer i Sønderjylland. Holbæk 1924. 8vo. 27 Sider.

En Gren af S a a b y e - Slægten. Oberst Ove Christian Frederik von 
Saabye, hans Forfædre af Christian-Nielsen-Slægten og Saabye-Slægten samt 
hans Efterkommere. Udarbejdet af Lauritz Maaløe. Kbh. 1924. 4to. 25 
Sider.

Slægten Sadolin gennem 300 aar. Skildret af J. Th. Sadolin. Kbh. 
1924. 8vo. 217 Sider.

Stamtavle over den danske Gren af Slægten Schram samt foreløbigt 
Bidrag til en Stamtavle over den norske Slægt Schram. (Udarbejdet af 
Peder Schram). Trykt som Manuskript. Kbh. 1924. 8vo. 109 Sider.

Efterkommere af Fæstebonden Knud Stephensen i Djeld. Bidrag 
til en Slægtshistorie ved David Westergaard og Stephan Nyboe. Holstebro 
1924. 8vo. 105 Sider.

Architekten Lauritz Thura. Af Frederik Weilbach. Udgivet af Sel
skabet til Udgivelse af Danske Mindesmærker. Kbh. 1924. 4to. Side 193: 
Stamtavle (efter F. Hjort: Slægten Thura).

Adelsslægten T rapa ud i Danmark 1683—1863. Af Detlev Trappaud 
Rønne, mag. art. Udgivet af Louise Trappaud Rønne. Kbh. 1924. 8vo. 
154 Sider.

Stamtavle over Sognepræst til Store Solt Lorenz Tuxens Efterkom
mere (Mandslinien). Udarbejdet af A. P. Tuxen. Trykt som Manuskript. 
Kbh. 1924. 8vo. 20 Sider.

Georg Holger Waage og hans Familie. Et utrykt Kapitel af Johan
nes Fibigers Erindringer. Meddelt ved William Norvin. Særtryk af »Per
sonalhistorisk Tidsskrift« VIII. R. 3. B. 1924. Kbh. 1924. 8vo. 67 Sider.

Peder J. Wandal. Et Præsteliv i det suttende Aarhundrede. Ved 
Carsten Petersen. Kbh. 1924. 8vo. Side 131: Om Slægten Wandal.

Eine Karolinger-Kapetinger Abstammungsreihe des Grafen Ferdinand 
von Zeppelin. Von Obergerichtsanwalt Dr. Paul Hennings, Kopenhagen. 
(Mit einer Abbildung). Sonderdruck aus der Zeitschrift »Der Deutsche 
Herold«, 1924, Nr. 3. Berlin. 4to. 1 Blad.

Supplement til Stamtavle-Fortegnelsen for 1922. Se 8. Række, 3. Bind 
(45. Aargang) 1924, Side 118—119.

Efterladte Papirer fra den Reventlowske Familiekreds. Udgivne paa 
Foranledning af Kammerherre, Lehnsgreve G. E. Reventlow ved Louis 
Bobé. 9. Bind. Kbh. 1922. 8vo. Side 391—150: Tillæg. Slægtshistoriske 
Oversigter. Indeholder Stamtavler over Familierne von Bibow, von Blücher, 
de Briand de Crévecoeur. von Calneyn, de Cheusses, Schwesinger von Cron- 
helm, dal Borgo di Primo, de Favin. de Feignet, von Golowin, Holmer, 
Ysemburg-Büdingen, von Kobbe, von Lambsdorff, le Févre de Caumartin, 
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von Le pel I—II, von Mentzdorff, von Moesting, Pechlin Edler von Löwen- 
bach, Reuss I—IV, von Schleppegrell, Schulin, von Schoenbach, von Stolle. 
Wibel von Wibelsheim, Numsen, Schubart.

Supplement til Stamtavle-Fortegnelsen for 1921. Se 8. Række, 2. Bind 
<44. Aargang) 1923, Side 267—268.

Oplysninger om Niels Stensen (hans fædrene Slægt og hans Opvækst 
i København). Ved M. K. Zahrtmann. Særtryk af »Historiske Meddelelser 
om København« 1921. Fra Dansk medicinsk-historisk Selskab til dets Med
lemmer. (Kbh. 1921). 8vo. Side 51—61. Uden Titelblad.

Supplement til Stamt avle-Fortegnelsen for 1913. Se 6. Række, 5. Bind 
<35. Aargang) 1914, Side 282—283.

Slægten Tronier ved John M. Møller. Særtryk af Personalhistorisk 
Tidsskrift 6. R. TV. Kbh. 1913. 8vo. 21 Sider.

11. Norge.
1923.

Arendal fra fortid og nutid.
Ar nes en, A. Slægten Münster.
Borgerbog. Bergens 1752—1865.
Bugge, A. Vaaler bygdebok. Hefte 1.

— , Kr. Aalesunds historie. I.
Bu 11, E. Akershus.
Da ae, L. Det gi. Christiania. 1624—1814. Hefte 1.
Dahle, L. Tilbageblik paa mit liv. TI—TIL
Elephant-Apotheket gjennem to hundrede og femti aar. 1672—1922.
Finne-Grøn, S. H. Slægten Sverdrup.
Fortegnelse over læger, tandlæger og dyrlæger i Norge 1923.
Frølich, F. H. og hans samtid. 3. Del.
Harboe, E. Harboeske slegtsbiografier I.
Historie, Larviks. B. I.
Jensen, E. Christiansands Krønike.
Kalender, Utenriksvæsenets, for 1923.
Langberg, L. K. Oplysninger om Gunder Andersen Langbergs efter

kommere.
Lexikon, Norsk biografisk. I.
Lindstøl, T. Risør.
Militærkalender 1923.
Munthe, C. M. Kilderegister til norsk Personalhistorie.
Mørch, G. Familien Mørch fra Melsomvik.
Norda hl-Olsen, J. Bergens Sparebank 1823—1923.
Norges geografiske opmaaling gjennem 150 aar 1773—1923.
Petersen, S.: S. B. Petersens siegt.
Refsum, Helge m. fi. Ætten Refsum fra Romerike.
Smith, G. Det norske Havnevæsens historie til 1914.
Stamtavle over slægten Sommerfeldt. Tillæg av 1922.
Steen, S. Kristiania Postvæsen.
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Studenterne fra 1898.
— - 1873.

Tidsskrift, Norsk, for genealogi. 13. hefte.
Valders, 100 aarsskrift. 1923.

1924.
Bergwitz,, J. R. Kongsberg I.
Berner, H. Nesodden herred.
Brodahl, J. E. Trondhjem» guldsmeder. I.
Bugge, C. A. En sørlandsby (Mandal).

— , K. Aalesunds historie. II.
Bærum. En bygds historie. II.
D aae, L. Det gamle Kristiania.
Frölich, Th. Fjon eller Masfjorden.
Grønvold, F. Slægts-krøniker.
Historie, Kristianias. B. IV. 1814—77 av S. G. Hammer.
Kalender, üdenriksdepts. 1924.
K irke, Holmestrands, er 250 aar gi.
Krag, V. Chr.sands Sparebank 1824—1924.
Leganger, U. F. Norges lensmenn i 1923.
Lindeman, Thv. Den trønderske familie Lindeman.
Parelius, M. Siegten Parelius.
Pikeskole, Nissens, 1849—1924.
Schrøder, H. Oberstl. Jens Chr. Schrøders Erindringer.
Siegten Stenersen.
Sollied, T. Familien Kahrs.

—‘ , O. og P. R. Bergens bartskerere.
Sparebank, Thjems. 1823—1923.
Studenterne 1874.

— 1899.
Tidsskrift, Norsk, for persona)hist. TIL 4.
Wessel, A. B. Utsjok-presten.
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Forskelligt fra Genealogiens og Personalhistoriens Verden.

Færch.
1 mer værende Tidsskrifts VIII. 2. 79 ff. har jeg meddelt nogle Opladninger 

om de ældste Led af den kendte nordjydske Slægt Færch og har. hvad 
de yngre Led angaar, henvist til Stamtavlen hos Hvass: Personer og Fam. 
af Navnet Hvas, L 116.

For »Færchinteresserede« skal jeg endvidere henlede Opmærksomheden 
paa »Aalborg Amts hist. Aarbog« 1925, i hvilken afdøde Frk. Dagmar Larsen 
fi*a Nibe fortaJler ret indgaaende om Nibe-Færchemes Stortid i Begyndelsen 
af det 19. Aarhundrede. Det kan vel ikke antages, at de lokalhistoriske 
Aarbøger i Almindelighed benyttes tilstrækkeligt at Genealoger og Perso- 
nalhistorikere, og jeg har derfor ment at burde henlede disses Opmærksom
hed paa nævnte Aarbog, bl. a. ogsaa fordi Frk. Larsen gør Rede for den hid
til ukendte Forbindelse mellem »de rigtige« Færeher (□: Efterkommere af 
Nibe-Købm:endene Anders Nielsen Færch, d. 1800, og Niels Nielsen Færch, 
d. 1785) og »de andre« Færeher (o: oftest med Fornavnene Rasmus, Søren 
og Laurids).

Dot viser sig nemlig, at den i Personal!). Tidsskr. VIII. 2. 82 nævnte 
Laurids Andersen Færch i Nibe i Ægteskab med Maren 
Christensdatter Thorsen havde 3 Døtre, ef hvilke Tove Marie F æ r c h 
f. o. 1743, blev gift med 3 Skoleholdere i Als ved Hadsund, og en af hendes 
Sønner, Rasmus Sørensen Færch i Ni læ, antog Moderens Slægtsnavn og blev 
Stamfader til »de andre« Færeher, af hvilke særlig Holstebro-Færcherne er 
almindelig bekendt.

C. Ktilyaard.

Rambusch.
Hidtil har Slægten Rambusch, der indkom til Danmark med den 1773 

afdøde Justitsraad, Toldinspektør Johann Rambusch, været uvidende om 
sin Oprindelse. Om Resultatet af mine i Fjor paa Foranledning af nu 
afdøde Direktør i Neu-York Frode Rambusch med ret store Vanskelig
heder forbundne Undersøgelser kan jeg oplyse følgende:

Navnet er af germansk Oprindelse og udtydes som en Sammensætning 
af raban (Ravn), (en saadan findes ogsaa i et af Slægten brugt Vaalæn) og 
bausch (Armbrøst). Jeg har foreløbig kunnet forfølge SLegten tilbage til 
Martin Rambusch, der levede omkring 1600 i Buttenheim i 
Øvrefranken, hvor Kirkebogen gaar tilbage til 1618. Hans ca. 1612 fødte 
Søn Han ns Rambusch var Sadelmagersvend og indvandrede ca. 
1640 til den hohenlohiske Residensstad Weikersheim i Württemberg (ikke 
langt fra Rothenburg a. d. T.); her arbejdede han successivt hos Sadelma
gerne Münch og HöHin og ægtede 4. Fe hr. 1641 disses Enke Anna, hvor
efter han nedsatte sig som Sadelmager i Byen; han døde i Maj 1662 af Kræft 
(»Hanna Rambusch, Sattler, welcher vor 15 Jahren einen unversehenen Stoss 
über dem linken Aug mit einem Degen bekommen u. alsbalden auff der 
linken Seiten lahm worden«). Han havde 3 Børn, hvoraf Johannes 
Rambusch, døbt 12. Juli 1644 i Weikersheim, efterhaanden blcv 
grevelig hohenlohisk »Weingärtner«, »Wiesenknecht« og Hofiisker og døde
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2. Jan. 1709 i Weikersheim »an einer hitzigen Krankheit«. Han ægtede 
3. Febr. 1667 i Weikersheim Hans Bandschaps Datter Agnes, døbt 
1. Febr. 1646 i Weikersheim. Hun døde 15. Jan. 1709 i Weikersheim faa Dage 
efter sin Mand af samme Sygdom. Af Ægteparrets 2 Børn blev Han ns 
Wolff (Johann Wolffgang) Rambusch, født 2. Oktober 1671 i Wei
kersheim, hohenlohisk Hof jæger; han døde først 3. Marts 1760 i Weikers
heim af »Marasmos senilis«. 20. Novbr. 1694 ægtede han i Beerbach ved 
Dottenheim i Bayern Eva Margareta Beyer, døbt 20. Juni 1673 
i Beerbach, død 29. April 1718 i Weikersheim. Datter af brandenborg-bay- 
reuthsk Vildmester i Beerbach Michael Beyer, og efter hendes Død i De
cember 1718 i Wachbach Organ ist datteren fra Künzelsau Anna Juliana 
Schubart (eller Schuppart), f. 17. Febr. 1691, død 3. Novbr. 1765 
i Weikersheim, »welche viele Jahr mit einer besehwerl. Milz Krankheit und 
melanchol. Gedanken zu confliktieren gehabt, starb, da sie nur 2 Tage et
liches Uebelseyn verspühret, plötzl.«. I disse to Ægteskaber havde Johann 
Wolffgang Rambusch mindst 12 Børn, deriblandt Johann Ram
busch (f. ca. 1702, men ikke i Weikersheim), der ca. 1728 kom til 
Danmark. Ifølge en i Slægten levende Familietradition var det som Kurer, 
nien Sandsynligheden taler dog snarere for, at det er med Anbefaling fra 
sin mødrene Familie, der tjente den brandenborg-bayreuthske Fyrsteslægt, 
at han rejste til Danmark for at opnaa en Stilling ved det kronprinselige Hof. 
Dette er i alt Fald lykkedes ham, thi i Juli 1728 bliver han Lakaj hos Kron
prinsen (Christian VI.) og Januar 1730 Livtjener hos denne. 10. Juni 1737 
foretrækkes han for en Række Ansøgere til det indbringende Toldinspektør- 
og Stempelpapirforvalterembede i Gottorp Amt (Slesvig). Han, der 14. 
Jan. 1740 blev Kammeraad og 23. Juli 1756 virkelig Justitsraad, drev ved 
Siden af sin Embedsgerning en Porcellæns- og Fajancefabrik i Slesvig, der ca. 
1755 var bleven oprettet af et Konsortium. 14. Marts 1761 fik de paa Ram- 
busch’s Fajanceværk i Slesvig fabrikerede Varer, blaa og hvide Sorter mid
tagne, Tilladelse til at maatte indføres i Danmark og Norge. Fabrikken 
vekslede gentagne Gange Domicil i Slesvig By (en Tid lang var den 
beliggend0 ved det stumpe Hjørne ved Lollfuss), og da den ikke betalte eig — 
R. har sikkert tabt mange Penge paa den, — nedlagdes den, hvorefter Ar- 
læjdeme gik til Porcellænsfabrikken i Kiel, Rambusch døde 3. Maj 1773 i 
Slesvig; han skal foruden Porcellænsfabrikken have ejet to Ejendomme i 
Slesvig og 75 000 Edl., men om han ved sin Død virkelig var Ejer af saa be
tydelige Midler, er dog højst tvivlsomt. I Marts 1738 ægtede han Frie
derike Christiane Jebens, f. 27. Decbr. 1720 i Meldorf, 
død 29. Maj 1764 i Slesvig. Datter af Landskriver i Eiderstedt, Kammer- 
raad Hans Jebens og Anna Margrethe f. Hennings. Fra dette Ægtepar 
nedstammer alle danske Bærere af Navnet Rambusch, men da Kirkebogen 
for Gottorp Slotskirkes Menighed, til hvilken Toldinspektør Johann Ram
busch omkr. 1743 aa benbart sluttede sig, først eksisterer fra 1765, har det, 
skønt der er ofret betydelig Flid paa at gennemgaa alle de andre Kirkebøger 
fra Slesvig By (Domkirken, St. Michaelis og Friedrichsberg) fra denne Pe
riode, ikke været muligt med Sikkerhed at konstatere, hvormange Børn 
Justitsraad Rambusch har haft; han skal saaledes have haft en Søn, der var 
Købmand og forsvandt paa en Rejse i Frankrig.

Generalkonsul F. H. J. Rambusch, der nærer lige saa levende Interesse 
for sin Slægt, som sin ovennævnte afdøde Broder, agter i en nær Fremtid 
at udgive en Slægtshistorie.

R H.
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▼on Eidern.
Ved Bureauchef, Kaptejn C. M. Munthes stillede Spørgsmaal og Dr. phiL 

L. Bobés ovenfor »S. 262—63 givne Oplysninger er Opmærksomheden om 
denne Slægt blevet vakt, og vort højtskattede, trods sin høje Alder utrætteligt 
interesserede Medlem, Hofjægermester C. E. A. Scholler har derfor samlet 
følgende supplerende Oplysninger og stillet disse til vore Læseres Raadighed. 
A. Rein holt Johan, + i Ysendieck i Braband 8. Aug. 17021)

g. m. Christiane Worgewitz, f. Glücksborg 29. Juni 1670, f 9. Maj 1727.
Boede 1710 i Flensborg og havde da kun en Datter: 

Charlotte Sofie.
B. V a 1 d e m a r E r n s t.

Børn:
1. Ernst Christian, Landcadct 1719.
2. Gotthard Wilhelm, t i Helsingør 8. Marts 1771, 61 

A. gi.
Datter:

Christine V ilhel mine, dbt. i Kbhvn. 18. Decbr. 1755 
(Garnis. K.), f s. St. 17. Decbr. 1838 (Frue K.). Boede 1779 i Kbhvn. 
da hun har arvet en Kapital efter sin Morbroder J. O. Keil2). Boede 
1790 Roskilde, da hun 18. Marts bliver sin egen Værge.

3. Christiane Charlotte V ilhel mine, f ’ Kbhvn.
5. Juli 1793 (Garn. K.). Gift med Major J. Holten f i Chri
sti« nssand 5. Jan. 17431)-

4. F r i i d e r i c h August. Afsked 1. Maj 1765 med 175 Rdr. 
Pension, da han ved Udkommandoen til Holsten havde taaet Skade 
i Foden. Blev borte 1787 ((Proclama 19. Juli s. A.). Gift 1° 1765 
(kgl. Test, af 17. Octbr. 1764) med Aase Maitine Bull, f 
i H a m 1 a n d 1767. 2° m. Ester Abel P e r e i u s. der 20. Juli 
1787 søger en Understøttelse fra Kvæsthuskassen.

5 a. og 5 b. Ulrik Christian og Valdemar skal efter 
Mollers Saml, i Rigsarkivet være døde unge og ere vel de Sønner 
af »Oberst Eldem«, der begraves fra Garnis. K. 1721 og 1726.

6. Juliane (°ic.) Dorethea gift m. Gen. Haxthausen 
Danm. Adels Aarb. 1887, S. 182).

C. Otto Henrik, 1690 Fændrik i Pr. Georgs Regt, i Braband, 
Secondl. 1697, Afsked 1699.

D. Gotthard Wilhelm, 1697 Fandrik i Pr. Georgs Regt, i 
Flandern, 1699 Lieutenant. 1702 til Braband, 1703 Premierltn., saaret 
ved Höchstedt 1704, 1706—07 Adjutant hos General Ahleteldt ved 
Tropperne i keiserl. Tjeneste, 1707 Capt. Ltn. i Grenadercorpset 1709.

Disse A., B., C., D. nævnes udtrykkeligt som Brødre i en Liste over 
Pr. Georgs Regt, i Krigscanc. Memorialer 1697. Desuden kender Møller: 

E. Walter, Cornet 1700, Lieut. 1701, i Braband 1702, Ritmester 
1704, Major 1709, Oberstlieutn. 1713, Afsked 1714. Ugift.

F. Datter gift med Oberstltn. Conrad Bueh’ner. f. i fNyborg c. 
1661, f som Commandant paa Hitler Skandse 6. Marts 1734.

T’l samme Familie hører sikkert C1 a’u s Ernst Elder n, 
der 1677 er Capitain i Pr. Georgs Regt., men mangler i Etaterne 1678 
samt Frk. v. E 1 d e r n, der 1746, 21 Aar gi. begraves fra Kbhvns. 
Ganiis. K.

*) Krigscanc, Memorialer J 702, Li tr. W.
2) Suppl. t. O. Seert. 1779, 1ste Haivaar 1369.
3) Ref. Sag. 2,u 1743.
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Teologiske Kandidater ved Konsistoriet i Haderslev 1737—1777.

Ved kgl. Forordning af 6. Aug. 1777 blev indført Eksaminer for de teolo
giske Kandidater i Hertugdømmerne i Gottorf (for Skesvig) og Glückstadt 
(for Holsten)1). Om Kandidaterne fra 1777 indtil 1833 tindes personalhistoriske 
Oplysninger hos F. B. J. Wulff, Verzeichnis der im Schleswig-Holsteiniscdcn 
Amtsexamen bestandenen Theologen, Kiel 1834, indtil 1804 hos J. M. Michler, 
Nachträge und Berichtigungen zu dem Wulffschen Verzeichnis.Kiel 1865. 
Indtil 1777 blev de teologiske Kandidater provet ved Underkonsistorieme, 
som fandtes i hvert Provsti2).

I Konsistorialarkivet i Haderslev fandt jeg for nogle Aar siden et »Pro- 
tocollum Consistorii examinatorii«, som indeholder Oplysninger om de 29 Teo
loger, som bestod den teologiske Eksamen i Aarene 1737—1777.

Jeg meddeler her Navnene, Hjemsted og Skolebesøg, samt Hen visninger 
om Vedkommendes senere Skæbne.

Nr. Aar Navne Hjemsted Skole Oplysninger

1 1737 Benedictus Cramer .......... ........... Had. Had. f 21. 3. 1753 som Sogne-
præst i Hej Is.

2 — Nicolaus Klincker.............................. Oxbnll Sønderborg
3 — Oluf Bange........................................ Linnetsehau Sommersted jfr. Personalirist. Tidsskr.

8. R. 4. S. 246.
4 — Tycho Thommus Lorentzen .... Oxenwadt Had., Sommerst. jfr. Personallrist. Tidsskr.

8. R. 4. S. 246.
5 1738 Petrus Barthulinus................ Roost Had. f 28. 2. 1753 som Sogne

præst i Gammel Ha- 
derslev.

6 — Ivarus H egelund.......................... Leersehow Oolding
7 1739 Christophorus Sass............... Had. Had. f 1^ IL 1766 som ?Erke-

diakon i Haderslev.
8 — Nicolaus Lorentzen................. Oxenwadt Had. f 1786 som Sogne-

prast i Sommersted.
9 1741 Henrich Zeise................ Had. Had. f 16. 3. 1791 som Præst

xed Helligaand<kirke
i Altona.

10 1742 Claus Henrich. Claussen............. Stenderup Had. f 27. 10. 1775 som Sogne-
præst i Vilstrup.

11 — Laurentius Petersen.................... Had. Had. *ca. 1717, stud. Jena
I 1736.

12 — Antonius Bertelsen............. ...J Roost Had. f 1775 som Sognepræst
I i Tyrstnip.

13 1744 Andreas Bogsen........................... Maustrup priv. f 1. 7. 1790 som Sogne-
prast i Arri Id.

14 — Matthias Mailand............ Mastrnp Had. f 25. 6. 1796 som Sogne
præst i F je Istrup.

15 — Christianus Praetorius............... Hammelev Had. f 1779 som Sogne-
pnest i Hammelev.

16 1746 Johannes Christianus Meyland . Mastrnp Had. i *1720, stud, Jena 1739,
I Prtest i Lygen.

17 — Wilhadus Christianas Zoega.... Wilstrup priv., Plorn f 1790 som Sognepræst
I i Møgeltønder.

T) Systematische Sammlung der .. Verordnungen und Verfügungen IV. 
(1832) 8. 631—643.

2) Jfr. Thomas Matthiesen i Schriften des Vereins für Schleswig-holstei
nische Kirehengeschicbte, 2. Bække, 7. Bd. (1925) S. 461—489.
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Nr. Aar Navne Hjemsted Skole Oplysninger

IR 1749 Kaj Lundi ng................................ Had. Had. I *1723, stud. Kab. 30. 7.

1744. Hostoek 20. 5. 
1746.

19 1766 Johannes Klinker....................... Mastrup Tønder Søn at Sogneprest Nico
lai Klinkert i Hop
trup.

20 — Johannes Christianits Klinkert. . Hoptrup Tønder, Had. slud, theol. Halle 17(52.
21 1767 Stephanus Henricus Praetorius . Eidorostad Had. f 29. 5. 1N06 som Sogne

prest i Hejls.
22 — Andreas Praetorius.................... Eiderstad Gardins:
23 1771 Johannes Samuel Dprhof............ Hafnüe Had. f 17S0 soin Sogneprast

i Osterløgum.
21 1773 Ludovicus Ludwigsen................. Døstrup Tønder |
25 — Martin Burchard Blendermann . Had. Had. f 17K9 soni Sogneprest,

i Vesterland paa Silt.
26 1774 Nicolaus Bened. Lange............ Had. Had. t 1. 12. 1791 som Privot-

doreut i Kiel.
27 1777 Erasmus Christian }Vagm r........ Hannnelev Had. stud. Kiel 30. 4. 1772.

7’. O. Achelis

Dr« JesJesseni Husum har som Særtryk af »Jahrbuch des Nord- 
friesischen Vereins udgivet en »E n k e 11 i s t e« d e r M a r g ar e t a D o r o 
thea Luther (1682—1736)«.

Udtrykket Enkclliste betegner en Descendenstavle. Begrundelsen til 
Udarbejdelsen af denne ligger naturligvis i, at hun — iovrigt hidtil ubevise- 
ligt — antages at være en Descendent af Reformatoren MartinLuther, 
Det er et stort Antal Personer, der er samlet paa denne Descendenttavle 
i Listeform; i Hovedsagen tilhører de de frisiske Bondeslægter (næsten alle 
— sen Navne!), en Del af Sla*gtsm edlom nierne har iovrigt ogsaa hjemme 
i de sønderjydske Landsdele. At Udgiveren er en flittig genealogisk Forsker, 
fremgaar tydeligt af det foreliggende Arbejde; han synes overalt, hvor det 
har ladet sig gøre, at medtage Dødsaarsager. Til Descendenstavlen 
i Listeform er føjet Oversigtstavler i Stamtavleform. p. h.

Tiderne har forandret sig, og det hurtigt. For blot 10 Aar siden var 
der intet Land i Verden, hvor Myndighederne tog sig saa meget af Adels- 
spørgsmaalet, som Tyskland — og nu! — Jeg har foran mig liggende et 
»Svar fra det preussiske Justitsministerium »als Abwicklungsstelle des vor
maligen Heroldsamts«, fra September 1925 til en tysk Statsborger, der 
ønskede Oplysning om sine Adelsrettigheder, der i al sin illustrerende Kort
hed lyder som følger:

»Das Heroldsamt ist mit dem 31. März 1920 aufgelost worden; Aus
künfte über frühere Adels Verhältnisse werden nicht mehr erteilt. Die ein
gereichten Schriftstücke erhalten Sie anliegend zurück.«

Den paagældende, der virkelig havde stærk personlig Interesse i at faa 
de ønskede Oplysninger, kan jo nok med dette Svar siges at va‘re vel rejst!

P. li.

Edouard Du Puy’s Musikhandel.
I Anledning af Hr. Robert Neiiendams Artikel i nær

værende Bind Pag. 264 angaaendc Du Puys Nodehandel vil jeg gerne oj»- 
lyse følgende:
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Det er højst sandsynligt, at D u P u y aldrig har haft noget Bor
gerskab som »Nodehandler«, (Borgerskabsprotokollen kender dog ikke denne 
Betegnelse, men benytter derimod Ordet »Musikhandler«), thi det var ikke 
ualmindeligt, at de datidige Kapelmusici havde en Bifortjeneste ved Salg af 
Musikalier fra deres private Bopæle. Saaledes bl. a. hans Samtidige, Kom
ponisten til »Fanemarschen«, »Tappenstregen« m. m., Kapelmusikus Gott
lob Friederich Kittier (f. 1780, d. 1819).

Hvomaar Du Puy er begyndt med sin Nodehandel, kan nu neppe op
lyses, men sandsynligvis er det sket efter, at han i Maj Maaned 1803 i Brøns
høj Kirke var blevet viet til Kobberstikker M ü 111 e r s Datter Louise.

Da han holdt Bryllup, boede han ifølge Vejviseren i Vimmelskaftet 
Nr. 48, og Aaret efter anføres han som boende i Skovbogade Nr. 2, men disse 
tvende Adresser da*kker over den samme Ejendom, hvis daværende Matr. 
Nr. var 26 & 27, saa Vejviseren har det ene Aar henfort ham til den ene Gade 
og Aaret efter til den anden Gade.

I Aarene 1805 og 1806 boede Du Puy paa Amagertor Nr. 48 A., der ved 
Matrikuleringen fik Nr. 37, altsaa det nuværende Nr. 27 (den samme Ejen
dom, hvor senere »Jordbær-Andersen« i mange Aar havde sin Frugthandel), 
og herfra er det, at han den 13. Januar 1806 i »Adresseavisen« averterer om 
Overdragelsen af sin Musikhandel til F r i 1 i n g.

Overdragelsen sker faa Maaneder før »Ungdom og Galskab« opførtes 
1. Gang den 19. Maj 1806, og da Du Puy jo fik Honorar for dette Syngestykke 
og saaledes paa en Gang fik en for hans Forhold større Pengesum mellem 
Hænder, er dette rimeligvis Grunden til, at han afstaar Musikhandelen.

1 senere Vejvisere anføres som boende paa østergade Nr. 8 (det nu
værende Nr. 3. hvor Try des Boghandel er): »E. O. Friling, Kla verinformator 
og har et musikalsk Lejebibliotek.«

Hvor Frilings Musikhandel senere er blevet af, kan man ikke oplyse 
med Bestemthed, men helt utænkeligt er det dog ikke, at den er havnet 
som et Led i C. C. Loses Musikhandel.

Sagen er nemlig, at den 5. September 1798 fik E. F. J. Hal y, der 
var født i Bourgogne, Borgerskab som Musikhandler i København, og denne 
Forretning overtoges i 1802 af G. C. Lose (f. 1787, d. 1835). i hvis 
Finna successive forskellige Nodeforretninger indgik. Umuligt er det derfor 
ikke at antage, at Frilings Handel ogsaa er optaget i Loses Firma, og saafremt 
dette Postulat skulde vise sig at være rigtigt, (Beviset mangler dog), saa be- 
Rtaar Edouard Du Puy« Nodehandel endnu den Dag i Dag, thi i 1879 over
toges C. C. Loses tidligere Forretning (i 1871 ovorgaaet til C. F. Bor« 
c h o r s t) at Wilhelm Hansens Musikforlag.

Det kunde være meget interessant, om Beviset for. at Frilings Forret
ning er overgaaet til C. C. Lose, en Dag maatte kunne føres, thi saa eksisterer 
jo Du Puys Nodehandel endnu paa en Maade hos Wilhelm Hansen.

Carl C. Christensen.

I en Artikel »Kommunale Biblioteker og hvad de vil« i Ugeskriftet 
»Frem« Hefte 53 oplyses, at der fra Københavns Kommunebiblioteker i 1924 
udlaantes godt en halv Million Bind Faglitteratur. For nogle af de stærkest 
benyttede Grupper stiller Tallene sig saaledes: om København 14 899, Sam
fundskundskab 16 260, Folkeminder 12 373, Musik 26 579, Geografi og Rejse
beskrivelser 99 288 og Personalhistorie, der uden Sammenligning er den 
stærkest benyttede faglige Gruppe, ikke mindre end 112 387 Bind.

Dette Tal bringer Vidnesbyrd om det stærkt udbredte Begær efter 
personalhistorisk Læsning, et Begær, som kun kan glæde enhver, der har
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Interesse for dette Fag. Saa meget mere nedslaaende virker da et andet Tal, 
der kan sættes op mod dette, nemlig vort Samfunds Medlemstal. Det er 
ganske uforstaaeligt, at dette for hele Danmarks Vedkommende kun udgør 
knapt 300, naar Trangen til personalhistorisk Læsning alene i København giver 
sig Udslag i saa forbløffende højt et Tal, som foran nævnt. Det kan neppe 
være andet, end at Medlemstallet vil kunne forøges betydeligt, saafremt 
Samfundets Medlemmer hver for sig vil virke for Tilgang.

Bergens rørige historiske Forening, der allerede paa mange Maader har 
vist sin Interesse for personalhistorisk Forskning, har atter ladet høre fra sig, 
idet den har udgivet de af den udmærkede norske Personalhistoriker A. M. 
Wiesner gennem en lang Aarrække samlede »Dødsfald i Bergen 1765—1850«. 
Disse Samlinger af Dødsfald er uddraget af Avertissementer og Sørgedigte, 
optagne i Bei gene Adressekon tois Efterretninger fra dette Blads Begyndelse 
i Aa ret 1765.

Det er en Fylde af personalhistorisk Stof, der herved er gjort tilgænge
ligt for Almenheden. Der er her Tale om ca. 10 000 Dødsfald, men Antallet 
af personalhistoriske Oplysninger er mange Gange større, idet der overalt 
kort er gengivet de personalhistoriske Oplysninger, som Avertissementerne 
indeholder f. Eks. Ægteskaber, Børn o. lign. Oplysningerne ei altsaa adskil
ligt fyldigere end Richters Dødsfald for Danmarks Vedkommende. Det 
er ved at gennemblade Dødsfaldene let at se, hvor stort et Fremmedelement 
Bergen har haft.

Maatte dette udmærkede personalhistoriske Værk bidrage sit til, at og
saa andre Steder de gamle Avisers mange personal historiske Oplysninger af 
lignende Art samledes og offentliggjortes. Museumsinspektør Uldall har 
for nogle Aar siden paabegyndt slige Uddrag for Københavns Adresseavis* 
Vedkommende, og den hyppige Brug, der gøres af disse, der hidtil kun er 
samlede for enkelte Aar, i det kgl. Bibliotek i København, hvor de er depo
nerede. vidner noksom om, hvor betydningsfulde de er.

Bergens historiske Forening vil faa Glæde af denne Offentliggørelse.
P. H.

I Admiral C. (\ Zahrtmanns Optegnelser om Kong Chri
stian VIII. ved Dr. Louis Bobc (Personalhistorisk Tidsskrift VIII. 4. Pag. 
195) findes anført i Omtalen om Prins Christian Frederiks Lærere: 
»At Thonning, senere i General Told Kammeret, ogsaa havde været 
hans Lærer, synes utroligt, men det var dog Tilfældet«.

Hvorfor Admiralen finder det utroligt, staar mig ikke ganske klart, men 
formodentlig sigter han til Thonnings unge Alder. Denne kan dog ikke have 
v:eret nogen absolut Hindring, da han var 11 Aar ældre end Prins Christian 
Frederik og hans Kundskaber i Botanik vel nok kunde have kvalificeret ham 
til Lærer i dette Fag, inden han afrejste til Guinea i September 1799.

Noget andet er, at han sikkert ikke har været Prinsens Lærer, da han 
ellers vilde have nævnet det i sin Indberetning til Ordenskapitlet i Anledning 
af Udnævnelsen til Ridder af Dannebrog 1826, i hvilken han meget omhyggeligt 
gør Rede for de Stillinger, han har beklanlt paa sin Løbebane.

Admiralens Bemærkning skyldes formentlig en Forveksling med den 
Omstændighed, at Thonning, efter Hjemkomsten fra Guinea — i Aarene 
1806—10 — var Lærer for Prins Christian Frederiks Broder, Prins Fre
derik Ferdinand.
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Netop i denne Periode stod han i Forbindelse med Prins Christian 
Frederik, hvis Samlinger han ordnede og for hvis Arboret ved Sorgenfri han, 
paa Prinsens Opfordring, maatte drage Omsorg.

Jean Thaniiihg.

Oversigt over det i de af de historiske Amtssamfund for Aaret 1924 
udgivne Aarbøger indeholdte betydeligere personalhistoriske Stof:

Aarbøger udgivne af Historisk Samfund for Aarhus Stift XVII. —■ Edv. 
Egeberg: Linaa Sogn i gamle Dage, fortsat (Privstehistorie) — Sigurd Elkjivr: 
Præsten Ove Hansen Guldberg (1671—1732).

Aarbog udgivet af Historisk Samfund for Københavns Amt (med gamle 
Boskilde Amt) — Carl Neergaard: Ledreborg. (Godsets Besidder.: Henrik 
Müller, Thomas Fincke, Henrik Fincke, Karen Gyldensparre, Mette Reedtz, 
Sofie Lindenov og Familien Holstein).

Lolland-Falsters historiske Samfunds Aarbog for 1924. — Olaf Carlsen: 
Rentemester Henrik Müller og Nysted Kirke. — Viggo Holm: Nykøbing Ho
spital II. (heri om Forstanderne).

Aarbog for Historisk Samfund for Odense og Assens Amter XII. Aarg. 
— P. E. Jensen: Nikolaj Faber som Skolemand. — Lærer Elling: Præsterne 
i Søndersø.

Fra Ribe Amt. — J. T. Rode: Biskop Tønne Bloch som Feltpræst i 
Aarene 1758—62.

Vejle Amts Aarbøger. — Chr. Petresch Christensen: Fredericia Købstad 
og dens Indbyggere ved Aar 1735.

Vendsysselske Aarbøger. — Chr. Munck Rømer: Baggesvogn. fortsat. — 
Chr. Petresch Christensen: Vendsysselske Visitat sindberetninger 1738—64, 
Kjær Herred.

Hardsyssels Aarbog. — J. P. Haahr: Enkedronning Caroline Amalies 
Forhold til Sir Skole og til dens Lierer H. J. Hansen-Sir. — Chr. Jensen: 
Præsten Jacob Schive (1711—27). ■— Nogle Notitser om Niels Sehested.

Fra Holbæk Amt. — Høj skolelader J. P. Jensen: Ruds Vedby Kredsens 
Historie. (Folketingsmændene A. C. Gleerup, M. Rasmussen, S. Jensen, 
L. Dinesen, Taulær, H. Jørgensen, S. Svendsen). — A. T.: Borgmester 
N. E. Hansen.

Aarbog for Historisk Samfund for Præstø Amt. 13. Aarg. — fhv. Sogne
præst Henning Jensen: En fattig Præst, (Sogne pnest til Allersle v F. C'. S. 
Borchsenius. 1777—1840).

Skivebogen. — Jeppe Aakjær: Jebjærg Præster. —• Jeppe Aakjær: 
Fra Taarupgaard. (Gaardens Ejere af Familierne Kaas og Juul).

Fra Himmerland og Kjær Herred. — Chr. Petresch Christensen: Mili
tærvæsen og Militærpersoner i Kjier Herred paa Christian V. Tid. — E. W. 
Jacobsen: Præst eslægt en Wagaard i Skelund og Vis borg.

G rot um.
Für den dänischen Familiengeschichtsforscher sind vielleicht folgende 

— mir in Wege des Tauschs von Herrn Dr. H. F. Beneke, Archivar und 
Bibliothekar des Kirchenrats in Hamburg gewordenen — Angaben von 
Interesse.

Henrik Grotum (Grothen), Kaufmann in Aalborg, begraben 1663 
(cf. V. A. Secher, Slægten Secher Nr. 54, fol. 59, und Den Grotumske Legat - 
stamtavle) war nach den dortigen Angaben aus angesehenen Hamburger 
Patriciergeschlechts. Er ist zweifellos identisch mit:
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Henrik Gr o t oh m, der 1657 in den Stadterbebüchern Hamburgs 
als Erbe seines Vaters auftritt. Hamburger Bürger war er nicht» also äusser 
Landes. Sein Vater hies Albert Grotohm, Gewandbereiter in Hamburg. 
Dessen Vater Albert Grotohm kam 1576 nach Hamburg, war ebenfalls 
(4ewandbereiter und ist zufolge der Stadterbebücher 1611 gestorben. Sein 
Vater Johann Grotohm, Schuhmacher, lebte um 1550 in Rethem an der 
Aller. Dr. phil. Ernst Wiedemann.

Nürnberg.

Samfundets Anliggender.

Samfundets danske Afdeling utholdt i Vinteren 1924 25 folgende 
Moder:

Mandag den 17. November. Raadstuearkivar, mag. art. Axel Lin
vald talte om Frederik VI. som Kronprins.

Mandag den 2. Februar. Sekretær i Stednavneudvalget, cand. mrg. 
Gunnar Knudsen talte om den danske Stednavneundersøgelse.

Fredag den 13. Marts. Kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. Louis 
B o b e talte om den tysk-nederlandsk^ Koloni i Kø lien havn. 1575—1848.

Grundlovsdagen, Fredag den 5. Juni, afholdt Afdelingen et Sommermøde 
paa Bakkehuset. Mødet, der var meget vel besøgt, formede sig i det væsentlige 
efter samme Program som den to Dage tidligere afholdte Indvielsesfest. Sel
skabet samledes i Mindestuerne, hvor Formanden for Forfatterforeningen, 
Hr. Sophus Michaelis, og Dr. B o b é talte. Imellem Talerne 
sang Koncertsangerinde Fru Heilemann og kg). Fuldmægtig, cand. 
jur. Axel von Späth Sange fra Rahbeks Tid. Efter denne Del 
af Festen samledes Deltagerne om den uden for Huset rejste Mindesten, og 
her, hvor Faklerne imidlertid var blevet tændt, læste Fru Astrid Hjorth- 
Nielsen Rahlæks »Til mit Bakkehus« og Oehlenschlægers Digt ved 
Kamma Rahbeks Begravelse. Etter denne alvorligere Del af Festen samledes 
Deltagerne om de under det mægtige Kastanietræ dækkede Smørrebrødsborde. 
Festen var begunstiget af et overordentligt smukt Sommervejr. Ikke en Vind 
rørte sig, og Lysene paa Bordene bnendte «tille og smukt. Efter at Smørre
brødet var fortæret, serveredes gammeldags Punsch, og fra Vinduerne i 
Dr. Bobés Lejlighed sang, foruden Tru Heilemann og Fuldmægtig Späth, Fru 
Ellen Rovsing og Koncertsanger K a 1 o m adskillige Sange, der alle 
paahørtes med Glæde af Deltagerne. Først ved Tolvtiden sluttede den smukke 
F°st, der altid vil blive mindet af Daltageme med Glæde, ved, at Sekretæren 
for Samfundets danske Afdeling paa Deltagernes Vegne bragte en hjeitelig 
Tak til alle, der havde bidraget til Festens smukke Forløb, først og sidst til 
Dr. Bobé og Frue, der havde aabnet deres, smukke Hjem for Festens Deltagere.

Samfundet talte den 1. December i Aar 399 Medlemmer, heraf 281 i 
Danmark, 98 i Norge og 16 i Udlandet.

Barn fundets Bestyrelse betsaar for Tiden af folgende Medlemmer:
Danske Afdeling:

Ordenshistoriograi, Dr. phil. Lonis 
Bobé*, Formand.

Hofjægermester, Baron H. H. Bernt r- 
Schilden-Holsten, Langesø.

Professor ved Universitetet, Dr. phil.
Aage Friis.

Overretssagfører Paul Hennings. Red
aktør af Tidsskriftet og Kasserer. 

Postkontrolør H. Hjorth-Nielsen, Se
kretær.

Postmester ('. Klitgaard, Brønderslev. 
Tjenstgørende Kammerherre hos Hds.



348

Majestæt Enkedronningen, Etats- Arkivar i Rigsarkivet <9. Nygård*. 
raad G. Krag. Generalløjtnant, Dr. phil. A. P.

Ingeniør Vilhelm Marstrand*. Turen*.

Norske Afdeling:
Statsarkivar E. 4. Thomle*, Formand. Bureauchef, Artillerikaptajn M. 
Generalsekretær, cand. jur. Harald Munthe.

Gram*. Arkivamanuensis A. Jf. Hasch*, Se-
G odsej er G. F. Heiberg. kretær.
Overretssagfører A. Juel. Højesteretsadvokat A. Skjelderup.

De med * betegnede Herrer danne henholdsvis det danske og norske 
Skriftudvalg.

Samfundets korresponderende Medlemmer er:
Docteur en droit Louis Bouly de Lesdain i Dunkerque, Sekretær i Sty

relsen for Genealogiska Samfundet i Finland, Kamrer Osmo Durchmann i 
Helsingfors, Postkontrolør Gustaf Elgenstierna i Stockholm, Geheimeraad, 
Dr. E. H. H. Grotefend i Schwerin, Kammerherre, Dr. Stephan Kekule von 
Stradonitz i Berlin, Rigsheraldiker Greve Adam Lewenhaupt i Stockholm, 
Arkivar, Dr. phil. Hans Kellinghusen i Hamborg, Forstander for Letlands 
genealogiske Selskab Friherre Nicolaj von Rahden i Mitau, Greve C. Jf. 
Stenbæk. Archivar Dr., Friedrich Wecken, Oetzsch ved Leipzig.

Spørgsmaal og Svar.

Spørgsmaal.
1.

Kendes der Portrætter af:
a. Christian Peter T h o r l o. c i u s, Rektor i Kolding 1809—17, 

død i Ringkøbing 1831, og
b. Johannes Grønlund, Rektor i Kolding 1833—1844, død i 

Kolding 1859.
2.

Kan nogen give Oplysning om nulevende Slægtninge af disse to Mænd, 
til hvem der kan rettes Forespørgsel om et Billede.

J. O. Brandorff.

Svar.
Spørgsmaal VIII. R. 4. S. 272. I.

Jomfru Mette Giøes dristige Paastand i hendes Slægt bog (Ny D. Mag. 
II 345), at Erik Sjælandsfar var Valdemar Atterdags 
Slegfredsøn, lader sig kun godkende gjennem et Brud paa den hidtil 
ret gængse Forestilling, at en Fader helst maa være ældre end sin Søn. Kong 
Valdemar Atterdag, født i sit Aarhundrcds andet Tiaar, død 1375, var 
nemlig en halv Snes Aar yngre end Herr Erik Sjælandsfar. Denne træder 
ind i Historien allerede 1326, da Ærkebisp Karl den Røde udgav et Brev 
om, at Erik Sjælandsfar paa Kongens Vegne havde overgivet ham Hammers
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hus (Ældste d. Archivregistraturer, IV. S. 27). Han maa herefter være født 
senest i Aarhundredets første Tiaar. Fra hans Liv haves kun faa Holde
punkter. Han ejede stort Jordegods og nævntes Erik Sjælandsfar af Oreby. 
Han døde inden 1371, da hans Enke Margrete Jacobsdatter skænkede det 
meste af sit Gods til Franciskanerne i Odense og i Nakskov (Ser. Rerum 
Dan. I 312); hun levede endnu 1379. Hans Datter Bodil, vist af et tidligere 
Ægteskab, blev gift med Lavrens Jensen (Blaa), der 1394 var Ejer af Oreby 
(Repert. 3965). m. K. Zahrlmann.

Trykfejl og Rettelser.
S. 79. og 80. Hyde, læs Heide.
S. 81. Wimpflen, læs Wimpffen.
♦S. 83. Schaffelitzky, l<es Schaffalitzky.
S. 85. Fudler, læs Fiedler.
S. 85. Arnodine, læs Arnoldine.
S. 193. Christitian, læs Christian.
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Fortegnelse over Medlemmerne af 
Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie. 

(1. December 1925.)

Danske Medlemmer.*)

Hs. Maj. Kongens Haandbibliothek.

Aalborg Stiftsbibliotek, Aalborg.
Adeler, C. H., Baron, cand. jur., Ekspeditionssekretær.
Ahlefeldt-LauriHg, C. J. F., Greve, Hofjægermester, Lundsgaard pr. 

Kerteminde.
Ahle fe Idt-Laur  vi g, F. Greve, cand, polit.
Andersen, A. H., Sognepræst, Sundby pr. Norre Alslev.
Andersen, I. O., Dr. theol., Professor ved Universitetet.
Antropologiske Komite, Den kgl.
Arctander, Carl, Forfatter.
Arends, Otto Fr., Kommunelæge, Overby pr. Nykøbing S.
Askov Højskoles Bibliotek, Askov pr. Vejen.
Axelsen, AL, Frue, Vallerød pr. Rungsted.
Barth, E. D., Overretssagfører.
Bech, Harald, Grosserer, Klampenborg.
Bech, Jørgen, Bankassistent.
Behrens, Carl, Redaktør.
Bentzon, A. Drachmann, Byretsdommer.
Berner-Schilden-HOlsten, H. H. A. Baron, Hofjægermester, Langesø.
Biblioteket for Thisted By og Amt, Thisted.
Bie, L., Kontorchef i Landmandsbanken.
Bille-Brahe-Selby, Ellen, Grevinde.
Binzer, O., Kolonibestyrer, Grönland.
Blangstrup, I. C., Kaptajn, Redaktør.
Biædel, Werner, Kontorchef.
Bobé, Louis, Dr. phil., Kgl. Ordenshistoriograf.
Bojesen, Magnus, Kommandor.
Borberg, L. P., Statens Sygekasseinspektør.
Bornholms Centralbibliotek, Rønne.
BrandorfJ, L O., Kæmner, Kolding.
Brandt, J., Bankdirektør, Charlottenlund.
Brenner, Franz, Dr. med.. Læge, Tønder.
Brenner, S. O., Sekretær.
Bretteville-Plum, F. C., Bankdirektør.
Bruun, A„ Dommerfuldmægtig, Køge.
Bryndum, V. G. F., cand. polyt., Stadsingeniør, Horsens.
Buch, W. J., Politinspektor.
Boje, Fuldmægtig.
Caroc, F. C, G„ Direktør.
Cederf eld de Simonsen, H. C. F. V., Kammerherre, Erholm pr. Aarup.
Centralbiblioteket for Hjørring Amt, Hjørring.
Christensen, Carl C., Forfatter.
Christensen, Harry Christian.
Christensen, S., Realskolebestyrer, Vamdrup.
Christensen, V., Frk.
Christensen, W., Dr. phil., Arkivar i Rigsarkivet.
Classenske Bibliotek, Det, Nykøbing, Falster.

*) Naar ingen Bopæl er angivet, er denne København.
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('lausen, Julius, cand, mag., KgL Bibliotekar.
Clément, Ad., Ingeniør.
Clementsen, O. H.. Fuldmægtig i Nationalbanken.
(Holding, T. A., cand. polyt., Ingeniør.
de Coninck, Gerda, Frk.
Damm, Harriet, Frue.
Dinesen, B. S., cand, jur.. Sekretær i Landbrugsministeriet, Hellerup.
Dovstummeskole, Den kgl., Fredericia.
Ebstrup, H., Overretssagfører.
Begholm, A. J. P., mag. art.. Registrator i Rigsarkivet.
Egede-Glahn, Hans, Sekretær i Indenrigsministeriet.
Egholm, L., Overretssagfører, Hellerup.
Ehrenreich-Hansen, Frk., Randers.
Engelstoft, J. C. T., Politifuldmægtig, Toftlund.
Erslev, K. S. A., Dr. phil., fhv. Rigsarkivar.
Estrup, J., cand, theol., Godsejer, Skafføgaard pr. Morke.
von Eyben, X. C. C. A., Postmester, Ruds Vedby.
Fabricius, F. V., Læge.
Falk-Jensen, A., cand. jur.. Fuldmægtig i Finansministeriet. 
Finansministeriet.
Finsen, V., Overpostkontrolor, Charlott enhind.
Fischer, Josef, Bibliotekar.
Flensborg, Andreas, Boghandler, Roskilde.
Fontenay, F. le Sage de. Minister, Reykjavik.
For pie jni ngskorpsc is B ibliotek.
Foss, Frue, Aalsgaarde.
Frederiksberg Kommunalbestyrelses IIaandbibliotek.
Frederiksberg Kommunes Folkebibliotek.
Friderichsen, Viggo, cand. jur.
Friis, Aage, Dr. phil., Professor v. Lyniversitetet.
Friis-Petersen, H., Forretningsforer, Aarhus.
Fugl, I. F., cand, pharm.
Fyens Stiftsbibliotek, Odense.
Fyens Sti/ls Læseforening, Odense.
Galsk jol, J., Overretssagfører, Køge.
Garn isonsb i bl ioteket.
Geill, H., Overlæge, Viborg.
Gentofte Kommunebibliotek, Hellerup.
Good, A., cand, theol., Hellerup.
Gram, C. H. ()., fhv. Kontorchef i Landbrugsministeriet.
Grandjean, P. B„ Underarkivar i Rigsarkivet.
Grandjean, Louis, Fuldmægtig.
Grevenkop-Castenskjold, C. H. J. P., Kammerherre, Hagestedgaard 

pr. Maarsø.
Gribsvad, Frode, Underarkivar, Aabenraa.
Grundtvig, S. F., Dommer.
Gronvald, F. C., Direktør i Forsikringsselskabet »Danmark«.
Gronvald, cand, polit.. Sekretær.
Gullach-Jensen, E., Frk., Kommunelærerinde.

‘Gundel, Leif, stud, art., Aarhus.
Gundersen, Ingolf.
Haandværker foreningen, Aalborg.
Haase, P., Forlagsboghandler.
Hagen, C. A. E., Komponist.
Halvorsen, C. F. 5.. Ritmester, Korsør.
Handels- og Kontoristforeningen.
Hansen, Andreas, Grosserer.
Hansen, J. H., Overlærer, Borgmester, Køge.
Harbou, X., Dommerfuldmægtig, Aarhus.
Harries, ()., Dommerfuldmægtig, Svendborg.
Hartmann, Hjalmar, Grosserer.
Hauch-Fausboll, T., Direktør.
Hcilskov, Chr„ Bibliotekar, Hellerup.
Helms, G., Overretssagfører.
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Hennings, C. IV. C., Konsul, Gentofte.
Hennings, Paul de C., Overretssagfører (livsvarigt Medlem).
Henrichsen, Frk.
Herlu fsholms Skoles Bibliotek, Næstved.
Hetsch, Stephan, Overretssagfører.
Hjorth-Nielsen, H, E., Postkontrolør.
von Holstein, F, A., Oberstløjtnant.
Holten, K., Kontorchef i Patentkommissionen.
Hornemann, G., fhv. Landsarkivar.
Hostrup, Aage, cand. mag., Vicedirektør, Hellerup.
Hostrup-Schultz, J. V. A. E., Kaptajn.
Howden-Rønnenkamp, P. C., Kammerherre, Næsbyholm pr. Sorø.
von der Hude, E., Kontorchef i Skattedepartementet.
Hvidt, L. Dispachør.
Høeg, Eiler, Læge, .Jægerspris.
Hørring, J., Landsdommer, Viborg.
Industriforeningen.
von Irgens-Bergh, G. O. A., Oberstløjtnant, Ris Skov.
Jacobsen, Frits, Stabslæge.
Jensen, C. A., Museumsinspektør.
Jessen, L. P., Arkitekt, Løjtnant.
Jonassen, G., Boghandlermedhjælper.
Johannsen, W., Dr. med. & phil. & bot. & zool., Professor v. Uni

versitetet.
Juel-Hansen, E., Assistent, Odense.
Jørgensen, A., Overlærer, Aalborg.
Jørgensen, Chr., Bankdirektør, Aalborg.
Kaae, Ivar, Hellerup.
Kalundborg Centralbibliotek, Kalundborg.
Kierulf, Axel, Redaktør.
Kjolby, Anton, Lærer, Lægind pr. Nykøbing Mors.
Klitgaard, C., Postmester, Brønderslev.
Klubien, Erik, Læge, Helsingør.
Knudsen, Morten, Stabslæge.
Knudsen, P. C., Lærer, Aalborg.
Kolding Bibliotek, Kolding.
Kommunens Folkebibliotek.
Kongstad, E., Handelsrejsende.
Koppel, Henrik, Forlagsboghandler.
Krag, C. M. G. R., Kammerherre.
Krag-Juel-Vind-Frjs, F. Greve, Hofjægermester, Juellinge pr. 

Aunede.
Krak's Forlag.
Krarup, C., Sognepræst, Tjustrup pr. Fuglebjerg.
Krigsministeriets Arkiv.
Krog, A. C., Læge, Herning.
Kræfting, Aage, Grosserer.
Kvindelig Læseforening.
Koster, Gunnar, Lærer, Kolding.
Laage-Petersen, Frk.
Landsarkivet for Fyen.
Landsarkivet for Jylland.
Landsarkivet for Sjælland.
Lange, N. D. V., Frk., cand. mag., fhv. Arkivregistrator.
Lange, M., Urmager.
Langkilde, C. V., fhv. Bibliotekar.
Larsen, Lauritz, Fuldmægtig.
Lassen-Landorph, Aage, Politifuldmægtig, Skive.
Lauridsen, O. Vang, Fabriksingeniør, cand. polyt., Vejen.
Levin, Anna, Frue, Rungsted.
Liebe, C. I. O., Højesteretssagfører.
Lüsberg, H. C. Bering, Slotsforvalter.
Linvald, C., Raadstuearkivar.
Lindholm, Paul, Friskolelærer, Aagaard.
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Lissau, L., Justitsraadinde.
Lorenzen, Vilh., Dr. phil.
Lütken, V., Sognepræst, Simmerbølle.
Lynge, H., Boghandler.
Lovenskjold, C. O. H. L. Baron, Hofjægermester, Løvenborg pr. Reg- 

strup.
Malling, Otto, Rodeassistent.
Maribo Stiftsmuseum, Maribo.
Marquard, E., Arkivar i Rigsarkivet.
Marquardsen, Tømrermester, Aarhus.
Marstrand, W. N. J., cand. polyt., Ingeniør.
Meyer, Karsten, Højesteretssagfører.
Moltke, Else, Grevinde.
Moltkeske Bibliotek, Det grevelige.
von Munthe af Morgenstierne, B. O. A., Kammerjunker, Ekspedi

tionssekretær.
Müller. Wanda, Frue.
Mons Folkebibliotek, Stege.
Moller, Knud, Købriiand.
Moller, T. S., Justitsraad, Sagfører. Randers.
Morkeberg, H. H., Sagfører.
National historiske Museum paa Frederiksborg Slot, Del, Hillerød.
Nationalmuseets 2. Afdeling.
Neergaard, C. O., Museumsinspektør.
Neiiendam, IL, Skuespiller, Forfatter.
Nissen, C. E., Direktør.
Nordjydske Landbibliotek, Det, Aalborg.
Norrie, G., Stabslæge.
Nyeboe, Dagmar, Frue, Hellerup.
Nygaard, Georg, Redaktionssekretær.
Nygdrd, S., Arkivar i Rigsarkivet.
Olsen, Axel, Overretssagfører.
Ordenskapitlets Sekretär i at.
Ostermann, H. P. S., Sognepræst, Taaslrup.
Oswald, Johanne, Frk.
Ottesen, C., Forstander.
Paludan-Müller, Astrid, Frk., Fuldmægtig.
Pedersen-Wisbech, A., Kommunelærer, Kgl. Translatør.
Petersen, C. C., Boghandler, Lyngby.
Petersen, Carl S., Overbibliotekar.
Petersen, P. J. H., fhv. Apoteker.
Petresch Christensen, Chr., Byretsfuldmægtig.
de Piessen, S, L., Enkebaronesse.
Pontoppidan, Axel, Kaptajn af Livgarden, Kammerjunker, Klam- 

penborg.
Quist, Folmer.
Qvist, C., Murermester, Horsens.
Qvistgaard, Erh., Pastor emeritus.
Raadhusbiblioteket.
Rahbek, O., Apoteker, Hammershøj pr. Viborg.
Ramsing, H. U., Oberst.
Rasch, J. S., Købmand, Helsingør.
Rasmussen, R. A., Sognepræst, Kongerslev.
Ravn, Marie, Frk.
Rehling-Qvistgaard, P. C., fhv. Forpagter, Nyraad St.
Reimer, A., cand, theol., Skoleinspektør.
Reventlow, C. E. Greve, Hofjægermester, Brah et rolleborg pr. Korinth.
Ricard, Fr., Landsdommer. Viborg.
Richelieu, A., du P. de, Kammerherre, Viceadmiral, Kokkedal.
Richter, J. C. L., Sognepræst, Vejen.
Ridiger, H. P., fhv. Kontorchef i Marineministeriet.
Rigsdagens Bogsamling.
Rist, P. F., Oberst.
Ritzau, F. A. N., Bibliotekar.
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Rode, E., Overretssagfører.
Roede, H. C., Underarkivar i Rigsarkivet.
Rosenørn-Teilmann, I. C., Frk., Stamhusbesidderinde, Nørholm pr.

Sig.
Rugaard, cand. phil.
Rump, C. D., Højesteretsdommer.
Rye, H. J. O., Kaptajn, Kammerjunker.
Rørsig, P. AL, Lærer, Hallund pr. Brønderslev.
Saxild, G., Landsarkivar, Viborg.
Saxkjøbing og Omegns Folkebogsamling, Saxkjøbing.
Schack, B. J., Bankassistent, Kgl. Translatør.
Schmit-Jensen, H. O., Dyrlæge.
Schottländer, Louis, Grosserer.
Schou, H, H., Direktør.
Schulin-Zeuthen, Enkegrevinde, Fredensborg.
Schæffer, Aage, cand, pharm.
Scholler, C. E. A., Hofjægermester.
Silkeborg Bibliotek, Silkeborg.
Sjællands Stiftsbibliotek, Roskilde.
Skives Folkebibliotek, Skive.
Smith, A. H., Overretssagfører.
Sommer, F. C. W., Kontorchef.
Sommer, O,, Sognepræst, Skivum pr. Vægger.
Sortfeldt, Severin Christensen, Førstelærer, Skjoldborg pr. Thisted.
Soro Akademis Bibliotek, Sorø.
Sprechler, H. W., Direktør, Premierløjtnant, Hellerup.
von Spreckelsen, E., Frue, Viborg.
Statens Lærerhøjskole.
Stein, J. T., Højesteretssagfører.
Stilling-Andersen, Chr., Grosserer.
Studenterforeningen.
Suhr, F., Fabrikant.
Sundbo, Arne, Overretssagfører.
Svendborg By og Amts Bibliotek, Svendborg.
Sivane, J., cand. jur., Sekretær i Finansministeriet.
Sønderborg Bibliotek, Sønderborg.
Thaulow, Johs., cand. polit., Toldforvalter, Saxkjøbing.
Thauloiv, Th., Kaptajn af Livgarden, Kammerjunker.
Thiset, Olivia, Frue, Klampenborg.
Thomsen, C. J. T., Overretssagfører, Aarhus.
Topsøe-Jensen, Th. A., Kommandør.
Tute in, T., fhv. Godsejer.
Tuxen, A. P., Dr. phil., Generalløjtnant.
Uldall, K., Museumsunderinspektør.
Udenrigsministeriet.
Varder, Inger, Frk., Lærerinde.
Vedel, S. N., cand. phil., Assistent.
Viborg Centralbibliotek, Viborg.
Viborg Katedralskole.
Vejle By og Amts Bibliotek, Vejle.
Vemmetofte Klosters Bibliotek, Faxe.
Vold, Lærer, Hasseris pr. Aalborg.
Voss, A., Frue, Lyngby.
Wad, G. L., fhv. Landsarkivar, Odense.
Weberg, O., Ingeniør.
Werner, Johs., Overretssagfører, Hellerup.
Weerner, Hans, mag. art., Hellerup.

F., Jürgensen, Arkivar i Rigsarkivet, Charlottenlund.
Wolff, O., cand. polyt.
Wright, A. C., Politifuldmægtig, Nykøbing F.
Zahrtmann, H. C., Assistent i Generaldirektoratet f. Postvæsenet.
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Norske Medlemmer.*)
Aall, Cato, Kammerherre, Ulefos pr. Skien.
Aas, N. R., Distriktslæge, Yttre Enebak.
Ameln, Haakon, Konsul, Bergen.
Amundsen, 0. Delphin, Ingeniør.
Andersen, Disponent, Gudolf.
Anker, Direktør.
Aschehoug, H., & Co, 
Berge, Abraham, Statsminister, Tønsberg. 
Bergens Museum, Bergen.
Bergens offentlige Bibliotek, Bergen.
Bruun, Svend Fogn, Løjtnant, Sem St.
Buli, Francis, Professor.
Busch, Anthon C., cand. jur.
von Cappeln, E., Kammerherreinde, Ulefos pr. Skien.
Daae, Aagot, Frk., Trondhjem. i
Daae, Anders, Apoteker, Skjervoy.
Dannevig, Kommandørkaptein.
Deichmannske Bibliotek.
Den gode Hensigt, Bergen.
Det kgl. Videnskabernes Selskab, Trondhjem.
Drammens Folkebibliotek, Drammen.
Engelstad, Bjarne, Kaptein.
Esmarch, Knut, Overretssagfører.
Finne-Grønn, S. H., Kommunearkivar.
Fredriksstad Folkebogsamling, Fredriksstad.
Generalstabens Bibliotek.
Gram, Harald, cand. jur.
Hals, N., Arkivar.
Hamar Stiftsarkiv, Hamar.
Heegaard, Dr. philos., Professor, Ljan.
Heiberg, G. F., Godsejer, Amble Sogn.
Heiberg, Thv., Dr. philos, Haga St.
Helverschou, Ingeniør.
Hertzberg, N., Sorenskriver, Molde.
Hirsch, Einar, Godsejer, Lilleaker.
Hjelm Hansen, Politifuldmægtig.
Holm-Simonsen, Artillerikaptejn, Bergen.
Holmsen, Carlo, Løjtnant, Toldassistent, Drammen.
Holta, O. Th., Grosserer, Notodden.
Homan, C., Ingeniør.
Horn, Kitty, Frk.
Huitfeldt, Carl, Sekretær.
Hvistendahl, Otto, Grosserer.
Jansen, Einar, Arkivar.
Johansen, O. F., Toldkontrollør.
Juel, A., Overretssagfører, Drammen.
Kolsrud, Oluf, Professor.
Kommunebiblioteket, Stavanger.
Kr ag-Rønne, Cato.
Kristianssands Folkebibliotek, Kristianssand.
Lochmann, A., cand. jur.
Marinens Bibliotek, Horten.
Moss Folkebibliotek, Moss.
Mossin, Georg.
Munthe, C. hl., Bureauchef, Artillerikaptein.
Munthe-Kaas, H., Højesteretsadvokat.
Neumann, J. H., Sognepræst, Vestre Toten.
Nordlied, Kr., Sognepræst, Dj ørnør, Roan.
Odegard, Løjtnant.
Olsen, Johan Nordal, Bergen.

*) Naar ingen Bopæl er angivet, er denne Oslo.
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Paus, Chr», Godsejer.
Paus, Chr», Grosserer.
Pedersen, Tord, Overlærer, Drammen.
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REGISTER.
Af H. C. Roede.

Personerne anføres som Hovedregel paa deres Slægtsnavn, □: et saadant, 
der ikke er opstaaet alene ved at sætte »sen« til Forgængerens Navn, en Skik, 
der for Landboernes Vedkommende varer til ca. 1828, jfr. Fr. af 30. Maj s. A. 
Føres et saadant Slægtsnavn ikke, anbringes Vedkommende paa Fadersnavnet 
eller bliver eventuelt at udelade, naar de ikke i Teksten er nøjere bestemte.

Desuden udelades de Personers Navne, hvorom intet af videre Betydning 
siges i Teksten, f. Eks. Førere for Hærafdelinger, Konger og Fyrster, i hvis 
Tjeneste de i Teksten nævnte Personer staar, Forfattere, hvis Værker citeres 
o. s. v.

Hvad den nyere Tid angaar, — Grænsen kan vel sættes ved ca. 1700 — 
nævnes Hustruerne pea deres Pigenavn og paa det Navn, de faar ved Gifter- 
maalet.

For den ældre Tids Vedkommende sættes de kun paa deres Pigenavn; 
er dette ikke noget egentligt Slægtsnavn, bliver det at udelade.

Er Navnene latiniserede, bibeholdes denne Form i Registret, medmindre 
Teksten oplyser, hvorledes de skal gengives paa Dansk.

Nævnes en Person flere Gange paa samme Side, antydes det, hvor saa
dant anses fornødent, i Registret ved et mindre Tal foroven, tilhøjre for 
Sidetallet.

Fyrster sættes paa deres Navn, ikke paa Landets, medmindre dette 
anses mest praktisk, da tillige derpaa.

Sammensatte Efternavne, f. Eks. Lente-Adeler, sættes paa første Dels 
Begyndelsesbogstav, altsaa i de nævnte Tilfælde paa L.

Partikler, som von, de, des, de la, du, zum osv. ses der bort fra; Eks.: 
des Vignes sættes under V.

Begynder Efternavnet med le eller la, sættes det under L. Er Partiklen, 
f. Eks. du, smeltet saaledes sammen med Navnet, at et nyt Ord er dannet, 
f. Eks. Dupuy, anbringes Navnet paa Partiklens Begyndelsesbogstav, her 
altsaa paa D.

Lokaliteter og Institutioner, hvorom Teksten har Bemærkninger af 
særlig Betydning, er optagne i Registret.

Aagaard, Holg. Halling, Assess. 74. 
— Jens Thomassen, isl. Købm. 
203. — Marie 74. — W. H., 
Kommercer. 70.

Aalborg, Hans Nielsen, Assess. 114. 
— Mads Ped.sen, Provst 212.

Aale, Jac. Olufsen, Pr. 217.
Aalesund 337 f.
Aalum, Kield Ibsen 205.
Aarup, Christen Hansen, Hdlsm. 

104.
Aarøe, Niels Nielsen, Pr. 116 204 212. 

— Sam. Nielsen 116.

Aasted, Thomas Christensen, Hdlsm. 
106? 204.

Abbestée, Michel 116.
Abo, Sorenskr. 292.
Abroe, Joh. Chr. (?), Maler 97.
Achelis, T. O. 343.
Achsen, Broder 106.
Adeler, Adelaer, Adler, Anne, 199. 

— Anna Beate 85. — Anna Nic.- 
sdt. 89. — Karen Christiane 85.
— Maria 217. — Nie., Justr. 89. 
— Severin, Vicelavm. 211. — 
Theodorus, Kmh.85. — Sekltn.260.
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Adolph, Hert. af fil.-H.-Glücksburg 
303. — Fr., sv. Kg. 23 f. 28 46.

Adolph, Anna 5 f. — Chrf.,Knapm. 4. 
Adrian, Sl. 333.
Agrel, Niels And.sen 117.
Ahlefeldt, Carl, Gr. 270. — Frans t. 

Königsförde 169. — Fr. t. Se- 
stermühe 168. — Fr. Fr.sen, d. æ., 
Gr., 328. — Fr., Fr.sen, Gr. 328. 
— Heinr. 170. — Henn., gott. 
Overjæg.m. 157 174. — Joh.s 
t. Quarnbek 174. — Wolfgang Chr. 
t. Lammershagen 174.

Akershus 337.
Alanus, Joh., Prof. 182.
Albinus, Carol. Kirstine 85. — Joh.

Jørgen Dan., Apot. 85.
Alexandersen, Fr., Kpt. 309. — Hans, 

Pr. 309.
Alfssøn, Ped«, Dr., Lavm. 87. 
Allerup, Aldrop, Laur., Hdlsm. 111. 
Alrøe, Rasm. Simonsen, Pr. 316.
Alsen, Enevold Chr., Notar 261 f. 

— Heinr. Chr. 261.
Aising, Hans Laur.sen, Pr. 303. 
Alter, Ole, Pr. 212 215T.
Altevelt, Mette Sigvardsdt. 143. 
Ammitzbøll, Sl. 271.
Ancher, se Anker.
And.sen, And., Brygger 105 203 219.

— Christen, kgl. Drabant 216. — 
David, (Dan.?), Ltn. 287 f. 295. — 
Fr., Hdlsm. 106. — Hans, Byskr. 
114. — (Hansen) Hans, Skomsv.
7 ff. — H. C., Digter 1—15. — 
Henr., Brygger 214. — Kønne, 
Færgem. 247. — Laur., Raadm. 
201 203. — Laur., Renteskr. 
105 203. — Mog., Værtshusm. 141. 
— Oluf, Brygger 211. — Rasm., 
Skipper 105. — Svend, Brygger 
141. — Sør., Kpl. 331. — Terkel 
(Torkil), Kantor 204*. — Zach., 
Raadm. 201. — Frugthdl. 344.

v. Anderten, Elisab. 188. 
Andreas, Jokum 104.
Angel, Lor. Mort.sen 114. — Markus 

Nielsen 209.
Anker, Ancher, Erik 117. — Laur. 

Sør.sen, Hdlsm. 219. — Oluf 
Sør.sen 219.

Ankersen, Anker, Provst 214. 
Anniche Justes 110.
v. Anthen, Jac. 173.

Arctander, Hans Holgersen, Pr. 297 f. 
300. — Holger Hansen 297 f. 
—■ Laur. Holgersen, Kpl. 297 f.

Arendal 337.
Arenfeld, Hans Mog. sen, Hofjægerm. 

202. — Hylleborg 79. — Sophie 
Amal. 79.

Arensberg, Niels Hansen, Pr. 115. 
v. Arensdorph, Fr., Ob. 324. 
Arentsen, Cort, Pr. 215.
Arentz, Anna Schjelderup 119. — 

Christiane 131. — Drude 118. — 
Elisab. 126. — Erik, Gen. konsul 
118. — Fr., Bisp 118 120 125 127. 
— Fr. Chr. Holberg, Rektor, 118 
123 131. — Hans, Sorenskr. 120f.— 
Hans Hansen, Pr. 126. — Hans 
Severin, Pr. 121. — Michael 
Stub, Pr. 118 127. — Pet., theol. 
Kand. 118—135. — Ped. Henr.sen 
127. — Susanne 118.

Aretecht, Birg. Katr. 150.
Arnkiel, Andr. Pet.sen, Pr. 250.
Arnold, Joh., Ob. 103 111.
Amskov, Anna 106.
Arreboe, Svend Hansen, Pr. 304.
Asferg, Mette Ped.dt. 212. — Sør. 

Ped.sen, Provst 212.
Askevold, Christen Jensen, Pr. 120. 
Asklund, Clemend Nielsen 202.
Aslacsson, Cort, Prof. 182.
Astrup, Cath. Kirstine 68. — Emilie 

Carol. Christiane 80. — Jens, 
Justr. 68.

Atche, Atke, Carsten Hansen 106. 
— Hans, Borgm. 106. — Hans 
Didr. Carstensen 106. — Math., 
Provst 187.

August Vilh., sv. Prins 44.
Baar, Kirsten Ped.sdt. 293.
Bache, Elisab. 266. — Joh.s 199. — 

Margr. And.sdt. 148.
Bacher, Jan Hansen 204.
Badstuber, Lor., Kb.sm. 110.
Bager, Oluf 186. — Poul Oluf sen, 

Provst 321.
Bagge, Christen Nielsen 147. — Oluf, 

cand. theol. 246 342.
Baggesvogn 346.
Balche, Hans, Hofsn. 109.
Ballauf, Charl. Amal. 74.
Balle, 81. 333 335. — Nic. Edinger, 

Bisp 232. — Rolf, Lavm. 89.
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Balslev, Chrf. Pet., Dr. 306 3212 324. 
— Stephan 330.

Bandshap, Agnes 340. — Hans 340.
Bang, Christina 326. — Hans, Provst 

303. — Hedevig Sof. 144. — Jørg. 
Jørg.sen, Pr. 304. — Knud, Pr. 
183. — Mathias, Rektor 315 332. 
— Mikkel Nielsen 112. — Sophie 
Christensdt. 111. — Thomas, Prof. 
324* 325 f. — Zander Hansen, 
Mursv. 210.

Barchmann, Anthoni, Reg.skr. 109.
Bardenfleth, Anna Elisab. 179*. — 

Hans Chr. 179. — Joh. Fr., Gen. 
176 f. 179*.

Barfoed, Barfod, SI. 335. — Niels 
Larsen, Kpt. komm. 212.

Barneko v, Chr. t. Vitskøl 157.
Barner, Nic., Reg.foldsk. 109.
Bsrth, Joh., Notar 292.
Bartskær, Else 326. — Joh. Dide- 

richsen, Bisp 310 319 322.
Bartholin, Ahasverus 199*. — Albert, 

Rektor 309 329. — Casp. Ber
thelsen, Dr. 329. — Casper Tho
massen 159. — Margr., Frue 
200. — Pet., Pr. 342. — Søster 
309. —- Thomas Casp.sen, Prof. 
91 309. — Thomas Thomassen, 
d. y., Prof. 309.

Bartholomeisen, Laur., Hdlsm. 219.
Bartholomæus, Chrf. 216.
Bastorp, Phil. Jokum 206.
Battus, Anton, Hofmed. 168.
Baumgarten, Alex. Gotti., Prof. 132 

229.
Baur, Mort., Glarm. 219.
Bay, Hans Laur.sen 199. — Sør., 

Byskr. 209.
Bech, Beck, Ahasverus 199. — Alb. 

155. — And. Larsen 210. — Herm. 
Christensen, Pr. 105 319 327. — 
Laurids 113 199?. — Laur. Nielsen 
114. — Margr. Cath. 259. — Ped. 
201.

Becker, Becher, Abrah., Kpl. 317. — 
Bodil Elisab. 82. — Jac. 108. — 
Svend Aage, Pr. 82.

Behmann, C. F., Pr. 145. — Henr., 
Hdlsm. 207. — Joh.e Juliane 145. 
— Sofie Amal. 145.

Below, Laur. 157 161 316?.
Bendixen, Hans, Skipper 199.
Bendsen, Sv., Brygger 111.

Bennik, Nic., Gen.prov. komm. 172.
Bensen, Naaman, Jurist 172.
Benzon, Carl, Amtm. 85. — Caroline

Antoinette Cath. Elisab. 85. — 
Hans t. Skjær sø 1588 208. — Niels, 
Justr. 209. — Soph. Birg. Eme- 
rentze Eine Karol. 81.

Berckentin, Chr. Aug., Gr. 20.
Berg fra »Bjerget*, Sl. 333. — And.

Byrgesen, Degn 58. — Byrge And.- 
sen Skipper 58. — Marie 58.

Bergen 337 f. 345.
v. Bergen, Sl. 271. — Henr. Hansen, 

kgl. Søkpt. 209.
Berger, Lor. Povlsen, kgl. Glarm. 

212.
Bering, Christen 208. — Else 146. — 

Niels Jac.sen 214. — Ped. Ped.sen, 
Pr. 146. — Vitus 158.

v. Beringschiold, Magn. Bering 37 
-41.

Berlin, Maria Maja 80. — Dr. 80.
Berndrup, Christen, Stud, theol. 211. 

— Jørg., Urtekr. 211. —Mort. 211.
Bernhoft, Birg. 298.
Berregaard, Edel Margr. 85. -j— Ltn. 

85.
Bertelsen, Berthelsen, Anton, Pr. 245 

342. — Jorg., Prof. 332*. — 
Lor., Hrr.fgd. 245.

Bertling, Prof. 229.
Beske, And. Madsen 105.
Bestuscheff-Rjumin, Alexei Petro

witsch 20 f. 28 31 33 f.
v. Beust, Joach. Fr., Bar. 20 f. 25. 
Beuster, se Skræm.
Beverlin, Chr. Joh.sen, Stadskæmner 

106 202 f. 213.
Beyer, Eva Margr. 340. — Michael, 

Vildtmester 340.
v. Bibow, Sl. 336.
Bielefeldt, Bihlfeldt, Anna Cath. 266. 

— Carl Fr.?, Gen.maj. 81. — 
Jørg., Flm. 266. — Wilh. Charl. 
81.

Biering, Mette Christiansdt. 111.
Bildt, Else Kirstine 294. — Jens 303*.
Bille, Bilde, And., Rigsmarsk 318 

328*. — Berthe Sophie 82, 84. — 
Christiane Mette 84. — Elisab. 
328. — Envold, Maj. t. H. 172? 
314. — Erik 159 172?. — Erik t. 
Løgismose 317. — Hilleb. 109*. 
Knud 109. — Pernille 328. —
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Steen And.sen, Ob. 107 206. — 
Steen Hansen 109?» 205. — Steen 
Knudsen 187a. — Vibeke 109. 

Bille-Brahe,Carol. Agnes 78. — Hedev., 
Bar.se 80. — Henr., Ghm.kfr. 
78 82 84. — Ludv., Bar. 80. — 
Preben, Ghm.kfr. 78.

Bille-Brahe-Selby, D., Bar. 79 82?. 
— Margr. Antoinette, Bar.se 82. 
— Tove Birg. 79.

Bindesboll, Anna Carol. 85. — Sever. 
Claudius Wilken, Pr. 85.

Bircherod, Birg. Jac.sdt. 314. — Chr., 
Pr. 309. — Jac. Jensen, Prof. 
301 f. 320 323* 331 f. — Jens 
Jac.sen, Bisp, 223 301—332. — 
Jens Jensen, Prof. 104 307 323 
3241 332. — Silla Riisbrich 302. 
— Thomas 3092 3122. — Thomas 
Brodersen 3232.

Bismark, Chr., Stykltn. 208.
Bitzholt, Jens Nielsen 205.
Bjelke, Chr. 113. — Chr. Fr. Chr., 

Fændr. 218. — Chrf., Ob. 218. 
— Jens, norsk Kansler 312.

Bjerg, Mour. Christensen 105.
Bjorn, Vibeke Jensdt. 212.
Bjornsen, And., Mastem. 204. — 

Barbara 240. — Jess Wester, 
Pr. 266. — Lor., Rektor 240 250. 
— Transp. forv. 250.

Bjørnson, Bjørnstjerne 95.
Blaa, Laur. Jensen 349.
Blanckenheim, Vilh-, Kir. 113 207.
Blankenburg, Knud Jac.sen, Borgm.

326. — Mette Knudsdt. 326. — 
»Sille Thønnisdt. 322 f.

Blekingberg, Claus 245. — Dan., 
Provst 224. — Fr. Danielsen 245. 
— ? 245.

Blendermann, Martin Burch., Pr. 343.
Bless, Sl. 271.
Blichfeldt, Christen, Pr. 104 115.
Bloch, Block, Rasm. Christensen 204. 

— Tonne, Bisp 346.
Blom, Blum, Blome, Adolf 169. — 

Didr. t. Testorf 171. — Gustava 
93. — Hans t. Seedorf 169 f. 
— Joh. t. Hornstorf 171.

Blumenbach, J. F., Naturforsker 196.
Blumensaat, Nie., Apot. 4.
Blücher, v. Blücher, Sl. 336. — Fr., 

Hofchef 195. — Fr. Eman., Ltn. 
194.

Biædel, Sl. 271.
Bodtzen, Niels, Kpl. 320.
Boesen, Mort., Birkefgd. 214.
Boethius, Christina 254.
Boldich, Paul Chr. 254.
Boldt, Adam Levin, Kpl. 187. — 

Fr., Stud. 187. — Jokum, Amtskr. 
187.

Born, Sl. 271.
Bonifacius VIII., Pave 152.
Boonsak, Henry 205.
Borch, Caspar Abrah., Prof. 130. — 

Lyder 106. — Ole, Dr. 108 112.
Borchardsen, Jac., Pr. 211. — Joh., 

Bisp 319.
Borchers, Henrik 202.
Borchorst, C. F., Musikhdl. 344.
Borchsenius, F. C. S., Pr. 346.
Bording, Laur. 158 f. 162. —• Niels 

158.
dal Borgo di Primo, Sl. 336. — Elisa 

83. — Olinto, Kmh. 256.
Bornemann, Henr., Provst 105 108 

Ulf. — Joh. Adolf, Provst 204.
Borregaard, Christine Mort.dt. 116.
Borring, Hans, Bøssem. 200.
Borris, Mikkel Nielsen 217.
Börse, Halvor Sør.sen 113.
Borthig, Fr. Vilh. 259. — Jac., Forv« 

1132 214. — Lucie Thomine 259. 
— Margr. Cath. 259.

Bouckenhoud, H. 205.
Boye, Adolph 168. — Jørg., Soren- 

skr. 111. — Margr. Chr.e 263. — 
Nic. 203. — Obltn. 263.

v. Boynenburg, Herm. Fr. 215.
Boysen, Andr., Pr. 342. — Joh.s, 

Hof-Camerier 332.
Braad, Jørg., Provst 310. — Maren 

Jørg.sdt. 310. — jfr. Brod.
Braem, Bram, Corf., Borgm. 104 154? 

— Dor. Fr.e 82. — Gotth. Alb., 
Præsid. 182. — Joh., Bisp 223.

Brahe, Jørg. t. Hvedholm 3202. — 
Karen 77—86. — Preben til En
gelsholm 107. — Sophia 310. — 
Sus. 77. — Tyge 157 161.

Branddorff, J. O., Kæmner 269.
Brandt, v. Brandt, Sl. 271. — Casp. 

Nielsen 112 217. — Chr. Pet. 
Nic., Pr. 86. — Christina Elisab.
114. — Fr. 210. — Fr., Provst
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199 218? 305?. — Henr., Hat- 
stafferer 115. — Nic., Pr. 171. 
— Niels Nielsen, Hdlsm. 204. — 
Pet., Oberzahlm. 105 107?. — 
Thora 86.

Brasen, Jens, Konrektor 223.
Bratberg, Ped. Laur.sen 212.
Breder, Sør., Anphinsen, Pr. 208.
Brehmer, Henr., Gen.maj. 3062.
Breide, Benedikt t. Donslund 170. 

— Pr. 170. —• Joakim t. Axel- 
vold 170.

Breineberg, Poul, Skom. 14. — Mad. 9.
Bremer, Chr. Fr.sen, Pr. 215. — Pr., 

Borgm. 111. — Joh. Pet. 111.
Brenner, Fam. 333.
de Briand de Crevecoeur, SI. 336. 
de la Briere, Marie Trouillet 274. 
Brinch, Brinck, Andrea Christiane 

Engelbrechtsdt. 144. — Niels 
Joh.sen, Pr. 212.

Brincken, Adolph Rud., Rektor 240.
Broberg, Kirstine Marie 202. — Rasm. 

202.
Broch, Brok, Chr., Stykkpt. 215. — 

Jens Sør.sen, Toldbetj. 203.
Brochmand, Casp., Dr. 182. — Claus 

Nielsen, Pr. 314. — Hans En- 
voldsen, Bisp 308 f. 315 f. — 
Jesper, Bisp 322 f. — Rasm. 
Enevoldsen, Prof. 3292.

Brockdorf, Benedikt 169. —• Ditl. 
t. Rohlsdorf 172. — Ditl. t. 
Rosenhoff 170. — Hans t. Rosen - 
hoff 167. — Joakim t. Rixdorf 
171. — Ove 171. — gott. Over- 
kmh. 38.

Brockenhuus, Edele Joh.sdt. 320. 
— Frants 314 324. — Oluf 109 
307.
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Woronzoff, Mik. Larisnowitsch, Gr. 
30 32 ff. 37.

Worsøe, Laur. Sør.sen, Provst 246. 
— Sør. Larsen, Forp. 246.

Wroe, Laur. Olsen, Pr. 115. — Nic.. 
Hdlsm. 113? 207.

Wulff, Wulf, Anne Marie Christine 
86. — Hans Jeremiassen, Pr. 312.
— Sophie Cath. Emilie 83. — 
Thora 86. — Kommandør 83 
86.

Würger, Anna 325. — Henr. 325. 
Wøldike, Andr., Bisp 17 2352 242.

— Andr., Pr. 266. —- Anna 
Hedevig 266. — Jac., Stud. 235 
244. — Joh.s, Pr. 235 242. — 
Jørg., Rektor 235 245. — Mar
kus, Prof. 17 235 245. — Pet., 
Postforv. 253. —• Pet., Provst 
17 235a 236 238—41 244 250 254. 
— Pet., Pr. 17 233 f. 237 f. 241.

Ysemburg-Büdingen, Sl. 336. 
Zahrtmann, C. C., Adm. 193—98. 
Zedlen, Thor 98.
Zeidthüeber, Math. 109.
Zeise, Henr., Pr. 342.
v. Zeppelin, Ferd., Gr. 336.
Zeuthen, Anna Jensdt. 215. — Jens 

Laur.sen, Pr. 314. — Marie 176.
Zimmer, G. 188.
Zimmermann, Anna Elisab. 236. — 

Nic., Rektor 236.
Zitzman, Maren Andr.dt. 201.



390

Zoega, Willads Chr., Pr. 342.
Zwergius, Cai Burchard, Pr. 266.
Ægidius, Ped., Kpl. 329.
Æreboe, Rasm., Not. publ. 26.
Ochland, Bjørn 115.
Ølbye, Knud Olsen, Pr. 325.
Olgod, Jens Sør.sen 156 159. — Sør.

Hansen, Provst 204.

Oland, Pet. Jensen 209.
Ørbech, Hans Jensen, Raadm. 108.
Øsede, v. Øsede, Margr. 306. — Otto

306. — Theodor, Dr. jur. 170.
Oest, Pr. 252.
Øyesen, Ped., Pr. 181.



Medlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til 
Kraks Legats Kontor, Nytorv 17, Kjøbenhavn B. erholde

Kraks Blaa Bog for 11 Kr. (halv Bogladepris).

Samfundet for 
dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie.

Under Protektorat af
Hendes Majestæt Enkedronning Louise af Danmark.

Medlemsbidraget er 12 Kr. aarlig.

Samfundet har siden dets Stiftelse i 1879 udgivet:

PERSONALHISTORISK 
TIDSSKRIFT

Foruden det aarlige Navneregister i Tidsskriftet findes i Aar- 
gangen 1892 Indholdsfortegnelse for 1—2. Kække (1880—91), i Aar- 
gangen 1904 Indholdsfortegnelse for 3.-4. Række (1892—1903) og i 
Aargangen 1916 Indholdsfortegnelse for 5,-6. Række (1904—1915).

1. Række, Bind I—III (1880—82) ved F. Krarup.
1. 5 — IV—VI (1883-85) ved G. L. Wad.
2. — I—IV (1886—89) ved G. L. Wad.
2. — V—VI (1890—91) ved H. W. Harbou.
3. f

— I—III (1892-94) ved H.W. Harbou.
3. 9 — IV—VI (1895—97) ved G. L. Grove.
4. 9 — I—II (1898-99) ved C. E. A. Schalter.
4. t

— III—VI (1900-03) ved G. L. Grove.
5. 9

— I—VI (1904—09) ved G. L. Grove.
6. —— I (1910) ved G. L. Grove og Paul Hennings.
6. — , — II—VI (1911—15) ved Paul Hennings.
7. 9 — I—VI (1916—21) ved Paul Hennings.
8. --- » — I—III (1922—24) ved Paul Hennings.

Aargangene 1880—1882 er udsolgt. Prisen for Aargangene 1883— 
1885 er o Kr. Prisen for Aargangene 1886—1903 er nedsat til 3 Kr. pr. 
Bind, og Prisen for hver af Rækkerne til 10 Kr. pr. Række (6 Bind). 
Aargangen 1892 sælges ikke særskilt. — Prisen tor Aargangene 1904 
—1915 er nedsat til 5 Kr. pr. Bind, og Prisen for hver af Rækkerne 
til 20 Kr. pr. Række (6 Bind). De efter 1915 udkomne Bind koster 
15 Kr. pr. Bind. — Enkelte Hæfter sælges ikke.



AAGE FRIIS:

BERNSTORFFERNE OG DANMARK
BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE 

OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750-1835
I. Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider) 
(Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag. 
Sammen med II. Bind: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik 
V’s Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle 
enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol
sortvej 62, København F., ved Indsendelse af ialt 15 Kroner.

Ligeledes kan nogle enkelte Eksemplarer af:
BERNSTORFFSKE PAPIRER

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff 
i Tiden fra 1732-35

I.—III. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.
faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af ialt 20 Kr.
miiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiimiiiiii

Medlemmer af Samfundet kan erhverve:
DR. K. CAROE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—IV.
I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.

II. Kirurger. 1738—1785.
III. Den danske Lægestand 1786—1838.
IV. Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget 
Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden 
1. Januar 1901.) 
fur 6 Kr. Enkelte Bind 1 Kr. 50 Øre.

Prisen for Ikke-Medleinmer er 8 Kr. Enkelte Bind 2 Kr.

HENRY BRUUN:
DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.

samt
FRITZ JURGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET 
SLESVIG 1660—1864

for 1 Kr. 50 Øre. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

Bestillinger bedes indsendt til Sekretsren for Danmark: H. Hjorth- 
Nielsen, Nybrogade 32, København K.

<
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